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سیاست

قطع کردن میکروفن نماینده 
چابهار در مجلس

فرارو: معین الدین سعیدی نماینده چابهار در حال تذکر به 
دلیل حوادث زاهدان و خاش، تحمل نمی شود و میکروفن 
او را قطع کردند. این عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست مجلس در جلسه نوبت عصر روز 
یکشنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۱ مجلس شورای اسلامی در تذکری 
با اشاره به اتفاقات ۸ مهر زاهدان و اتفاقات اخیر در خاش، 
گفت: بلوچســتان مظلوم پاره تن ایران عزیز داغدار است؛ 
آن از جمعه خونین زاهدان و شهادت ده ها نمازگزار بی گناه 
و این از حادثه جانگداز خاش؛ احساســات مردمی که به 
تعبیر رهبری عزیز مرزداران غیور ایران هستند، جریحه دار 
شــده اســت.وی با انتقاد از برخورد مســلحانه، خواستار 
همدردی مسئولان با مردم و مجازات عاملان این حوادث 
در هر لباس و جایگاهی شــد.این نماینده مجلس با اشاره 
به آمار کشته شدگان ناآرامی های اخیر در بلوچستان اظهار 
کرد: دشــمن که کارش دشمنی است، پس هنر مسئولین 
کجاست؟ آبروی نظام را با چند مسئول نامسئول گره نزنید؛ 
آنانی که هــم به مردم جفا کردند و هــم به نظام؛ ندای 
مردم داغدار اســتان را بشــنوید و از آن ها دلجویی کنید.
ســعیدی همچنین خطاب به مردم سیستان و بلوچستان 
گفت: مردم سر فراز، پیش شرط توسعه حفظ امنیت است؛ 
شما همواره با حفظ وحدت باعث ناامیدی دشمن خارجی 
بوده اید؛ در این آوردگاه ســخت هم اجازه ندهید غفلت بر 
وحدت غلبه کند و به دشــمن بگوییــد که آرزوی تجزیه 
ایران را به گــور خواهد برد.برخی از نمایندگان مجلس از 
جمله علی خضریان، مجتبی توانگر، محمدتقی نقدعلی و 
تعداد دیگری از نمایندگان حین بیان تذکر سعیدی ضمن 
اعتراض به هیئت رئیســه خواستار بیان تذکر آیین نامه ای 
و همچنین ممانعت از ادامه صحبت نماینده چابهار شدند.

رابرت مالی: ایران باید از کمیسیون 
مقام زن سازمان ملل حذف شود

ایرنــا: رابرت مالی نماینــده ویژه آمریــکا در امور ایران 
و مذاکره کننده ارشــد دولت جو بایــدن گفت که ایران از 
کمیســیون مقام زن ســازمان ملل متحد حذف شود.دوم 
نوامبــر /۱۱ آبان ماه جاری همزمان با شــروع نشســت 
غیررســمی آمریکا علیــه ایران در ســازمان ملل درباره 
ناآرامی هــای اخیر، کامالا هریس معــاون رئیس جمهور 
آمریــکا اعلام کرد که واشــنگتن برای حــذف ایران از 
کمیســیون مقام زن ســازمان ملل تلاش می کند.کامالا 
هریس معاون رئیس جمهــور آمریکا که پیش از با یکی 
از فعالان حقوق بشر مخالف جمهوری اسلامی ایران نیز 
دیــدار کرده بود، در بیانیــه ای در تداوم حمایت دولت جو 
بایدن از آشــوب ها و ناآرامی ها در ایران اعلام کرد: امروز 
ایالات متحده قصد خود را برای همکاری با شــرکا برای 
حذف ایران از کمیســیون مقام زن ســازمان ملل متحد 
اعلام می کند.لیندا توماس گرینفیلد سفیر و نماینده آمریکا 
در ســازمان ملل نیز در نشست غیررسمی ضد ایرانی در 
ســازمان ملل در این باره گفت کــه درباره اخراج ایران از 
کمیسیون مقام زن سازمان ملل با شرکای خود در شورای 
امنیت و شورای حقوق بشر سازمان ملل همکاری خواهیم 
کرد.کارین ژان پی یر سخنگوی کاخ سفید نیز در نشستی 
خبــری گفت: ایالات متحده از درخواســت جوامع مدنی 
برای اخراج فوری جمهوری اسلامی از کمیسیون سازمان 
ملل متحد در مورد وضعیت زنان، اســتقبال می کند.پیش 
از این، روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز با انتشار نامه ای 
سرگشــاده از سوی برخی زنان شــناخته شده در آمریکا 
همچون هیلاری کلینتون وزیر خارجه پیشــین آمریکا و 
میشل اوباما همسر باراک اوباما رئیس جمهور پیشین این 
کشور، خواســتار اخراج فوری جمهوری اسلامی ایران از 

کمیسیون مقام زن سازمان ملل شده بودند.

امیرعبداللهیان:
ایرانیان فرهیخته مقیم اروپا 

سرمایه های مهم در خارج از کشور 
هستند

ایرنا: وزیر امور خارجه کشورمان در یک گفت وگوی برخط 
با ســفرا و سرکنســول های جمهوری اســلامی ایران در 
کشــورهای اروپایی، بر اهمیت تلاش مضاعف نمایندگان 
جمهوری اســلامی ایران در خارج از کشــور برای پیشبرد 
و تحقــق راهبرد سیاســت خارجی دولت ســیزدهم تحت 
عنوان »سیاســت خارجی متوازن، دیپلماسی پویا و تعامل 
هوشمند« در شرایط چالشهای بین المللی تاکید کرد.حسین 
امیرعبداللهیان یادآور شــد: مواجهه با این چالش ها مستلزم 
کنشــگری فعال، قدرتمند و مؤثر نمایندگی های کشورمان 
برای ارتقاء منافع و مصالح جمهوری اسلامی ایران است.وی 
همچنین با تاکید بر اینکه هموطنان ایرانی فرهیخته مقیم 
اروپا ســرمایه های مهم جمهوری اسلامی ایران در خارج از 
کشور هستند، بویژه اهمیت ارتقاء خدمت رسانی به هموطنان 
ایرانی مقیم اروپا را یادآور شــد.در این دیدار برخط، سفرا و 
سرکنسولهای جمهوری اسلامی ایران دیدگاههای خود در 
خصوص آخرین تحولات در روابط کشورمان با کشورهای 

اروپایی را با وزیر خارجه کشورمان در میان گذاشتند.

رویداد

تعارض منافع

در دنیــای امروز برای تعارض منافع قوانین مفصلی وجود 
دارد و در کشــور ما تازه به فکــر وضع قوانین افتاده اند.در 
تعریف تعارض منافــع این چنین گفته اند: »تعارض منافع 
زمانــی به وجود می آید که فرد بــه خاطر موقعیتش وادار 
شود از بین منافع خود، منافع سازمانش یا منافع گروه های 
دیگر، صرفاً یکی را انتخــاب کند«، یا »تعارض منافع به 
این معناست که در یک موقعیت، منافع و ترجیحات فردی 
شخص با وظایف و تعهدات حرفه ای اش در تضاد و تعارض 
قرار بگیرد«.در مدیریت و به ویژه اداره کشــور بسیاری از 
مشــکلات مربوط به تعارض منافع و آنچه بیشتر مطرح 
است تعارض منافع مادی اســت.اما تعارض منافعِ بالاتر 
از مادی آنجاســت که فرد یا جمعی ممکن اســت دنبال 
تعارض منافع نباشد یا جمعی دیگر از وجود او یا آنها سوء 
اســتفاده کنند. در اینصورت او میل به قدرت و تمایل به 
شــهرت و احترام دارد. بسیاری از افراد دوست دارند مورد 
توجه و آدمی باشند که مورد ستایش و احترام قرار گیرند.

حکومت و مدیریت گاهی برای قدرت طلبی، منفعت جویی 
و حتی ارضای خواهش نفسانی از قبیل جاه طلبی و احترام 
خواهی با این روایت که می گوید آخرین چیزی که از دل 
راستگویان بیرون می آید دوســتی جاه و مقام است )آخر 
مایخرج من قلوب الصدیقین حــب الجاه( هم می خواند. 
اینجاست که گفتار و رفتار علی درس آموز است:او می گوید 
این حکومت شما که با اجماع مرا بر آن گمارده اید از کفش 
وصله پینه خورده ارزشش کمتر است مگر آنکه اقامه عدل 
کنم و حق مظلومی را بســتانم و ظالم را بر ســر جایش 
بنشانم.بســیاری فقط بخش اول آن را می گیرند و اظهار 
می کنند علی دنبال حکومت نبود در حالیکه ادامه ســخن 
ایشــان به عملگرایی توجه دارد و نشان می دهد که او در 
عین حالیکه مخالفت با تعارض منافع را به اوج می رســاند 
اما بر عملگرایی هم بسیار تأکید می کند. اصل روایت چنین 
است:ابن عباس می گوید روزی، امام علی “علیه السلام” 
در حالی که با دســت خویش، کفش کهنه اش را پینه می 
زند پرسیدند که قیمت این کفش چقدر است؟ عرض کردم: 
هیچ! فرمودند: به خدای سوگند که ارزش این کفش کهنه 
در نظر من، از حکومت و امارت بر شــما بیشتر است، مگر 
آنکه به وسیله آن، عدالتی را اجرا کنم یا حقی را به صاحب 
حقی برســانم، یا باطلی را از میان بردارم:’و الله لهی احب 

الی من امرتکم الا ان اقیم حقا او ادفع باطلًا
این نشان می دهد که حکومت ابزار است ابزار اقامه عدل. 
ظلم هم انواع و اقســامی دارد و نباید آن را به ستم های 
فردی محــدود کرد هر عمل خلافی در هرســطحی و 
توسط هر فرد یا سازمانی که بر خلاف مصالح جمعی در 
کشور صورت گیرد ظلم و ناروا است. هر چه ظلم بزرگتر 
باشد دفعش هم اهمیت بیشتری دارد. با پیشوایان ظلم و 
ستم مبارزه کردن و سرچشمه آن را خشکاندن از اوجب 
واجبات است.پس عدل اصل و خدمت به مردم و مبارزه با 
ستم در هر سطح آن مطلوب است به شرط آنکه توانایی 
آن باشــد. آدم ناتوان باید جایش را به آدم توانا بدهد. هر 
کس بداند از او بهتر کسی برای انجام وظیفه هست باید 
صحنه را خالی کند. اما اگر نداند کســی هســت یا خود 
را توانمند بداند ترک مســئولیت هم گناه بزرگی است و 
علی علیه الســلام این چنین کرد و تا آخر عمر از کیان 
حکومت خویش دفاع کرد.عدل اصل است و اقامه عدل 
باید خواســت مردم باشد و توســط آنها تحقق پیدا کند. 
همچنانکه اسلحه ابزار است خود حکومت هم ابزار است 
و اگر کســی آن را طلب می کند بایــد برای اقدمه عدل 
باشــد و این با آیه ۲۵ سوره حدید همخوان است که:لقََد 
أرَسَلنا رُسُلنَا باِلبَیِّناتِ وَأنَزَلنا مَعَهُمُ الکِتابَ وَالمیزانَ لیَِقومَ 
النّاسُ باِلقِسطِ وَأنَزَلنَا الحَدیدَ فیهِ بأَسٌ شَدیدٌ وَمَنافِعُ للِنّاسِ 
َ قَوِیٌّ عَزیزٌ:  ُ مَن یَنصُرُهُ وَرُسُــلَهُ باِلغَیبِ إنَِّ اللهَّ وَلیَِعلمََ اللهَّ
ما رســولان خود را با دلایل روشــن فرستادیم، و با آنها 
کتاب )آسمانی( و میزان )شناسایی حقّ از باطل و قوانین 
عادلانه( نازل کردیم تا مردم قیام به عدالت کنند؛ و آهن 
را نازل کردیم که در آن نیروی شدید و منافعی برای مردم 
اســت، تا خداوند بداند چه کسی او و رسولانش را یاری 
می کند بی آنکه او را ببینند؛ خداوند قوّی و شکست ناپذیر 
است.بنابراین مردم همه کاره اند و باید حکومتی را تعیین 

کنند تا با برنامة زماندار قسط و عدل برپا کند.

 یادداشت

 تصمیم به خروج از این ســازمان گرفتند. مجموعه ای از دیگر 
اقدامات، خصوصاً خروج غیرقانونی و مغایر با مقررات بین المللی 
از برجام که موید این موضوع بود که دیپلماسی و سیاست خارجی 
شــخص ترامپ بر حفظ برتری جویــی آمریکا در تعاملات بین 
المللی جهانی بر مبنای تأمین حداکثری منافع اقتصادی و اجرای 
بی قید و شرط شعارهای انتخاباتی قرار داشت. با پیروزی بایدن 
در انتخابات ۲۰۲۰ آهنگ تغییر در روابط طرفین نواخته شــده و 
واشنگتن فرایندی پیچیده و خطرناک را برای اثبات مجدد ضعف 
اروپــا در حوزه دفاع و امنیت و ضرورت اتکاء به آمریکا و به تبعه 
آن تقویت نقش ناتو آغاز کرد. با نیم نگاهی به راهبرد جدید تأمین 
امنیت ملی آمریکا  مبتنی بر یک سیاست منفعت طلبانه و واقع 
بینانه که در سال ۲۰۱۸ اعلام شد؛ درمی یابیم که در این راهبرد 
چالش های اساسی و اصلی آمریکا برای سال های آینده از روسیه، 
چین و در مرحله بعد از کشورهای ایران و کره شمالی در ارتباط 
با موضوعاتی مثل تروریسم و … یاد شده است. در این راهبرد 
اعلامی، عناوین روســیه، چین، جمهوری اسلامی ایران و کره 
شمالی مکرراً اعلام شده است. چین 3۸ بار، روسیه ۲۸ بار، ایران 
۱7 بار و کره شمالی ۱6 بار در آن راهبرد مورد اشاره قرار گرفته اند 
که در واقع تهدیداتی کــه از جانب آن ها می تواند متوجه امنیت 
ملی آمریکا باشد، برشمرده شده است. البته در اینجا به موضوعات 
دیگری مانند امنیت ســایبری نیز اشاره شده است که در مراحل 
بعدی هستند. همچنین  به بحث های چالشی مانند مهاجرت اتباع 
کشورهای مختلف به آمریکا و خصوصاً روابط با برخی کشورهای 
اسلامی که ســفر اتباع این کشورها به آمریکا محدود و ممنوع 
شده است و یا بحث دیوار کشــی در مرز با مکزیک که ترامپ 
به دنبال عملیاتی کردن این موضوع به عنوان یکی از شعارهای 
تبلیغاتی خود بود. اروپا و امریکا دارای تعاملات گسترده سیاسی، 
امنیتی و اقتصادی هستند، حجم مبادلات طرفین در سال ۲۰۲۰ 
بیــش از ۸۰۰ میلیارد یورو بود. در خصوص روابط آمریکا و اروپا 
همچنین بهتر است که نیم نگاهی به حال و هوای اروپای امروز 
هم داشته باشیم. اروپا بعد از بحران اقتصادی ۲۰۰۸ توانسته است 
خود را در یک مسیر ثبات و رشد قابل توجه اقتصادی قرار دهد، 
اما همزمان با چالشی اساسی برگزیت و خروج انگلیس از اتحادیه 
اروپا مواجه شــد. موضوع مهم این که لندن همواره از طرفی به 
دنبال حفظ موازنه بین آمریکا و اروپا بوده اند و ســعی در داشتن 
ارتباطات و تعاملات بســیار نزدیک اقتصادی و دفاعی داشته اند 
و از طــرف دیگر اتحادیه اروپا قرار دارد که اروپایی ها در موضوع 
امنیت و دفاع تعامل و همــکاری نزدیکی با امریکا در چارچوب 
ناتو دارند. البته در خود اتحادیه اروپا، کشورهای دیگری هستند 

که بنا به دلایل مختلف ارتباطات نزدیک تری را با آمریکا دنبال 
می کنند. مخصوصاً کشــورهای جنوب شرق اروپا مانند رومانی، 
لهستان، بلغارستان و کشورهای بالتیک، کشورهایی هستند که 
با توجه به تهدیدی که از سمت شرق احساس می کنند، سعی بر 
این دارند که همکاری های دفاعی نزدیک تری را با آمریکا داشته 
باشند. به طور کلی می توان گفت که همکاری اروپا و امریکا در 
موضوعاتی مانند ناتو، اوکراین، تروریسم، جنگ سایبری و حقوق 
بشر متمرکز است و۱۵: ۵۲ این همکاری در کنار همکاری های 
اقتصادی که آمریکا همواره شــریک جــدی مبادلات بازرگانی 
با اتحادیه اروپا و انگلیس و دیگر کشــورهایی خارج از اتحادیه 
بوده است. در مورد روســیه باید گفت همکاری و روابط امریکا  
و روســیه بعد از فروپاشی شوروی سابق مراحل مختلفی را طی 
کرده اســت. در دوره ای روابط آنها بسیار نزدیک شده بود، اما از 
مقطعی روس ها احساس کردند که آمریکایی ها حاضر نیستند در 
یک سطح برابر همکاری داشته باشند. روس ها راهبردی جدید را 
انتخاب کردند و در واقع در موضوعات مهمی به امریکایی ها نه 
گفتند. نمونه بارز آن بحث مقابله و مبارزه با داعش در سوریه بود 
که روســیه در یک همکاری بسیار نزدیک با جمهوری اسلامی 
ایران و دولت سوریه در مسیری خاص حرکت کرد که آن مسیر 
خــاص تلاش واقعی برای مبارزه با داعش در این منطقه بود که 
با موفقیت های مختلفی هم همراه شــد. امریکایی ها قطعاً این 
نوع راهبرد را قبول نداشــتند. نکته بعدی این است که واشنگتن 
و اتحادیه اروپا بر این باور بودند که انتخابات یک حادثه سیاسی 
حســاس در روســیه اســت که می تواند طرفداری از ناتو را در 
روســیه تقویت و قدرت پوتین را تضعیف کند. واشنگتن و اروپا 
می دانستند که طبق نظرسنجی پوتین دوباره رئیس جمهور خواهد 
شــد؛ هر چند اعضای ناتو در تلاش برای تقویت انشقاق داخلی 
بین احزاب روسیه و مردم این کشور هستند اما غرب توجهی به 
نتیجه انتخابات روســیه نــدارد و در تلاش برای تضعیف قدرت 
روسیه با ایجاد مشکلات سیاسی در داخل این کشور است. حمله 
روسیه به اوکراین در اســفند ۱۴۰۰ مرحله مهم و تعیین کننده 
در سرنوشــت ژئوپلیتک اوراسیا و دستاویزی مؤثر و کارآمد برای 
واشنگتن بود تا شرکای اروپایی را بیش از هر زمان دیگر در ترس 
شدید قرار دهد و زمینه چینی برای ایفای نقش ناجی برای قاره 
سبز فراهم کند. اکنون با گذشت ۸ ماه از این منازعه فرسایشی 
و متــوارن ما همگرایی جدی اروپایــی به دلیل بروز ضعف های 
دفاعی و امنیتی و احساس نیاز شدید به واشنگتن برای مواجهه با 
روسیه را شاهد هستیم و اگر نبود حمایت های واشنگتن؛ در کمتر 
شرایطی دولتمردان اوکراین می توانستند تا این سطح از مقاومت 

را به نمایش گذارند. به هر حــال ارائه تصویر دقیق از دورنمای 
بحران تعیین کننده اوکراین بســیار دشــوار است ولی تجربیات 
تاریخی گواه آن اســت که این گونه جنگ ها با کنفرانسی مهم 
و تعریف برندگان و بازندگان پایان می یابد لذا هوشیاری سیاسی 
و منافــع ملی حکم می کند که تلاش بــر قرار گرفتن در محور 
برندگان پساجنگ باشــیم. موضوع دیگر این که بین واشنگتن 
و بروکســل در موضوعات دیگر اختلافات اساسی وجود دارد و 
در خود امریکا  هم نســبت به روسیه دیدگاه های متفاوتی وجود 
دارد. اگر از اولویت های ترامپ همکاری های نزدیکی با روســیه 
بود تا تحریم ها را محدودتر کند، دســتگاه قانون گذاری کنگره 
و ســنای امریکا با این رویکرد مخالف بودند. در این بین روسیه 
راهبرد سیاســت خارجی را عدم مصالحه با ابزار تحریم و تبدیل 
کشــور به یک  قدرت برتر از نظر اقتصادی و سیاسی قرار داده و 
همکاری با امریکا در صورتی مورد اســتقبال است که واشنگتن 
نگاهی از بالا به پایین نداشــته باشــد، البته نباید فراموش کرد 
که یک حلقه ارتباطی بین طرفیــن خصوصاً در موضوع مقابله 
با گروههای تروریســتی وجود دارد. بطور کلــی اتحادیه اروپا و 
امریکا در مواجهه با روسیه رویکردهای متفاوتی را دنبال می کنند. 
بدون شــک در آینده نزدیک، هم افزایی سیاسی جدی تری در 
روابــط مثلث اروپا، ایالات متحده و ناتو شــاهد خواهیم بود که 
در ارتباط مستقیم با تشــدید تنش ها بین واشنگتن و روسیه در 
نزاع اوکراین است. موضوع مهمتر این که واشنگتن و بروکسل 
با ایجاد یک تلاش مشــترک و مکمل در تغییر ساختار سیاسی 
روسیه ســعی دارند چرا که واشنگتن و اعضای ناتو می دانند که 
یکی از راه های اصلی بازاندیشــی روســیه در سیاست خارجی و 
عقب نشینی کرملین در مقابل تهدیدات ناتو این است که ساختار 
داخلی روســیه را با بروز بعضی از منازعات سیاسی و اختلافات 
شدید منحرف کند. به طور کلی از طرفی هم اروپا و هم امریکا از 
نفوذ روزافزون روسیه در قاره سبز بویژه بخش شرقی آن نگرانند 
امری که بایدن در ســفرهای مکرر به کشورهای این منطقه و 
در مناســبت های مختلف به آن اذعان کرده و گفته اســت سه 
دهه پس از فروپاشی کمونیسم ما نگران گسترش نفوذ روزافزون 
روســیه در منطقه هستیم و کشــورهای منطقه باید متوجه این 
تهدید جدی باشــند. البته روســیه نیز بطور جدی نگران توسعه 
ناتو به شرق است و خواهد بود. از سوی دیگر در بین کشورهای 
اتحادیه اروپا اختلاف نظرهایی در موضوعات مهم از جمله ساختار 
سیاســی و اقتصادی اتحادیه؛ مهاجرت و امنیت وجود دارد امری 
که نوید دهنده واگرایی بیشتر در بین کشورهای اتحادیه اروپا در 

دورنمای چند دهه ای است.

آتلانتیک  روابط دو سوی  گروه سیاسی: 
همــواره نقش مهمی در معــادلات بین 
المللی داشــته است و همواره کارشناسان 
تعابیــری چون همکاری، مشــارکت  از 
راهبردی، ائتلاف ضروری، اختلاف، رقابت 
و تضاد منافع میان ایالات متحده امریکا و 
اتحادیه در تبیین نوع رابطه این قدرت ها 

در دو سوی آتلانتیک به کار می برند.
 بر کسی پوشیده نیست که در دوره ترامپ 
روابط قاره ســبز و آمریــکا در رویکردی 
واگرایی رو به تضعیف قرار گرفت. واقعیت 
این است که واشنگتن از اوایل هزاره سوم 
راهبرد همکاری با دیگر کشورها در سطح 
بیــن المللی را در چارچــوب مقررات و با 
ساختارهایی شروع کرد و در آن همکاری 
اولویــت امریکایی ها همــکاری نزدیک 
با روســیه و چین و رســیدن به توافق با 

جمهوری اســلامی ایران در برنامه صلح 
آمیز هسته ای بود. اما بعد از پیروزی ترامپ 
در انتخابات ریاست جمهوری، وی بر این 
نظر بود که راهبــرد اتخاذی خصوصاً در 
دوره هشت ساله اوباما پاسخ کافی را برای 
تأمین منافع آمریکا نداده و لازم است که 
تغییرات اساسی در این راهبرد ایجاد شود. 
یعنی در واقع ترامپ بر این اعتقاد بود که 
تمام سازوکارهای تعاملات بین المللی و 
رفتار کشورها و قدرت های دیگر خصوصاً 

ســازمان های بین المللی، باید در مســیر 
تأمین منافع اولویتی امریکا باشد. اگر این 
مؤلفه و ساز و کار در تعاملات بین المللی و 
روابط آمریکا با دیگر کشورها حاکم نباشد، 
حتماً باید این روند را تغییر داد. همان گونه 
که شــاهد بودیم، زمانی که امریکایی ها 
احساس کردند سازمان یونسکو که یکی 
از نهادهای برجسته زیرمجموعه سازمان 
ملل متحد، در مسیر منافع امریکا و رژیم 

صهیونیستی حرکت نمی کند؛

آمریکا و اروپا از نفوذ روسیه می ترسند مسکو نگران گسترش ناتو؛

برندگان   پساجنگ
علی بمان اقبالی زارچ

روزنامه نگار

غلامرضا فدائی
روزنامه نگار

ماجرای پیامک »موساد« به مردم ایران چیست؟

برنا: »اگر می خواهید آینده خوب و ایده آلی برای خانواده خود فراهم کنید، تماس بگیرید.« این پیامی 
است که اگر روی گوشی های خیلی از ماها نقش ببندند بی تفاوت از آن می گذریم اما هستند کسانی 
که به اشــتباه، آن را روزنه ای برای رســیدن به آمال و آرزوهای خود می بینند.کار، کار موساد است 
و مرحله به مرحله برای رســیدن به هدف خود، جاسوس استخدام می کند. سایت های شرط بندی، 
پیام های تبلیغاتی، فیلترشکن ها و بازی های آنلاین از بسترهای جذب جاسوس برای موساد هستند.
همچنین شواهد نشــان می دهد جذب جاسوس در فضای مجازی شیوه ای کم هزینه برای موساد 
اســت. آن ها از طریق استوری اینستاگرام، آموزش هایی در مورد اغتشاشات می دهند؛ مانند درست 
کردن کوکتل مولوتف و مواد آتش زا و برخی هم مرحله به مرحله، شــیوه های آموزش داده شده از 
سوی موساد را برای رسیدن به وعده ها اجرایی می کنند.به طور مثال، یکی از بازداشتی های اغتشاشات 
اخیر که از همین طریق جذب موســاد شده بود، با وعده مهاجرت به اغتشاشگران پیوست و از خود 
عکس و فیلم منتشر کرد. یا یکی دیگر از بازداشتی ها عنوان کرده که از طریق اینستاگرام به صفحات 

پناهندگی روی آورده بود که یکی از آن صفحات برای رژیم صهیونیستی بود.

قالیباف: امیدوارم هرچه زودتر حکمرانی نو آغاز شود

ایســنا: محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نطق پیش از دستور خود، گفت: اتفاقات تلخ کرج بار 
دیگر نشان داد که گردانندگان اصلی اغتشاشات یعنی سیا، موساد و گروهک های پیرو آن ها، دنبال به 
نتیجه رسیدن مطالبات معترضین نیستند بلکه با تبدیل اعتراض به اغتشاش و جنایت، داعش سازی 
نوین را در دستور کار خود قرار داده اند. او گفت: دشمنان ایران با مرزبانی مدافعان حرم به فرماندهی 
شهید حاج قاسم سلیمانی نتوانستند از طریق مرزها به کشور ما نفوذ کنند، اما امروز از داخل، داعش 
را بازتولید کرده اند و تأســف اصلی آنجا است که عده ای از چهره های فرهنگی، هنری، ورزشی و یا 
سیاســی از این داعش نوین حمایت می کنند.قالیباف ادامه داد: نیروهای حافظ امنیت فقط مجهز به 
سلاح های ویژه مبارزه با اغتشاشات هستند و جان خود را در مقابل این جنایتکاران سپر می کنند اما از 
سلاح گرم استفاده نمی کنند تا مردم در این میان آسیبی نبینند.او گفت: همانطور که رهبر انقلاب در 
دیدار با اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام فرمودند »این مسائل حواس شما مسئولین را پرت 
نکند و از کارهای اصلی و اساسی باز نمانید« مجلس آماده است تا بیش از پیش هر گونه کمکی به 

دولت نماید و انتظار داریم که مسئولین، دقت و نظارت بیشتری بر قیمت ها و بازار ارز داشته باشند.



پرمصرف ترین کالای پروتئینی چقدر قیمت دارد؟

ایسنا: یکی از ارزانترین و پرمصرف ترین کالای پروتئینی یعنی تخم مرغ، این روزها با قیمت های 
متفاوتی در بازار به فروش می رســد. قیمت یک شــانه 3۰ عددی تخم مرغ به وزن حدود ۲ 
کیلوگرم بیش از ۱۰۰ هزار تومان در مغازه ها عرضه می شــود.بر اساس مشاهدات میدانی از 
مغازه های سطح شهر تهران قیمت هر شــانه 3۰ عددی تخم مرغ به وزن حدود ۲ کیلوگرم 
به ۱۰۵ هزار تومان رســیده اســت. این یعنی هر عدد تخم مرغ حــدود 3۵۰۰ تومان برای 
مصرف کننده هزینه دارد.قیمت تخم مرغ های بسته بندی طلقی 6 عددی، ۹ عددی و ۱۵ عددی 
در برندهای مختلف نیز به ترتیب ۲7 هزار تومان، ۴۱ هزار تومان و 6۹ هزار تومان است.گفتنی 
است قیمت های ذکر شده حدودی بوده و ممکن است در برخی مناطق بیشتر یا کمتر باشد.

در میادین میوه وتره بار نیز بنا بر اعلام نرخ نامه سازمان میادین، قیمت هر شانه 3۰ عددی ۸۱ 
هزار تومان است.مهدی یوسف خانی - رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی - نیز، اعلام 
کرد که قیمت مصوب هر کیلو تخم مرغ 3۹ هزار و ۸۰۰ تومان و هر شــانه 3۰ عددی برای 

مصرف کننده ۸۰ هزار تومان است.

 بیکاری زنان، دو برابر مردان

جماران: ابوالقاسم مهدوی زاده، استاد اقتصاد و عضو هیات علمی دانشگاه تهران به بررسی ریشه های 
اقتصادی اتفاقات اخیر پرداخت و گفت: از سال ۱3۵۵ که هر ۵ سال یک بار سرشماری داشته ایم، هم 
اکنون می بینیم حدود 76 درصد جمعیت شهر نشین داریم یعنی جامعه ما مدرن تر شده است و فهم 
شهری آن بیشتر شده است.تقریباً مرد و زن جمعیتی برابر دارند که نکته جالبی است. جمعیت زنان 
که در شــعار معترضان پدیدار شده، در سال ۱3۵۵ حدود ۵ میلیون نفر باسواد داشته است در حالیکه 
در سرشماری سال ۱3۹۵ حدود 33 میلیون نفر آنان سواد داشته اند.باید دید به تناسب این زنان دارای 
شغل هستند؟ از لحاظ تفکیک جنسیتی، در سال تحصیلی ۱3۵۸-۱3۵7 حدود 3۰ درصد دانشجویان 
از زنان بوده اند اما در سال تحصیلی ۱3۹۹-۱۴۰۰ بیش از ۵۰ درصد دانشجویان از زنان هستند.در بهار 
۱۴۰۱ حدود 7.۸ درصد نرخ بیکاری مردان ۱۵ سال و بیشتر است درحالیکه نرخ بیکاری زنان ۱6.۱ 
است لذا نابرابری در بیکاری زنان حدود دو برابر است.در سال ۱3۹۵ نرخ مشارکت اقتصادی زنان ۱6.۴ 
بوده است که در سال ۱۴۰۰ به حدود ۱3 درصد تنزل پیدا کرده است. نتیجه کلی در تغییرات جمعیتی 
عبارت از این بود ما در روزگاری از ۲3۰ نفر یک دانشجوی زن و الان از هر ۲۰ نفر یک دانشجو داریم.
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3
اقتصاد

در مجلس در مواردی هزینه هــا را افزایش و در مواردی 
هزینــه را کاهش دادند.وی افزود: دولت از اول شــهریور 
گفتــه بــود حقوق ها افزایــش یابد کــه در مجلس قرار 
بر اول مهر شــد که اینجا صرفه جویی شــد. بخش هایی 
در صحن اضافه شــد که مورد مخالفت ما و کمیســیون 
)برنامه وبودجه( بود و درخواســت دولت این بود که حذف 
شــود، زیرا مازاد بودجه ای بود کــه مورد موافقت دولت و 

کمیسیون برنامه وبودجه مجلس بود.
zz دولت رییسی قبلًا مخالف افزایش حقوق بود

در همین خصوص حمید حاج اســماعیلی، کارشناس بازار 
کار در گفت وگــو بــا خبرآنلاین گفــت: افزایش حقوق 
کارمندان و بازنشســتگان دولتی، مساله عجیبی است؛ از 
ایــن جهت که برای اولین بار دولت حاضر شــد در میانه 
ســال، دســتمزد و حقوق کارمندان و مستمری بگیران را 
مورد بازنگری قرار دهد. اتفاقی که طی سال های گذشته 
مورد درخواســت کارگران بود که در شــورای عالی کار 
انجام می شد و همه دولت ها مخالفت می کردند.وی افزود: 
دولت سیزدهم هم اساساً با افزایش حقوق ها و مستمری ها 
به اندازه نــرخ تورم مخالف بود. هم ایــن موضوع را در 
اوایل شــروع به کار دولت سیزدهم دیدیم و هم در پایان 
ســال گذشته که لایحه بودجه نهایی شده بود و آن را به 
مجلس فرســتاد.این کارشناس بازار کار تصریح کرد: ولی 
دیدیم مجلس برخــلاف نظر دولت، تغییراتی در حقوق و 
افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان انجام داد که نقطه 
برجســته آن، حداقل حقوق کارمندان بود که دولت مبلغ 
۴ میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان را تبلیغ کرده بود و مجلس 
و کمیســیون تلفیق آن را به ۵ میلیون و 6۰۰ هزار تومان 
افزایــش دادند. حداقل حقوق کارگران هم متأثر از همین 

مساله به همین رقم افزایش پیدا کرد.
zz حقوق کارگران بازنگری شود

حاج اســماعیلی عنــوان کرد: نکتــه ای کــه در این میان 
می خواهــم روی آن تاکیــد کنــم، کارگران هســتند که 
دستمزدشــان طی روزهای آینده در شورای عالی کار مورد 
بازنگری قرار گیرد.وی متذکر شد: یکی از علت های اصلی 

این اســت که قبح این مساله شکسته شده و دولت پیشگام 
شده و این کار را برای کارمندان انجام داده است. این حق 
بخش خصوصی و کارگری اســت که خارج از حوزه دولت 
در شــورای عالی کار، حقوق کارگران را مورد بازنگری قرار 
دهند.این کارشناس بازار کار گفت: دومین موضوع، افزایش 
حداقل حقوق کارمندان اســت که از ۵ میلیون و 6۰۰ هزار 
تومان، به 6 میلیون و 6۰۰ هزار تومان افزایش یافته اســت 

که این موضوع باید برای کارگران نیز حتماً اجرا شود.
zz چرا حقوق کارمندان بالا رفت؟

حاج اســماعیلی افزود: با توجه به شرایط اقتصادی و تورمی 
که در کشــور وجود دارد، به نظر می رســد ضرورت این کار 
جدی اســت.وی عنوان کرد: اما چرا دولت این کار را انجام 
داد؟ دولت واقعاً ارزیابی دقیقی از تورم و شــرایط اقتصادی 
کشــور نداشــت. به هرحال تجربه کافی و تحلیل دقیقی در 
این خصوص نداشــتند و هر روز کــه حرکت کردند، تجربه 
خــاص و جدیــدی را در حوزه های اقتصــادی و اجتماعی 
تجربه کردند و در شــرایطی بودند که هم مجبور به انعطاف 
و هــم انفعال بودند.وی تصریح کرد: من در خصوص حقوق 
کارمندان، حرکت دولــت را انفعالی و تغییر در رویکرد اولیه 
تلقی می کنــم، چون دولت از اول مخالــف افزایش حقوق 
کارمندان بود و این که لایحه دوفوریتی را به مجلس فرستاد 
و عقب نشــینی کرد، باید یک انفعــال در برنامه های دولت 
تلقی کنیم.این کارشناس بازار کار یادآور شد: بیشتر البته این 
مســاله تلقی شد که دولت پس از این که نتوانست در مقابل 
حقوق کارگران و افزایش مســتمری بازنشستگان مقاومت 
کنــد و در نهایت مجلس، دولت را وادار کرد که این مصوبه 
را باطل کند، با اعتراض های کارمندان و بازنشستگان دولتی 

مواجه شد و در نهایت به افزایش حقوق کارمندان تن داد.
zz کسری بودجه دولت چه می شود؟

حاج اســماعیلی گفت: موضوع آخری که می خواهم اشاره 
کنــم، منابع اعتباری اســت. با توجه به کســری بودجه 
بزرگــی که دولت دارد، باید گفت دولت هیچ منابعی برای 
تخصیص افزایش حقوق برای کارمندان و بازنشســتگان 
ندارد.وی افزود: براســاس برآوردهایی که سازمان برنامه 

و بودجه داشــته، حداقل ۵۰ هزار میلیارد تومان پول نیاز 
اســت که اگر با کســری ای که تا الان قطعی شــده، به 
اعتقاد ســازمان برنامه بیش از 3۲۰ هــزار میلیارد تومان 
بودجه کســری دارد کــه اگر ۵۰ هزار میلیــارد تومان را 
هم به آن اضافه کنیم، بالغ بــر 37۰ هزار میلیارد تومان 
کســری قطعی بودجه است.این کارشناس بازار کار تاکید 
کرد: دولت چگونه می خواهد این کســری را جبران کند؟ 
تــا الان هم برای این ۵۰ هزار میلیارد تومان، نه دولت و 
نه مجلس نتوانستند منابعی را تعریف کنند.حاج اسماعیلی 
عنوان کرد: دولت تاکید دارد که سازمان ها و وزارتخانه ها 
باید اموال مازاد خود را بفروشــند؛ کاری که در بودجه هم 
دیده شده بود و به هیچ وجه محقق نشده است. وی افزود: 
بر این اســاس، این ۵۰ هزار میلیارد تومان را از نظر من 
باید جزو کســری بودجه امسال تلقی کنیم. طبیعی است 
که وقتی ما منابعی نداریم و افزایشات را انجام می دهیم، 
یعنی چاپ پول و اســتقراض از بانک مرکزی کرده ایم و 
یا این کــه در نهایت در بهترین روش، دولت اوراقی را در 
اختیــار دولت یا بانک مرکزی قرار می دهد که به بانک ها 
بدهد تا معادل آن بتواننــد بانک ها به دولت کمک کنند.

این کارشــناس بــازار کار عنوان کــرد: در هر دو حالت 
افزایش تورم منجر به افزایش نقدینگی می شــود و خود 
این موضوع، خنثی کننده افزایش حقوق ها و مســتمری ها 
خواهد بود.حاج اســماعیلی متذکر شد: قبلًا هم گفته ام که 
افزایش حقوق ها، دســتمزدها و مستمری ها و در مقابل، 
افزایش تورم و نقدینگی، دور باطلی اســت که به صورت 
بیمار در ایران وجود دارد و باید برای همیشــه این مساله 

خاتمه پیدا کند.
zz زمان افزایش حقوق کی است؟

این کارشــناس بازار کار خاطرنشــان کرد: دولت هر چه 
ســریع تر افزایش حقوق را اعمال کنــد، به نفع خودش 
است، چون مشکلات دولت بیشــتر می شود. ما داریم به 
پایان ســال نزدیک می شــویم. حال که شورای نگهبان 
این مصوبه را تأیید کرده، اعتقاد من این اســت که دولت 

افزایش حقوق را از آبان ماه می تواند اعمال کند.

گروه اقتصادی: موضــوع افزایش حقوق 
کارمندان و بازنشســتگان بالاخره اجرایی 
شد. هفته گذشته براساس مصوبه مجلس، 
رقم افزایش حقوق قطعی شد و حال این 
مصوبه به تأیید شــورای نگهبان رسیده 
است.براســاس آخرین اظهارنطر مقامات 
دولتی، محاســبه افزایش حقوق از ابتدای 

مهرماه خواهد بود. 
سید محمد حســینی، معاون امور مجلس 
اقدام  آبان مــاه،  رییس جمهــور دوازدهم 
دولت سیزدهم در افزایش حقوق کارکنان 
دولت را بی سابقه خواند و گفت: دولت در 
میانه سال لایحه ای برای افزایش حقوق 
کارکنان دولت و بازنشستگان داده است.

وی افزود: معمولًا دولت ها اواخر سال که 
متمم بودجه را تحویل می دهند، با کسری 
بودجــه مواجه می شــوند و می خواهند از 

برخی از هزینه ها عبور کنند تا بتوانند آن 
ســال را به آخر برسانند، اما خوشبختانه با 
تلاش های انجام شده و افزایش درآمدی 
که ایجاد شد، دولت لایحه متناسب سازی 
حقــوق را بــه مجلس ارائــه کند.معاون 
امور مجلس رییس جمهــور عنوان کرد: 
خوشــبختانه با همکاری خوب نمایندگان 
مجلس، لایحه متناسب سازی حقوق آماده 
و نهایی شده و به شورای نگهبان ارسال 

شده است. 

در برخی مــوارد افزایــش حقوق ها تا ۵ 
درصد و در برخــی از نیروها مثل نیروی 
انتظامی تا ۲۰ درصد هم افزایش می یابد.

دولت با کدام بخش های مصوبه مجلس 
میرکاظمی،  مســعود  است؟البته  مخالف 
رییــس ســازمان برنامــه و بودجه روز 
در حاشــیه  هفته گذشــته  چهارشــنبه 
نشســت هیات دولت در جمع خبرنگاران 
درباره لایحــه افزایش حقوق کارمندان و 

بازنشستگان در مجلس اعلام کرد: 

چرا دلار گران تر شد؟

ســه عامل تاثیرگذار بر بــازار ارز از جمله ناترازی 
ارزی، تجــاری، انتظارات تورمی و نااطمینانی های 
سیاسی هستند که درباره ناترازی ارزی باید گفت 
که اکنون منابع ارزی رو به بهبود است و در رابطه 
ناترازی تجاری نیز تحــت تأثیر افزایش صادرات 
نفتی و غیرنفتی، ناترازی تجاری نیز برطرف شده 

است.
قیمت جهانی نفت طی دو سال از 3۵ دلار در هر 
بشــکه به ۹۰ دلار افزایش یافتــه که تحت تأثیر 
این موضوع، صادرات نفت نیز افزایش یافته است. 
علاوه بر این، از آنجاکه قیمت نفت افزایش یافته، 
صادرات فرآورده های نفتی و غیرنفتی نیز افزایش 
یافته اســت.منابع ارزی بانک مرکزی نســبت به 
دو ســال گذشــته وضعیت بهتری دارد. در زمینه 
انتظــارات تورمی و نااطمینانی ها اوضاع مناســب 
نیست و علت عمده اینکه در روزهای اخیر بازار ارز 
با افزایش قابل توجه قیمت مواجه شده، انتظارات 
تورمی و عدم ثبات سیاســی است. در این زمینه، 
باید گفته شــود که برجام عملًا از دســتور خارج 
شــده و آمریکا و همپیمانانش بر تشدید تحریم ها 
بر ایران تاکیــد دارند. همچنین، در روزهای آینده 
انتخابات میان دوره ای آمریکا انجام می شود که با 
پیروزی جمهوری خواهان، آن ها دولت بایدن را در 

مسیر برجام تحت فشار قرار می دهند.
بــا تجربه چند ســاله حضورم در جلســات بانک 
مرکــزی و وزارت اقتصاد، چنــد توصیه به بانک 

مرکزی برای کنترل دلار دارم. 
یکی اینکه محدوده نوسان قیمت دلار را براساس 
ذخایر و منابع ارزی و ســایر متغیرهای اقتصادی 
مشخص کند. البته بانک مرکزی باید محدوده ای 
را مشــخص کند که توان کنترل و مدیریت نرخ 
دلار در آن محدوده را داشته باشد.قدم بعدی بانک 
مرکزی باید این باشــد که مدیریت سختگیرانه ای 
بــر واردات کالاهای غیرضروری و ســاماندهی 
واردات کالاهای ضروری داشــته باشد. علاوه بر 
این، مقابله جدی باید بــا قاچاق کالا و ارز انجام 
دهد. در این زمینه، لازم اســت ســامانه ای برای 
اولویت بنــدی واردات و نظارت بر آن ایجاد شــود. 
همچنیــن، اولویت بعدی بانک مرکــزی باید این 
باشــد که اخبار را مدیریت کنــد و وزارت اقتصاد و 
وزارت صمت و ســایر نهادهای اقتصادی نیز برای 
انتشــار اخبار و مطالب با بانــک مرکزی هماهنگ 
باشــند.توصیه آخر بــرای کنترل قیمــت دلار این 
اســت که وزارت اقتصاد و بانک مرکزی هماهنگ 
عمل کنند تا شــاهد خروج نقدینگی از بازار سرمایه 
نباشیم. با توجه به اینکه بازار سرمایه همانند اسفنج 
کــه آب را جذب می کند، می تواند نقدینگی را جذب 
کند؛ لازم اســت بانک مرکــزی و وزارت اقتصاد با 
هماهنگی هایــی عــلاوه بر ایجاد تعــادل بین بازار 
ســرمایه و پول، نقدینگی را جذب بازار سرمایه کنند 
تا نقدینگی سرگردان به ســمت سفته بازی حرکت 
نکند.به هرحال نرخ تورم متأثر از دو موضوع رشد 
نقدینگی، حجم پول و پایه پولی و موضوع نرخ ارز 
است. در طول یک سال گذشته وضعیت کشور در 
بحث مدیریت رشد نفدینگی، پایه پولی بدتر نشده 
و اقداماتی مثبتی در این زمینه انجام شد اما نکته 
مهم این اســت که در بعُد ارزی، بخشــی از تورم 
در ایران حاصل از تکانه های ارزی است و طبیعتاً 
مساله افزایش نرخ ارز با یک فاصله زمانی یک الی 
دو ماهه بر قیمت دارایی ها و قیمت کالا و خدمات 
اثر می گذارد بنابراین افزایــش نرخ دلار می تواند 

مدیریت نرخ تورم را تحت تأثیر قرار دهد.

کانال احمدی نژاد مچ دولت 
رئیسی را گرفت

آفتــاب: کانال تلگرامی »دولت بهار« وابســته به 
احمــدی نژاد در مطلبی با تیتر »دســت بردن در 
جیب مردم به ســبک دولت انقلابی« از رئیســی 
انتقاد کرد و نوشت: شــرکت مخابرات در اقدامی 
بی ســابقه هزینه آبونمان تلفن ثابت را تا ۲۰ هزار 
تومان افزایــش داده و هر خانــواده ایرانی چه از 
خطوط ثابت استفاده کند و چه اصلًا استفاده نکند 
ملزم به پرداخت ماهانه این مبلغ به مخابرات است.

باتوجه به اینکه تعداد اشــتراک تلفن ثابت شرکت 
مخابرات ایران حدود 37 میلیون خط است درآمد 
حاصل از این افزایــش ماهانه حدود 7۰۰ میلیارد 

تومان خواهد بود.

سرمقاله

قوه قضاییه: کارت ملی خود را به 
دلالان ارزی اجاره ندهید

تسنیم: معاونــت اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم 
قــوه قضاییه در پیامــی از مردم خواســت با توجه به 
مشــاهده مواردی از سوءاستفاده دلالان از کارت ملی 
افراد برای خرید ارز با هدف ســودجویی و تبعات این 
اقــدام غیرقانونی بــرای دارنــده کارت، دقت لازم را 
داشته باشند.فروش آن لاین ارز و همچنین فروش ارز 
از طریق شــعب منتخب ۴ بانک از مهمترین اقدامات 
بانک مرکزی برای برچیدن صف های طولانی خرید ارز 
مقابل صرافی هاســت که در روزهای گذشته بخشنامه 
اجرایی آن ابلاغ شــده اســت.اما نکته مهــم در ایام 
پرتلاطم ارزی، حضور برخی افراد سودجو و دلال ارزی 
مقابل صف های خریــد ارز در صرافی ها و بانک های 
منتخب است؛ دلال ها به مردم پیشنهاد می کنند به ازای 
دریافت مبلغی با کارت ملی و حســاب بانکی خودشان 
ارز ســهمیه ای را )۲۰۰۰ یورو برای هر فرد بالای ۱۸ 
سال( خریداری کنند و به آنها تحویل دهند.تعدادی از 
مردم که البته تعدادشــان هم کم نیست با اجاره کارت 
ملــی خود و دریافت ارز از صرافی ها تصور می کنند که 
سود یک یا یک ونیم میلیونی به جیب زده اند ولی غافل 
از اینکه احتمالًا در آینده عواقبی از جمله مالیات، قطع 
یارانه و... در انتظارشان خواهد بود.به همین منظور نیز 
بازار متشکل ارزی در اطلاعیه ای خطاب به متقاضیان 
خرید ارز اعلام کرده اســت؛ »باتوجه به مشاهده موارد 
متعدد سوءاستفاده دلالان از کارت ملی و حساب بانکی 
دیگران برای خرید ارز با اهداف غیرقانونی و تبعات این 
اقدام برای دارنده کارت و حســاب، توجه داشته باشید 
خرید ارز صرفاً برای مصارف شــخصی خودتان انجام 
گیرد.بدیهی اســت عواقب تخلف از مقررات قانونی از 
جملــه مقررات مبارزه با پولشــویی و قاچاق کالا و ارز 
برعهده دارنده کارت ملی و حساب بانکی خواهد بود.«

امحای ۷۸۲ میلیارد تومان انواع کالا و 
داروی فاسد شده در ۷ ماه اول امسال

ایلنا: قائم مقام ســازمان اموال تملیکی اظهار داشت: 
اواخر سال گذشته حجم وسیعی از سرم ها امحا شد در 
حالی که با کمبود شدید سرم مواجه بودیم. ما در شرایط 
جنگ اقتصادی هستیم و تمام سازمان ها و دستگاه باید 
به دولــت و مردم کمک کنند.صاحــب حجتی درباره 
میزان کالای انهدام شده در سال جاری اظهار داشت: 
طبق آمار 7 ماه اول امســال از ابتدای تا پایان مهرماه 
7۸۲ میلیــارد تومان کالا امحا و انهدام شــده که 7۵ 
درصد آن مشمول اقلام سریع الفساد درجه ۲ بوده است.
وی ادامــه داد: کالاهــای سریع الفســاد به دو بخش 
کالاهای سریع الفســاد درجه یک و درجه دو تقســیم 
می شوند که نزدیک به ۵۹۰ میلیارد تومان از کالاهای 
انهدام شــده در 7 ماه ســال جاری از دسته کالاهای 
سریع الفساد درجه دو یعنی انواع خوراکی ها بوده است. 
کالاهای سریع الفســاد درجه یک شــامل آبمیوه ها و 
معمــولًا کالاهایی از جمله مواد خوراکی که خیلی زود 
فاسد می شــوند و تاریخ مصرف آنها کمتر و محدودتر 
است. کالاهای سریع الفساد درجه دو شامل کالاهایی 
از جمله برنج، روغن و شکر )کالاهای اساسی( و سایر 
مواد خوراکی هســتند که متاسفانه به دلیل عدم تعیین 
تکلیف این کالاها برای دســتور فروش، این کالاها در 
انبار باقی می مانند و تاریخ انقضای آنها به اتمام می رسد 
و دیگر امکان استفاده از این اقلام وجود ندارد.قائم مقام 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی تاکید کرد: 
در پروسه طی روند تعیین تکلیف این کالاها از آنجایی 
که وزارت بهداشت، سلامت این کالا را تأیید نمی کند، 
برای حفظ ســلامت مردم این اقلام را باید امحا کنیم.
وی درباره میزان امحای دارو از ابتدای ســال گفت: از 
7۸۲ میلیارد تومان کالای امحا شده، ۲.۵ درصد کالای 
امحا شــده شامل انواع دارو به ارزش حدود ۲۰ میلیارد 
تومــان بوده و ۵6 صدم درصد بــه ارزش ۴.۵ میلیارد 
تومان هم مربوط به لوازم و تجهیزات پزشــکی است. 
وی با انتقاد از عملکرد وزارت بهداشــت برای دستور 
امحای انواع داروی موجود در انبارهای ســازمان اموال 
تملیکی تاکید کرد: اواخر ســال گذشته حجم وسیعی 
از ســرم ها امحا شــد در حالی که با کمبود شدید سرم 
مواجه بودیم و از این رو باید با ســاماندهی این داروها 
و کمک وزارت بهداشــت بتوانیم بخشی از کمبود دارو 

را جبران کنیم.

 بازتاب

 روایت یک کارشناس از میزان کسری بودجه دولت

کارگران در صفِ افزایش حقوق
مریم فکری
روزنامه نگار

وحید شقاقی شهری
کارشناس اقتصادی

بازتاب



تهیه سیاهه جدید انتشار آلودگی هوای 
تهران در سال آینده

گروه اجتماعی: موجودی، فهرست یا سیاهه انتشار آلاینده های 
هوا، محاســبه میــزان آلاینده های موجود در جو اســت. یک 
موجودی انتشار معمولًا شــامل کل انتشارات مربوط به یک یا 
چند گاز خاص گلخانه ای یا آلاینده های هوا اســت که منشــاء 
آن در همه دســته های منبع در یــک منطقه جغرافیایی خاص 
و در یک بازه زمانی مشــخص اســت. به عبارتی سیاهه انتشار 
شــامل مجموعه ای از داده ها است که انتشار آلایندگی تولیدی 
از منابــع گوناگون را به تفکیک مکانــی و زمانی بیان می کند. 
تاکنون سه سیاهه انتشار توســط شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران منتشر شده اســت. اولین سیاهه حدود 3۰ سال گذشته، 
دومی در سال ۹۴ و سومی در سال ۹۸ منتشر شده است.هدف 
از تولید ســیاهه انتشار، کمی سازی مقادیر آلایندگی تولیدی از 
منابع مختلف، شناسایی، اهمیت سنجی و مقایسه منابع مختلف 
برای آلاینده های گوناگون، تولیــد مقادیر اولیه مورد نیاز برای 
مدل های پراکنش آلودگی هوا و مدل های عددی فتوشــیمیایی 

بزرگ یا کوچک مقیاس، اجرا و اثرســنجی سناریوهای مختلف 
کاهش آلودگی هواست. فاز اول پروژه محاسبات سیاهه انتشار 
آلایندگی شامل مونوکســید کربن )CO(، اکسیدهای نیتروژن 
)NOx(، هیدروکربن های آلی فرار )VOCs(، اکسیدهای گوگرد 
)SOx( و ذرات معلق )PM( اســت که اولین نســخه از سیاهه 
انتشار در ســال ۱3۹۸ برای ۱۰ کلانشهر آلوده کشور از جمله 
شــهرهای تهران، مشــهد، کرج، اصفهان، تبریز، شیراز، اراک، 

اهواز، قم و کرمانشاه تهیه شد.
حســین شهبازی در گفت و گو با ایســنا، درباره آخرین سیاهه 
انتشار شــهر تهران اظهار کرد: آخرین ســیاهه انتشار در سال 
۹۸ منتشــر شده که برای سال پایه ۹6 است. به طور معمول هر 
چهار تا پنج ســال یک بار سیاهه انتشار را به روزرسانی می کنند 
و ایــن به میزان تغییر و تحول در منابع آلاینده بســتگی دارد.

وی با توجه به اقدامات انجام شــده برای تهیه ســیاهه انتشار 
جدید گفت: برنامه ریزی هــای لازم و انجام اولویت بندی برای 
به روزرســانی سیاهه انتشــار منابع آلاینده شهر تهران در حال 
انجام است.شــهبازی درباره تدوین ســیاهه انتشار جدید برای 
آلاینده های هــوا اظهارکرد: تغییر و تحولات چشــمگیری در 
ماهیت منابع آلاینده شــهر تهران رخ نداده اســت که منجر به 
دگرگونی ســهم منابع آلاینده و از اولویت خارج شــدن برخی 
راهکارهای کاهش آلودگی هوا شده باشد اما برنامه ریزی برای 
به روزرسانی سیاهه انتشــار نیز می تواند انجام شود.مدیر واحد 

مدل ســازی و پیش بینی شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، به 
موانع تهیه ســیاهه انتشار جدید اشــاره کرد و ادامه داد: موانع 
بودجه ای و منابع همیشــه وجود دارد که در سال های اخیر نیز 
پررنگ تر شده است همچنین دسترسی به اطلاعات لازم برای 
تهیه سیاهه انتشار سخت تر شده و اخذ اطلاعات زمان برتر است.
وی توضیح داد: در سیاهه انتشار به حجم بسیار زیادی اطلاعات 
از منابــع آلاینده مختلف از خودرویی تا صنایع و نیروگاه ها نیاز 
داریم. بدین جهت ممکن اســت به علت اتفاقات ســایبری و 
مواردی از این دست، در تهیه سیاهه انتشار جدید، پروتکل های 
اخذ اطلاعات ســختگیرانه تر شده باشد، به همین دلیل پروسه 
اخذ اطلاعات زمان بر خواهد شــد البتــه این به عنوان احتمال 
اســت و هنوز اطلاعات دقیقی نداریم.مدیر واحد مدل ســازی 
و پیش بینی شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران به مهم ترین 
تغییرات ایجاد شــده در شهر تهران اشاره کرد و گفت: تغییر در 
ترکیب ناوگان خودرویی از مهم ترین تغییرات است. خودروهای 
در حال تردد به لحاظ ســن و فناوری های جدید دچار تغییر و 
تحولاتی شــده اند همچنین تعدادی خــودرو از چرخه حمل و 
نقل حذف شده است.وی ضمن اشــاره به این تغییرات گفت: 
ایــن تغییرات در میزان تولید آلودگی منابع آلاینده مؤثر بوده و 
بهتر اســت گام به گام با تغییرات جلو برویم و سیاهه انتشار را 
با شــرایط فعلی تطبیق دهیم تا فاصله و شکاف ها میان منابع 

اطلاعاتی و واقعیت ها زیاد نشود.

بوی فساد در پس توده گاز متان
جنوب تهران

دبیر شــبکه های مردم نهاد محیط زیست کشور و 
متخصص حوزه پسماند بااشاره به ردپای اقتصاد سیاه 
مافیــای زباله در توده گاز متان جنوب تهران گفت: 
نقطه ای که شهرداری باید به آن نگاه کند پیش از 
آنکه آرادکوه باشد، در درون خود شهرداری ها است. 
مشکل درون مراوداتی است که بین بخش هایی از 
این نهاد و مجموعه های مدیریت پســماند خارج از 
شهرداری وجود دارد و باید شناسایی شود. به عبارتی 
همان گلوگاه هایی که از این مســیر ثروت اندوزی 
می کنند اجازه نمی دهند سیستم اجرایی درست کار 
کند.محمد الموتی در واکنش به گزارش ناسا درباره 
توده ۵ کیلومتری گاز متان در جنوب شــهر تهران 
اظهار کرد: یکی از مسائلی بسیار عجیب درباره این 

گزارش، تکذیب شهرداری تهران است.
وی خاطرنشان کرد: تکذیب این موضوع مسئله ای 
کارشناســی و فنی نیست. بهتر است به جای اینکه 
به طور مســتقیم بروز این پدیده را تکذیب کنیم، با 
احتیاط تا زمان بررســی و مشــاهده اسناد جدیدتر 
اظهارنظر کنیم.الموتی با اشاره به میزان دپوی زباله 
در ایران به ویژه تهران گفت: به دلیل نوع زندگی ما 
ایرانی ها، این میــزان از دپوی زباله تر که درصدتر 
بودن شان بســیار بالا اســت قطعاً گاز متان تولید 
می کند.وی درباره ســایت آرادکوه در جنوب شهر 
تهران اظهارکرد: این ســایت 6۰ تا 7۰ سال است 
که کار می کند و فناوری جمع آوری و سوزاندن این 
گاز را نیز ندارد. بدین جهت مســلماً این گاز خود را 
به شکل یک ســتون ابر متانی به قطر ۵ کیلومتر 
نشان می دهد. به عبارتی این ستون رصد شده کاملًا 
ادعاهای قبلی کارشناسان این حوزه را ثابت می کند.

وی به دلایل متعدد مجتمع شدن توده گاز متان اشاره 
کرد و گفت: به علت گردش هوا، بادهای عبوری و ... 
گاز متان به شــکل توده در جنوب شهر مجتمع شده 
است.وی خاطرنشان کرد: پیدا کردن مکانی که واقعاً 
بتوان سیستم لندفیل )محل دفن زباله( را در آن درست 
انجام داد تا نفوذ شــیرابه به آبخوان ها صورت نگیرد، 
بســیار با محدودیت مواجه است. به عبارتی جانمایی 
آرادکوه شاید 7۰ ســال پیش صورت گرفته باشد اما 
تقریباً انتخابی بی نقص بوده چراکه کمترین ضربه را به 
آبخوان ها می زند اما قطعاً دیگر با این روش نمی تواند 
ادامه دهد. در نتیجه باید بــرای آرادکوه یک تصمیم 
اساســی بگیریم و این تصمیم تا زمانی که بوی فساد 
می آید، بسیار سخت است.این متخصص حوزه پسماند 
باتوجه به سیســتم مدیریت پســماند در دو دهه اخیر 
تصریح کرد: این سیستم دارای یک شبکه پیچیده ای 
است. بر گنج نهانی نشسته و از پسماند تولیدی مردم 
درحال ثروت اندوزی اســت. افراد این شبکه به حفظ 
این شــبکه و فرآیندی که آن را زنده نگه دارد، کمک 
می کنند. به عبارتی از لحظه تولید کارخانه ای محصول 
تا تولید پسماند در خانه ها، فروشگاه ها، تفکیک از مبدأ، 
پردازش و انتقال هر کدام را بخواهیم به سمت بهبود 

ببریم، به اقتصاد سیاه این شبکه فاسد ضربه زده ایم.

فوت بیش از ۴ هزار نفر به دلیل انواع 
مسمومیت در شش ماه اول امسال

ایلنا: ســازمان پزشــکی قانونی کشــور در گزارشی 
اعلام کرد: در 6 ماهه ابتدای ســال جاری ۴۱۱۱ نفر 
به دلیل مســمومیت جان خود را از دست داده آند که 
از ایــن تعداد 3۲۴3 نفر مــرد و ۸6۸ نفر زن بوده اند.

همچنین این ســازمان با اشاره به مقایسه این آمار با 
مدت مشــابه سال قبل اعلام کرد: در 6 ماهه ابتدای 
سال گذشــته 3۸۰۱ مورد مرگ ناشی از مسمومیت 
ثبت شــده اســت که از این تعداد ۲۹۹۲ نفر مرد و 
۸۰۹ نفر زن بوده اند.براساس اعلام سازمان پزشکی 
قانونی میزان مســمومیت منجر به مرگ در 6 ماهه 
ابتدای ســال ۱۴۰۱ نســبت به مدت مشابه در سال 
گذشــته ۲.۸ درصد رشد داشــته است.همچنین این 
مسمومیت ها شامل مسمومیت با گاز منوکسید کربن، 
مسمومیت با انواع سموم از جمله قرص برنج و انواع 
سموم کشاورزی، مســمومیت دارویی، مسمومیت با 

مواد مخدر و محرک بوده است.

نگاه روز

تداوم موج آنفلوانزا تا ۳ ماه آینده

تســنیم: سرپرســت مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت با بیان این که 
انتظــار داریم موج بیماری آنفلوانزا تا دو یا ســه ماه آینده طول بکشــد؛ گفت:  حوالی 

بهمن ماه از شدت موج بیماری کاسته می شود.
شــهنام عرشــی افزود:  الان حدود دو هفته اســت که از نظر ابتلا به بیماری به ثبات 
رســیده ایم و اگر اتفاق جدیدی نیفتد در دو تا ســه هفته آینده مشــخص می شود که 

وضعیت چگونه خواهد بود.
وی ادامــه داد:  حدود ۹۵ درصد موارد ابتلا به آنفلوانزا در کشــور آنفلوانزای نوع A و 
حدود ۵ درصد نیز آنفلوانزای نوع B اســت و برای پیشگیری از ابتلا به این بیماری به 
مردم توصیه می کنیم در فضاهای بســته از ماسک استفاده و فاصله گذاری اجتماعی را 

رعایت کنند؛ 
همچنیــن افراد دارای علائــم بیماری از حضور در تجمعات خــودداری و خود را 

قرنطینه کنند.

انتخاب زبان خارجی در مدارس اختیاری می شود

مهر: دبیر کل شورای عالی آموزش و پرورش در خصوص آخرین وضع رسیدگی به آموزش زبان های 
خارجی غیر انگلیسی، گفت: یک توافق کلی با کانون زبان ایران انجام شده است تا به عنوان یک 
ســازمانی که چارچوبش در ســاختار نظام آموزش و پرورش کشور به رسمیت شناخته شده است؛ 
در عرصه آموزش های زبان خارجی غیر انگلیســی به دانش آموزان مدارس هم ورود کند و وزارت 
آموزش و پرورش هم موافق آموزش زبان های خارجی غیرانگلیسی بوده و تأییدیه کانون زبان در 
زمینه موفقیت تحصیلی دانش آموزان را به رسمیت بشناسد.محمود امانی طهرانی افزود: بدین ترتیب 
کودکانی که مایل هستند می توانند از امکان کانون زبان در زمینه آموزش زبان غیرانگلیسی استفاده 
کنند.امانی طهرانی با بیان اینکه طبق سند تحول بنیادین آموزش و پرورش آموزش انتخاب زبان 
خارجی امری داوطلبانه است؛ گفت: یعنی زبان خارجی جز دروس انتخابی است لذا این حق برای 
دانش آموزان محفوظ است که خودشان زبان مورد علاقه خودشان را انتخاب کنند.این طرح در مرحله 
کارشناسی است و بعد از اینکه در کمیسیون برنامه های درسی شورای عالی آموزش و پرورش نهایی 

شود در صحن شورای عالی به تصویب خواهد رسید و این طرح قطعاً به سال آینده خواهد رسید.

هشدار؛ 
خطر آلودگی آب های زیرزمینی

 یکی از مهمترین آلودگی های محل های دفع پســماند، 
آلودگی آب های زیر زمینی است. اگر الان ناسا تصاویری 
بگذارد از تشکیل ابر ۵ کیلومتری گاز متان بر فراز متان 
باید گفت، آنقدری که آلودگی آب های زیرمینی به دلیل 
این پســماندها اهمیت دارد، تشــکیل این ابر گاز متان 
اهمیت ندارد.محل های دفن زباله همواره یکی از عوامل 
آلوده کننده آب های زیرزمینی اســت. معمولًا زباله ها چه 
در سایت های دائمی و چه در محل های موقت باشد، هر 
زمان انباشــته و تلنبار شوند، شیرابه این زباله ها در بستر 
جایی که تخلیه می شــوند به درون زمین و آب خوان ها 
نفوذ کرده و در نتیجه ســفره های آب زیرزمینی را آلوده 
می کنند. بیشــتر شهرهای بزرگ کشــور مانند تهران، 
قزوین، مشــهد، اصفهان، ارومیه، تبریز و ... در مناطق 
دشــت قرار گرفته اند. در بیشتر مناطق دشتی آب خوان 
و ســفره آب زیرزمینی وجود دارد، بنابراین وقتی وزارت 
نیرو به متقاضیان حفر چاه مجوز می دهد به این موضوع 
توجه کــرده و عمده چاه ها در محدوده دشــت ها حفر 
می شــوند، چرا که در محدوده دشت ها آب خوان داریم و 
برای بهره برداری از آب خوان ها از طریق چاه یا قنات حفر 
می کنند.اگر محل های دفن زباله در محدوده دشت ها بر 
روی این آب خوان ها قرار گرفته باشــند به ضرس قاطع 
می توان گفت که آلودگی آب زیرزمینی ناشی از شیرابه 
زباله های انباشــته در محل دفن وجود دارد. در واقع هر 
جایی که محل دفن زباله وجود داشته باشد و این محل 
روی آب خوان قرار داشته باشد، مخاطرات ناشی از نشت 
و نفوذ شــیرابه زاباله های دفن شده در محل های دفن 
وجود دارد، مگر اینکه محل دفع و دفن پسماند به صورت 
مهندسی و با زیرسازی مناسب ساخته شده باشد.متأسفانه 
پایشی در محل های دفن زباله پایشی انجام نشده است. 
این وظیفه ســازمان محیط زیست است و باید این کار 
را انجام دهد تا مشــخص کند که چه ســایتی بر روی 
آب خــوان قرار دارد و آلاینده آب های زیرزمینی اســت. 
تقریباً محل دفن زباله ای در کشــور نداریم که آب های 
زیرزمینی آن به لحاظ آلودگی پایش شده باشند. استثنائا 
در سال ۹۹ یک ســری پروتکل ها به استان های کشور 
برای پایش این آب ها ابلاغ شــد و ازآنها خواســتیم که 
از شــهرداری ها بخواهند این کار را انجام دهند. قزوین 
از جمله این شــهرها بود که پایش را انجام داد و سایت 
دفــن زباله محمدآباد قزوین آلاینده آب زیر زمینی بوده 
و شیرآبه های آن به آب خوان نفوذ کرده و آب زیرزمینی 
را آلوده کرده است.شیرآبه ها گستره ای از خطرناک ترین 
آلاینده ها را همراه خود دارد. بنابراین ریســک نفوذ این 
شیرآبه ها به آب های زیرزمینی بسیار بالا بوده و اگر چنین 
اتفاقی رخ دهد، پاکســازی این آب ها اقدامی فوق العاده 
پیچیده، پرهزینه و زمان بر اســت و چندین ســال طول 
خواهد کشید تا محلی که آب های زیرمینی آن به وسیله 
شیرآبه آلوده شده، پاکسازی شود و در صورت پاکسازی 

هم هیچگاه این آب کیفیت اولیه را نخواهد داشت.

افزایش آمار فوتی های بیماران 
تالاسمی در سیستان و بلوچستان

ایلنا: چند سالی اســت که به دلیل تحریم ها بسیاری 
از داروهــای وارداتــی کمیاب شــده اند و بیماران به 
دلیل عدم مصرف داروهای شــان با مشکلات زیادی 
دست به گریبان هســتند. بیماران تالاسمی در استان 
سیســتان و بلوچســتان هم این روزها با کمبود خون 
بــرای تزریق و همچنین نبود و کمبود داروهایشــان 
با مشــکل مواجهند به گونه ای که طبق گفته رئیس 
انجمن بیماران تالاســمی در این استان آمار مرگ و 
میر بیماران تالاســمی بالا رفته است.وحید شهنوازی 
با اشاره به اینکه بیشترین آمار بیماران تالاسمی برای 
جنوب و در شهرستان های چابهار، ایرانشهر، سراوان و 
زاهدان هستند، افزود: در سیستان و بلوچستان مشکل 
بیماران بدون شناســنامه را که ۱۵۰ نفرند را هم داریم 
و این بیماران در روســتاهای دور افتاده و مرزی متولد 
شده اند که شناسنامه ندارند. این بیماران هزینه تزریق 
خون و حتی رفت و آمــد به مراکز درمانی هم ندارند. 
تزریق هر کیســه خون برای آنها به صورت آزاد ۲۵۰ 
هزار تومان است. با توجه به شرایط سنی بیماران در ماه 
حداقل ۲ بار باید خون تزریق کنند و به دلیل فقر مالی 
نمی توانند دارو را به صــورت آزاد بپردازند و این افراد 
بیمارانی هستند که به اصلاح به آنها محکوم به مرگ 
می گوییم زیرا مــا در انجمن به دلیل محدودیت های 
مالی به سختی می توانیم هزینه تزریق خون بسیاری 
از آنها را بپردازیم، از این رو بیشترشان به دلیل نداشتن 

هزینه درمان و بیمه، جانشان را از دست می دهند.

 یادداشت
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کل کشــور در حال حاضر دچار تنش آبی است و متاسقانه به 
دلیل برداشت بی اندازه آب های ســطحی و زیرزمینی، برخی 
شهرها نیز از جمله تهران در مرز ورود به بحران آبی قرار دارند.
این کارشناس محیط زیست و انرژی ادامه داد: بیشترین میزان 
آب در کل کشــور در زمینه کشاورزی مصرف می شود ولی در 
اســتان تهران حجم عمــده ای از آب در حوزه مصرف خانگی 
اســت بنابراین از مردم درخواست داریم که برای جلوگیری از 
مواجهه با بحران آب، هر فردی بر اســاس وظیفه و مسئولیت 
اجتماعی آب را بهینه مصرف کند.وی افزود: مصرف شهری و 
خانگی جزو عوامل موثر بر کمبود آب اســت اما مصارف دیگر 
همچون مصارف صنعتی را نیز باید در نظر گرفت. هرچند برخی 
شرکت ها و صنایع در زمینه مصرف بهینه آب و بازچرخانی آن 
یعنی تصفیه پساب های صنعتی و استفاده دوباره از آن اقدامات 
موثری انجام داده اند اما این قشر از مصرف کنندگان همچنان 
سهم بیشتری در کمبود آب دارند.این کارشناس محیط زیست 
و انــرژی افزود: منابع آبی تجدیدپذیر - که شــامل منابع آبی 
سطحی و زیرزمینی می شوند - به شدت محدود هستند و اگر 

میزان برداشت آب بیشتر از میزان مقادیر تجدیدپذیر آب باشد، 
منابع آبی کاهش می یابنــد و باتوجه به اینکه چرخه آب یک 
چرخه بسته در کره زمین است در آینده ای نه چندان دور شاهد 
خشکســالی خواهیم بود.وی با بررســی تاریخی روند مصرف 
آب در کشــور افزود:  جمعیت ایران در ســال ۱3۰۰ کمتر از 
۲۰ میلیون نفر و میزان آب در دســترس برای هر فرد ۴۵۰۰ 
متــر مکعب بود که با در نظر گرفتن مرز تنش آبی ۱7۰۰ متر 
مکعب، اختلاف زیادی با تنش آبی داشتیم این در حالیست که 
ســرانه آب در سال ۱3۹۱ به مرز ۱7۰۰ مترمکعب نزدیک شد 
و کل کشــور در وضعیت تنش آبی و برخی استان ها از جمله 
تهران بــا توجه به ذخایر آبی و میزان بارندگی در مرز ورود به 
بحران آب قرار گرفتند.مشهودی درباره شیوه های صرفه جویی 
در مصرف شــهری و خانگی آب گفت: راهکارهای مختلفی 

برای صرفه جویی آب در مصرف شهری وجود دارد.
 از جملــه این روش ها کم کــردن حجم آب فلش تانک ها در 
سرویس های بهداشتی با تنظیم شناور آن ها است که در حالت 
عادی ظرفیت آن ها ۱۵ لیتر اســت اما می تواند به حجم 6 لیتر 

کاهش یابد.
 در یک خانواده چهارنفری با احتســاب این قضیه که توســط 
هر نفر در روز سه بار این تخلیه انجام شود، می توان گفت که 
کاهش حجم ۹ لیتری می تواند نقش موثری در میزان مصرف 
آب داشــته باشد یعنی حدود ۴6 درصد صرفه جویی در مصرف 
آب صــورت می گیرد.وی ادامه داد: از جمله راهکارهای دیگر 
برای صرفه جویی در مصرف آب، استفاده از شیرهایی است که 
هوا را با آب مخلوط می کننــد. این دوش های حمام با عنوان 
»دُرافشــان« معرفی می شوند که حدود ۲۰ درصد مصرف آب 

را کاهش می دهند. 
با توجه به اینکه بیشــترین میزان مصرف آب توسط خانوارها 
برای استحمام است، اســتفاده از این دوش ها موجب کاهش 
مصرف آب می شود.مشــهودی در پایان تصریح کرد: محیط 
زیســت یک نعمت الهی است و بدون دخالت انسان در حالت 
تعــادل قرار دارد و ما باید از آن بــه عنوان امانتی برای انتقال 
به آیندگان به خوبی استفاده کنیم تا نسل های آینده نیز از این 

موهبت الهی بهره مند شوند.

ایران بــه دلیل قرار گرفتــن در کمربند 
میزان  نیمه خشک همیشــه  و  خشــک 
بارندگی کمتری نسبت به سایر کشورها 
دارد اما امســال با آغاز ســال آبی جدید 
)مهرمــاه( وارد ســومین ســال پیاپــی 

خشکسالی شده است. 

با توجــه به کاهش میــزان بارندگی ها، 
افزایش دمای زمین و میزان تبخیر آب ها، 
ایران وارد تنش آبی و در بسیاری از نقاط 
همچون اســتان تهران نیز وارد بحران 
آبی شده اســت و به گفته کارشناسان و 
مسئولان اگر شیوه مصرف آب به همین 
شــیوه در صنایع،کشــاورزی و مصارف 
خانگی و... ادامه داشته باشد در آینده ای 
نه چندان دور با مشکل تامین آب مواجه 

خواهیم شد.
مشــهود مشــهودی در گفــت و گو با 
ایســنا، درباره بحــران کم آبی در تهران 
اظهارنظر محمدرضا  کرد: طبــق  اظهار 
بختیاری - مدیرعامل »آبفای« اســتان 
تهران- درحال حاضر حدود 3۵۰ میلیون 
مترمکعــب ذخیره آبــی در تهران وجود 
دارد کــه با در نظر گرفتن مصرف روزانه 
حدود 3 میلیــون و ۱۰۰هزار متر مکعب 
نداشتن  تهران، درصورت  توســط مردم 

بارش های کافی و انجام نشدن اقدامات 
لازم بــرای کاهش مصــرف و مصرف 
بهینه آبژاحتمالا  در اوایل زمستان دچار 

مشکل تامین آب خواهیم شد.
zz تهران در بحران آبی

وی ادامه داد: به طور کلی اگر سرانه منابع 
آبی کشور کمتر از ۱7۰۰ مترمکعب باشد 
می توان گفت که کشور دچار تنش آبی و 
اگر کمتر از ۱۰۰۰ متر مکعب باشد دچار 

بحران کم آبی شده است. 

۸۸ درصد از مساحت کشور تحت تأثیر پدیده بیابان زایی قرار دارد

 تشدید بیابان زایی در ایران
زهرا آویژگان
روزنامه نگار

مطهره بستان جوادی
روزنامه نگار

تورج فتحی
معاون دفتر آب و خاک سازمان حفاظت 

محیط زیست

بازتاب

بازتاب
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5
حوادث

فالوده فروش دوره گرد قمی پول پارو می کرد

حوادث رکنا:ســرهنگ علی موالی اعلام کرد: در پی وصول شــکایتی مبنی بر اینکه با وجود در 
اختیار داشتن کارت بانکی طی چندین تراکنش از حساب بانکی مالباخته مبالغی بصورت غیرمجاز 
برداشــت شده اســت، شناسایی متهمان در دســتور کار این پلیس قرار گرفت.وی در ادامه بیان 
داشــت: ماموران پرونده با انجام تحقیقات و بررسی مستندات ارائه شده توسط مالباخته مشخص 
شــد تراکنش ها از طریق یک فروشنده دوره گرد فالوده و آب زرشک در پایانه حمل و نقل انجام 
شــده است و موضوع احتمال کلاهبرداری به روش اسکیمر توسط این فرد را بالا برد.وی افرود: 
این کلاهبردار در یکی از پایانه های خودرو های ســنگین با راه اندازی بساط فروش فالوده و آب 
زرشک از کارت بانکی مشتریان کپی تهیه می کرده و حساب بانکی آنان را خالی می کرد.سرهنگ 
موالی با بیان اینکه اسکیم یک دستگاه جانبی است که از طریق آن مجرم اقدام به کپی برداری 
از کارت های بانکی افراد می کند توصیه کرد بهتر است ضمن فعال کردن پیامک واریز و برداشت، 
هنگام استفاده از دستگاه های کارت خوان از ارائه کارت و رمز آن به فروشنده خودداری کرده برای 

کشیدن کارت شخصا اقدام نمایند و از فروشندگان مشکوک و غیر مجاز خرید نکنند.

پایان سرقت های مسلحانه ۹ زن و مرد در یزد

باند ســرقت مسلحانه در اشکذر یزد متلاشی شــد و ۹ نفر از سارقان مسلح آن دستگیر 
شدند. روابط عمومی دادگستری یزد به نقل از دادستان اشکذر اعلام کرد: در پی گزارش 
چندین فقره ســرقت مسلحانه با دســتور ویژه و پیگیری مستقیم دادستانی بررسی این 

موضوع در دستور کار قرار گرفت.
 محمدجــواد زارع بیدکی اظهارکرد: با همکاری یک تیم عملیاتی منســجم از ماموران 
اداره آگاهی، در یک عملیات هماهنگ و ضربتی ۹ نفر شامل 6 مرد و 3 زن که در قالب 
یک باند اقدام به ســرقت به عنف می کردند، دستگیر شــدند. وی ادامه داد: متهمان در 

بازجویی ها به سرقت های مسلحانه خود در استان اعتراف کردند.
وی تأکید کرد: امنیت مردم خط قرمز دســتگاه قضایی و نیروی انتظامی اســت و تحت 
هیچ شرایطی اجازه نخواهیم داد امنیت شهروندان به مخاطره بیفتد؛ برخورد قاطع و جدی 
قضایی در انتظار این مجرمان و مرتکبان جرایم خشن خواهد بود.اشکذر در ۲۰ کیلومتری 

شمال غربی شهر یزد قرار دارد.

چوپان قاتل آزاد شد

چوپــان جوان که در درگیری با پدر دختر مورد 
علاقه اش وی را کشــته و در یک قدمی چوبه 
دار قرار داشــت، پس از ۸ سال با جلب رضایت 

اولیای دم به زندگی برگشت.
رسیدگی به این پرونده از آذر سال ۹3 به دنبال 
وقوع درگیری خونین در خانه ای در شــهریار 

آغاز شد.
بلافاصله ماموران رهسپار خانه مورد نظر شدند 
و دریافتند در درگیری که میان پسر ۱۹ ساله ای 
به نام حبیب با مرد صاحبخانه به نام قاسم رخ 
داده قاسم چاقو خورده است. وی به بیمارستان 
ســینا منتقل شــد اما پس از 3 هفته به علت 
شدت جراحات جان سپرد و حبیب به درگیری 

خونین با وی اعتراف کرد.
پســرجوان به اتهام قتل عمد بازداشــت شد و 
گفت: من چوپان هستم و بیش از یکسال است 
که به دختر قاسم علاقه مند شده ام. آن روز به 
خانه آنها رفته بودم تا در مورد علاقه ام به دختر 
جوان با پدرش صحبت کنــم. من از علاقه ام 
به دختر قاســم گفتم اما او عصبانی شــد و با 
یک چوب به مــن حمله کرد. من هم در دفاع 
از خودم با چاقویی که همیشــه همراهم بود به 
او چند زدم اما فکر نمی کردم ضربه ها کشــنده 
باشــد.در حالی که کارشناسان پزشکی قانونی 
علت مــرگ را پارگی کبد اعــلام کرده بودند 
برای حبیب به اتهام قتل کیفرخواست صادر و 
پرونده اش به دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
در آن جلسه اولیای دم برای حبیب درخواست 

قصاص را مطرح کردند.
 وقتی متهم در جایگاه ویژه ایســتاد گفت: باور 
کنید قصدم کشتن قاسم نبود. من به آنجا رفته 
بودم تا درباره علاقه ام به دختر او صحبت کنم 
اما ناخواســته با او درگیر شــدم. من شرمنده 

خانواده او هستم و درخواست بخشش دارم.
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و حبیب 

را به قصاص محکوم کردند.
حکم در دیوان عالی کشور مهر تأیید خورده و 
قطعی شده بود که وی توانست رضایت اولیای 

دم را جلب کند و به زندگی برگردد.
 به این ترتیب از جنبه عمومی جرم درشعبه دوم 
دادگاه کیفری یک اســتان تهران از خود دفاع 
کرد.در آن جلسه حبیب که حالا ۲7 سال دارد 
روبه روی قضات ایســتاد و گفت: بارها گفته ام 
که پشــیمانم. ۸ سال از بهترین روزهای عمرم 
نابود شد و دراین ۸ ســال مادر و برادرم فوت 
شدند. خواهرم به سرطان مبتلا شده و روزهای 
سختی را می گذراند. من از قضات دادگاه تقاضا 

دارم در مجازاتم تخفیف قائل شوند.
سپس وکیل وی به دفاع ایستاد و گفت: موکلم 
در ۸ ســال زندان ســختی زیادی کشیده و به 
اندازه کافی تنبیه شــده است. او چوپان بوده و 
به خاطر شــغلش با خود چاقــو حمل می کرده 
است.وی ادامه داد: موکلم قصد قتل نداشته و 
در دفاع از خودش با قربانی درگیر شــده است. 
از این رو تقاضا دارم در مجازاتش تخفیف قائل 
شوید.در پایان جلســه دادگاه قضات وارد شور 
شــدند و وی را به ۸ ســال زندان با احتساب 
روزهای بازداشــت محکوم کردند تا به زودی 

آزاد شود.

کشف جسد مرد تهرانی پشت فرمان 
نیسان آبی 

 شلیک مرگبار در اتوبان امام 
علی )ع(

رکنا: جســد مرد جوان، پشت فرمان خودرواش 
در حالی پیدا شــد که با شــلیک گلوله به قتل 

رسیده بود.
بــه گزارش رکنا، ســاعت ۲۱:3۰ شــامگاه 6 
آذر، خبر کشــف جسد مرد جوانی پشت فرمان 
خودروی نیســان بــه بازپرس کشــیک قتل 

پایتخت اعلام شد.
با گزارش ایــن خبر تیم جنایــی راهی محل 
حادثه کــه بزرگراه امام علی)ع( بود، شــد. در 
مسیر شــمال به جنوب بزرگراه امام علی)ع(، 
اعضای تیم جنایی با جسد مرد ۲۸ ساله پشت 

فرمان خودروی نیسانش مواجه شدند.
بررسی ها نشان می داد که راننده جوان در حال 
عبــور از بزرگراه بوده که مــورد اصابت گلوله 
از ســوی فرد یا افرادی ناشناس قرار گرفته و 

جانش را از دست داده است.
بنــا بر این گــزارش؛ بازپرس جنایی دســتور 
بازبینی دوربین های مداربسته و شناسایی عامل 

یا عاملان جنایت را صادر کرد.

 بازتاب

جسد باران در یخچال 
کشف شد

جســد باران، دختربچــه 6 ســاله، در یخچال خانه 
یک قاچاقچی پیدا شــد، مادر باران و مرد قاچاقچی 
دستگیر شــدند اما در بازجویی ها ادعاهای عجیبی 

مطرح کردند.
به گزارش مشرق، ســی ام مهرماه امسال، مأموران 
پلیس زمانی که برای دســتگیری یک مواد فروش 
وارد خانه ای در شهرری شــدند، با یخچالی روبه رو 
شــدند که دورتا دور آن چســب زده شده بود. آن ها 
تصور می کردند داخل یخچال موادمخدر جاســازی 
شــده اســت اما وقتی در آن را باز کردند ناباورانه با 
جســد دختربچه ای حدوداً 6 ساله مواجه شدند. دور 
جســد نایلون و پتویی پیچیده شــده و با تحقیقات 
انجام شده معلوم شد که حدود ۲ هفته از مرگ وی 

می گذرد.
هــر چند داخل خانه کســی حضور نداشــت اما در 
تحقیق از همسایه ها معلوم شد که مرد مواد فروشی 
که در آنجا زندگــی می کند، از حدود ۲ ماه قبل زن 
جوانی را بــه همراه دختر 6 ســاله اش به نام باران 
بــه خانه خود آورده و با آنها زندگی می کرد. جســد 
کشف شده در یخچال متعلق به باران کوچولو بود اما 
عجیب اینکه مادر باران نیز همراه با مرد موادفروش 

ناپدید شده بود.
کارآگاهان اداره دهم آگاهی تهران در ادامه بررسی ها 
متوجه شدند که مرد قاچاقچی پیش از این به اتهام 
خرید و فروش موادمخدر و سرقت بازداشت شده و به 
زندان افتاده بود. به این ترتیب پرونده وی از بایگانی 
بیرون کشیده شــد و تحقیقات برای دستگیری این 
مرد و مادر باران که بی شــک اســرار قتل باران را 
می دانســتند ادامه یافت. فرار متهمان پرونده زمان 
زیادی طول نکشــید و آنها صبح چهارشــنبه وقتی 
به خانه قدیمی بازگشــته بودند تا ســر و گوشی آب 

بدهند، دستگیر شدند.
متهمان اما قتل باران را انکار کردند و مرد قاچاقچی 
گفــت: من از چند روز قبل متوجه شــدم که پلیس 
مبــارزه با موادمخدر قرار اســت به خانــه ام آمده و 
دســتگیرم کند. آنطور که متوجه شده بودم فعالیتم 
لو رفته و مأموران فهمیــده بودند که من در خانه ام 
مواد نگه می دارم و فروشــنده هستم. به همین دلیل 
تصمیم گرفتم پیش دســتی کنم و بــه همراه مادر 
باران کــه از مدت ها قبل با هم زندگی می کردیم از 
خانه فرار کنیم تا دست پلیس به ما نرسد. به همین 
دلیل باران را در خانه جا گذاشتیم و اطلاعی نداریم 

که او چطور کشته شده است.
وی ادامه داد: حدســم این است که رقبای من، قدم 
در خانه ام گذاشــته و جان باران را گرفته اند تا از من 
انتقام بگیرند. آن ها بودند که مرا به پلیس لو دادند تا 

مرا از سر راهشان بردارند.
هرچند مرد قاچاقچی چنین ادعای عجیبی را مطرح 
کرد اما مــادر باران کوچولــو در بازجویی ها مدعی 
شــد که خودش جان دخترش را گرفته اســت. این 
زن گفت: پس از جدایی از شــوهرم، مدت ها بود که 
به شدت دچار مشــکلات مختلف شده بودم و باران 

هم مدام بهانه می گرفت. 
روز حادثــه درحالی که قرص خورده بــودم دخترم 
شروع کرد به بهانه گیری. کنترلم را از دست دادم و 

اصلًا نمی دانم چه شد که او را خفه کردم.
وی ادامه داد: بعد از قتل، با همدستی مرد موادفروش 
جســدش را در یخچال خانه جاســازی کردیم تا در 
فرصتی مناســب بتوانیم آن را از خانه خارج کنیم اما 

نتوانستیم و فراری شدیم.
 در این مدت خانه ای در اطراف شهرری اجاره کرده 
و بــا هم زندگــی می کردیم. روز حادثــه هم برای 
اینکه به خانه ســر بزنیم به آنجا برگشتیم که پلیس 

دستگیرمان کرد.
این زن در حالی این ادعا را مطرح کرده که مأموران 
در بررسی کیف متهمان، دفترچه خاطراتی پیدا کردند 
که متعلق به مادر باران کوچولو بود. او برخی از وقایع 
زندگی اش را در آن نوشته بود. زن جوان در یکی از 
صفحات دفترچه نوشته بود که مرد موادفروش باران 
را کشته است. هم اکنون این دو متهم با قرار قانونی 
در اختیــار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران 
قرار گرفته اند و تحقیقــات از آنها برای حل معمای 

این جنایت دردناک ادامه دارد.

پیشخوان

 زن مشهدی با همدستی 2 نفر شوهرش را کشت

همسرکشی با متادون 
بررسی های ویژه قضایی در پرونده همسرکشی 
بــا متادون، در حالی ابعاد جدیدی از این جنایت 
تکان دهنده را فاش کرد که دو متهم دیگر نیز 
به خاطر همدستی با زن جوان دستگیر شدند و 

مقابل میز عدالت ایستادند.
 بررسی های ویژه قضایی در پرونده همسرکشی 
بــا متادون، در حالی ابعاد جدیدی از این جنایت 
تکان دهنده را فاش کرد که دو متهم دیگر نیز 
به خاطر همدســتی با زن جوان دستگیر شدند 
و مقابل میز عدالت ایستادند. این قتل هولناک 
که فقط با ارســال یک پیامک به فرد غریبه لو 
رفت و به ماجرایی عجیب و پیچیده تبدیل شد، 
از نیمه دوم مهر گذشته هنگامی در دستور کار 
پلیس قرار گرفت که نیروهای گشت کلانتری 
شهرک مهرگان مشــهد برای بررسی ماجرای 
اختلاف خانوادگی عازم حوزه استحفاظی شدند. 
آن ها زن ۲۲ ساله ای را از زیر رگبار مشت و لگد 
خانواده عزاداری نجات دادند که مدعی بودند زن 
جوان )عروس خانواده( در مرگ شوهرش نقش 
داشته است چرا که شوهر ۴۱ ساله این زن چند 
روز قبل به دلیل مســمومیت شدید با ترکیبات 
مواد مخدر و مشروبات الکلی در بیمارستان امام 
رضا )ع( مشــهد جان خود را از دست داده بود.با 
انتقال این زن جوان به مقر انتظامی، تحقیقات 
گســترده ای در این باره آغاز و مشخص شد که 
او با گوشــی تلفن پیامی را با عنوان »کســی 
متوجه نمی شــود من این بلا را سرش آوردم!« 
برای فرد ناشناســی ارسال کرده است.متن این 
پیام که ظن خانواده متوفی را برانگیخته بود، به 
یک درگیری خانوادگی انجامید و آن ها عروس 
خانواده را به ارتــکاب جنایت متهم کردند.این 
گونه بود که قاضی ویژه قتل عمد مشــهد وارد 
عمل شد و با همین سرنخ، دستور بازداشت زن 
۲۲ ساله را صادر کرد. این زن جوان که »بهناز« 
نام دارد سپس در اختیار کارآگاهان اداره جنایی 
پلیس آگاهی خراســان رضوی قــرار گرفت تا 
واکاوی های جنایی به شیوه تخصصی پیگیری 
شود چرا که در همان گفت وگوی کوتاه قاضی 
»محمــود عارفی راد« با متهم پرونده، در حالی 
فرضیه وقوع جنایت قوت گرفت که وی در میان 

گفتارش و به طور ضمنی به اختلافات خانوادگی 
با همسرش اشاره و تاکید کرد که نمی خواست 

با شوهرش به این زندگی مشترک ادامه دهد!
بنابراین گزارش، طولی نکشــید که تحقیقات 
نامحســوس کارآگاهان درباره چگونگی و علت 
مرگ مرد ۴۱ ســاله در بیمارستان، ریشه های 
جنایت را نمایان کرد و بدین ترتیب »بهناز« به 
اتهام جنایت مقابل میز عدالت ایستاد. او درباره 
سرگذشت خود به قاضی عارفی راد گفت: هنوز 
دختــری نوجوان بودم که بــا »محمد« ازدواج 
کردم. او خیلی بزرگ تــر از من بود و به همین 
دلیل از همان روزهای آغازین زندگی مشترک 
هیچ تفاهم اخلاقی با یکدیگر نداشتیم. همسرم 
با خودرو میوه فروشــی می کرد و علاقه زیادی 
به مصرف مشــروبات الکلی داشــت. به همین 
دلیل هم مدام مرا کتک مــی زد و با رفتارهای 
پرخاشگرانه اش آزارم می داد. با آن که دو دختر 
۴ و ۵ ساله داشتیم ولی این موضوع نیز تاثیری 
در اختلافات و مشاجره های ما نداشت و او زمانی 
که بیرون می رفت مرا در خانه زندانی می کرد تا 
جایی که دیگر کارد به استخوانم رسید و تصمیم 
به جدایی گرفتم ولی همسرم مرا طلاق نمی داد. 
در همین روزها بود که وارد فضای مجازی شدم 
تا از این وضعیت رهایی یابم و به جســت وجو 
در شبکه های اجتماعی ادامه می دادم تا این که 
بالاخره با جوانی اهل یکی از روستاهای ملایر 
آشنا شــدم.آن جوان که ادعا می کردبه تازگی 
خدمت ســربازی اش را به پایان رسانده است، 
بــه درد دل هــای من گوش مــی داد و مدعی 

بود خودش نیز افسرده اســت و قبلًا داروهای 
مخدردار مانند »متادون« استفاده می کرده. وقتی 
سفره دلم را گشودم و تاکید کردم که می خواهم 
از دست شــوهرم خلاص شوم او مرا راهنمایی 

کرد که چگونه همسرم را به قتل برسانم!
 متهم این پرونده جنایی ادامه داد: در همین حال 
و از چند ماه قبل هم با جوانی که دوران نامزدی 
خود را می گذراند و روبه روی منزل ما سکونت 
داشت، بیشتر معاشرت کردم و با او هم به بیان 
درد دل هایم پرداختم. آن جوان که »جواد« نام 
دارد با همسرم دوست شده بود و حتی به منزل 
ما رفت و آمد داشت این گونه بود که از »جواد« 
خواستم برایم مقدار زیادی شربت متادون تهیه 
کند و سپس نقشــه قتل همسرم را نیز برایش 
شــرح دادم. او هــم با پولی کــه در اختیارش 
گذاشــتم کمتر از ۱۰۰ سی سی شربت متادون 
خرید و به من داد اما من خودم به عطاری رفتم 
و تعدادی هم قرص خواب آور تهیه کردم. ابتدا 
قرص ها را در ظرف محتوی مشــروبات الکلی 
همسرم ریختم که او با نوشیدن آن حالت گیج و 
منگی به خود گرفت، سپس من شربت متادون 
را در آخرین پیمانه مشــروب ریختــم و به او 
خوراندم. دقایقی بعد کف از دهانش سرازیر شد و 
در حال جان دادن بود که با برادر شوهرم تماس 
گرفتم و به او گفتم همسرم در نوشیدن مشروب 
زیاده روی کرده اســت که او را به بیمارســتان 
رساندند ولی او در مرکز درمانی جان سپرد. چند 
روز پس از این ماجرا برادرشــوهرم گوشی تلفن 
را بررسی کرد و پیامکی را دید که برای »رضا« 

)جوان ملایری( فرستاده بودم و به موضوع مرگ 
برادرش مشــکوک شد.در پی اعترافات این زن 
جوان، بلافاصلــه قاضی عارفی راد با راهنمایی 
کارآگاهان، از آنان خواست با شگردهای پلیسی 
و اســتفاده از خط تمــاس زن جوان، »رضا« را 
برای دیداری حضوری به مشــهد بکشانند. این 
گونه بود که »رضا« هم زیر چتر اطلاعاتی قرار 
گرفت و برای دیداری غیرمتعارف با »بهناز« به 
مشــهد آمد و بدین ترتیب حلقه های قانون بر 
دستانش گره خورد. او در بازجویی ها گفت: فکر 
نمی کردم یک آشنایی ساده در فضای مجازی 
پای مرا به پرونده قتل بکشــاند. وقتی دیدم آن 
زن جوان از رفتارهای شــوهرش رنج می کشد 
و قصد کشــتن او را دارد، فقط می دانســتم که 
»متادون« دارویی کشــنده است و اثر سوئی بر 
بدن می گذارد. زمانی که »بهناز« مدعی شــد 
همســرش مشــروبات الکلی مصرف می کند، 
مــن هم آن چه را درباره مصــرف زیاد متادون 
و مشــروبات الکلی شنیده بودم، به او آموختم و 
گفتم هیچ کس متوجه نمی شود که تو دست به 
جنایت زده ای! در حالی که اصلًا فکر نمی کردم 
در اولین اظهار نظر پزشکی قانونی این موضوع 
فاش خواهد شــد!در ادامه ایــن ماجرا، گروهی 
از کارآگاهان به سرپرســتی ســروان اسماعیل 
عظیمی مقدم تلاش خود را با کسب مجوزهای 
قضایی برای دستگیری »جواد« نیز آغاز کردند 
که در نهایت وی با همکاری نیروهای انتظامی 
»زاوه« )در منطقه تربت حیدریه( دســتگیر شد. 
این جوان تازه داماد نیــز در بازجویی های فنی 
و در حضور قاضی شعبه ۲۱۱ دادسرای عمومی 
و انقلاب مشهد به تهیه شــربت متادون برای 
»بهناز« اعتراف کرد و گفت: او به من گفته بود 
که قصد دارد همســرش را به قتل برساند. من 
هــم که به خانه آن ها رفت و آمد داشــتم پای 
درد دل او نشستم و سپس برایش ۸۰ سی سی 
شــربت متادون تهیه کردم.چند روز بعد وقتی 
پیکر »محمــد« )متوفی( را از بیمارســتان به 
منزلــش آوردند من در آن جا بودم اما بعد برای 
جمع آوری زعفران به »زاوه« رفتم که در آن جا 

دستگیر شدم!

رئیس پلیس آگاهی پایتخت از انهدام باند خشــن ســه 
خواهر نیز خبــر داد و گفت که درپــی وقوع یک فقره 
ســرقت به عنف از یک زن سالخورده در شمال تهران، 
رسیدگی به موضوع در دستورکار تیمی زبده از کارآگاهان 
اداره پنجــم پلیس آگاهــی تهران بــزرگ قرارگرفت. 
تحقیقات ابتدایی کارآگاهان نشــان داد که سه زن جوان 
به عنوان پرستار وارد خانه مالباخته شده و پس  از جلب 
اعتماد وی لوازم با ارزش خانه را شناسایی و نقشه سرقت 

را طراحی کرده اند.
وی با بیان اینکه ســارقان حرفه ای پس از شناســایی 
امــوال با ارزش خانه، با تهدید چاقو  دســت و پای زن 

ســالخورده را بســته و اقدام به سرقت دلار، طلا و ... از 
خانــه مورد نظر کرده و متواری شــده اند، گفت: با توجه 
به حساســیت موضوع، کارآگاهان وارد عمل شــده و در 
نخستین گام با بهره گیری از شیوه های کشف نوین جرم 
و تحقیقات شــبانه روزی هویت متهمان را کشف کرده و 
متوجه شــدند که هر سه متهم دارای نسبت خواهری با 
یکدیگر هســتند.ولیپور گودرزی ادامه داد:  کارآگاهان با 
کشف این سرنخ و انجام اقدامات اطلاعاتی پی بردند که 
این سه خواهر جزو سارقان سابقه دار نیز بوده و در ادامه 

مخفیگاه آنها را در جنوب تهران شناسایی کردند.
 ماموران به دنبال دریافت این اطلاعات و پس از انجام 

هماهنگی های قضایی راهب مخفیگاه متهمان شــده و 
آنها را در یک عملیات غافلگیرانه دستگیر کردند.

وی گفــت: متهمان پس از انتقــال به اداره پنجم پلیس 
آگاهــی در تحقیقات ابتدایی به جرم خود مبنی ســرقت 
به عنف از  زن ســالخورده معترف شده و ادعا کردند که 
برای تامین هزینه های اعتیاد و خرید مواد مخدر دســت 

به این سرقت زده اند. 
در ادامه با صــدور قرار قانونی از ســوی مرجع قضائی 
متهمان برای کشف جرایم احتمالی در اختیار کارآگاهان 
اداره پنجم پلیس آگاهی قرار گرفتند و تحقیقات همچنان 

ادامه دارد.

 رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ از دســتگیری مالخر 
تلفن همراه در تهران با کشــف ۵۰ دستگاه تلفن همراه 
نیز خبر داد و گفت: متهم 3۰۰ دســتگاه را به کشورهای 

همسایه انتقال داده بود. 
رسیدگی به این پرونده در روزهای ابتدایی آذرماه جاری 
در دستورکار کار ماموران قرار گرفت و آنان در تحقیقات 
ابتدایی از فعالیت یــک مالخر حرفه ای در جنوب تهران 

مطلع و بلافاصله وارد عمل شدند. 
تحقیقات بیشــتر ماموران نشــان داد، یک تبعه کشور 

همسایه موبایل های مسروقه را از سارقان خریداری و به 
یکی از کشورهای همسایه ارسال کرده است.

وی ادامــه داد: کارآگاهان در گام بعــدی با بهره گیری 
از روش های علمی کشــف جــرم و اقدامات اطلاعاتی 
مخفیگاه متهم را شناســایی  و پــس از هماهنگی های 
لازم با مرجع قضائی راهی مخفیگاه وی شــدند و مالخر 

حرفه ای را دستگیر کردند.
 در تحقیقات کارآگاهان مشــخص شد، مرد جوان 3۰۰ 
تلفن همراه مســروقه را پس از خریداری از ســارقان به 

کشور همسایه ارســال کرده که در بازرسی از خانه وی 
۵۰ گوشی موبایل سرقتی نیز کشف شد.

ولیپور گودرزی بــا بیان اینکه متهم پــس از انتقال به 
اداره هجدهم پلیس آگاهی در تحقیقات تکمیلی به جرم 
خــود مبنی بر مالخری و خرید تلفن همراه از ســارقان 
اعتراف کرد، گفت: با صدور قرار قانونی از ســوی مرجع 
قضائی متهم برای کشف جرایم احتمالی و شناسایی مال 
باختــگان در اختیار کارآگاهان اداره هجدهم آگاهی قرار 

گرفت.

3 خواهر خششن در تهران بازداشت شدند!

دستگیری مالخر تلفن همراه در تهران



اگر بی خواب و بی اعصاب هستید این دانه ها را بخورید

حل مشکلات خواب یکی از خواص عناب است.
 مصرف عصاره ی عناب می تواند درمان خانگی مناسبی برای کسانی باشد که مشکل بی خوابی 

یا بی قراری دارند. 
خاصیت آرامش بخشی که در ترکیبات ارگانیک این میوه ی مفید وجود دارد ذهن و بدن را آرام 
می کند و بنابراین اگر شــب ها راحت به خواب نمی روید کمی جوشانده ی عناب می تواند همان 

چیزی باشد که برای یک خواب راحت و عمیق به آن احتیاج دارید. 
دو نوع فیتوکمیکال موجود در عناب، یعنی ترکیبات ســاپونینی و فلاونوئیدها، موجب تغییراتی 
بر پیام رســان های عصبی از جمله گاما آمینوبوتیریک اسید و سروتونین می شود و به خواب رفتن 

و درخواب ماندن را تسهیل می کند.
 حداقــل یکی از ســاپونین های موجود در عناب به نام جوجوبوســاید A بــه ایجاد آرامش در 
هیپوکامپ مغز کمک می کند. همچنین، عناب محتوی فلاونوئیدی به نام اســپینوزین است که 

با تأثیر بر سروتونین موجب خواب آلودگی می شود.

نام بیماری »آبله میمونی« تغییر کرد

ایسنا: سازمان جهانی بهداشت در بیانیه ای اعلام کرد که از این پس نام بیماری »آبله میمونی« 
را به »mpox« تغییر می دهد.ســازمان جهانی بهداشت )WHO( اعلام کرد: به دنبال مجموعه 
ای از مشــاوره های صورت گرفته با کارشناســان جهانی از این پس اصطلاح ترجیحی و جدید 
»mpox« یا »آبله ام« را به جای »آبله میمونی« بکار خواهد برد.این سازمان همچنین اضافه کرد: 
در طول سال آینده هر دو نام آبله میمونی و »آبله ام« را به کار خواهد برد تا به تدریج نام قدیمی 
کنار گذاشــته شود.به گزارش بی بی سی به نقل از مرکز اطلاع رسانی سازمان جهانی بهداشت، 
این نهاد بین المللی می گوید: هنگامی که این بیماری شیوع پیدا کرد گزارش هایی دریافت کرده 
مبنی بر این که از نام آن در برخی اجتماعات به صورت نژادپرســتانه اســتفاده شده است.سازمان 
جهانی بهداشــت اعلام کرده است که افراد و کشورهای فراوانی از این سازمان خواستند تا راهی 
برای تغییر دادن نام این بیماری پیشــنهاد کند.این سازمان در ماه اوت )مرداد( مدت کوتاهی پس 
از آنکه انتشــار آبله میمونی را یک وضعیت اضطراری جهانی اعلام کرد، مشاوره با کارشناسان را 

درباره تغییر نام این بیماری را آغاز کرد.
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6
سلامت

بطری های آب معدنی حاوی 
میکروپلاستیک؛ آیا دوباره پر کردن 

آنها سلامتی ما را به خطر می اندازد؟ 

نتایج یک پژوهش در فرانســه که پنج شــنبه ۲۱ ژوئیه 
منتشر شده نشان می دهد که اکثر بطری های آب معدنی 
حاوی میکروپلاســتیک هستند. موسســه »اقدام برای 
محیط زیســت« در این پژوهش بطری های آب معدنی 
چندیــن کارخانه را توســط یک آزمایشــگاه تخصصی 
مورد مطالعه و تجزیه تحلیل قرارداده اســت. بر اســاس 
یافته های این تحقیق از هر ۹ بطری آب معدنی دســتکم 
در 7 بطــری وجود ذرات ریز پلاســتیکی معلق در آب 
تأیید شده اســت. اندازه این ذرات معمولًا کوچکتر از ۵ 
میلیمتر است و تعدادشــان غالباً کم ولی در آب تولیدی 
کارخانه های مختلف متفاوت اســت. بعنوان نمونه، یک 
بطری کوچک آب مخصوص کــودکان مارک »ویتل« 
Vittel نســبت به بقیه مارک های موجود در بازار فرانسه 
حاوی ذرات پلاستیکی بیشتری بوده است در حالیکه در 
آب های تولیدی کارخانه »وُلویک« Volvic اثری از این 
ذرات تابحال دیده نشده است.ماگالی رینگوت، از موسسه 
»اقدام برای محیط زیست« می گویند: »آلودگی ها مربوط 
به زمان بســته بندی است حالا چه خود بطری چه درب 
بطری. در واقع پلاســتیک در آب بسته بندی شده وجود 
نــدارد و مواد افزودنی هم تابع فرمول های مخفی صنایع 
است که ما دقیقاً نمی دانیم در معرض چه محلول شیمایی 

با چه کیفیتی قرار داریم.« 
 در بطری های آب مارک های بزرگ، ذرات ریز پلاستیک 
وجــود دارددر واقع این احتمال وجود دارد که پلاســتیک 
درب بطری یــا بدنه بطری خرد و در آب پخش شــود. 
ناتالی گونتارد، متخصص بسته بندی در مؤسسه تحقیقات 
ملی کشــاورزی، غــذا و محیط زیســت در توضیح این 
فرایند می گوید:  »تخریب شدن پلاستیک اجتناب ناپذیر 
اســت و حتی ممکن اســت قبل از اینکه ما آب را برای 
مصرف خریداری کرده باشــیم این اتفاق افتاده باشــد یا 
در حــال اتفاق افتادن باشــد.« تحقیقات زیــادی درباره 
تأثیر میکروپلاستیک ها بر ســلامت انسان انجام نشده، 
امــا چندین مطالعه اخیر نشــان می دهد که جذب میزان 
زیادی میکروپلاســتیک می تواند آثار بالقوه زیانباری مثل 
مرگ ســلول ها و واکنش آلرژی زا به همراه داشــته باشد.

میکروپلاستیک ها ذرات ریز پلاستیکی هستند که کمتر 
از پنــج میلی متر قطر دارند. آن هــا را می توان به دو نوع 
اولیه و ثانویه دسته بندی کرد. میکروپلاستیک های اولیه 
ذرات ریز و میکروفیبری هســتند که از محصولاتی مانند 
لوازم آرایشــی، پوشــاک و سایر منســوجات و همچنین 
تورهای ماهیگیری حاصل می شــوند وبه طور مســتقیم 
از طریق راه های مختلفی وارد محیط زیســت می شــود.

میکروپلاستیک های ثانویه ذراتی هستند که از تجزیه اقلام 
پلاستیکی بزرگتر مانند بطری های آب به وجود می آیند. در 
واقع این مواد از تجزیه پلاستیک های بزرگتر به کوچکتر 
به وجود می آیند. این موضوع معمولًا زمانی رخ می دهد که 
پلاستیک های بزرگتر تحت تاثیرعوامل خارجی مانند هوا 
و اشعه ماوابنفش خورشید قرار بگیرند. محققان می گویند 
اکثر میکروپلاستیک ها از دسته میکروپلاستیک های ثانویه 
هستند. میکروپلاستیک ها در هر محیطی از هوا و خاک 
گرفته تا آب در کمین هستند. آب آشامیدنی، اقیانوس ها، 
آب شــیرین و آب در منطقه قطبی همگی حاوی مقادیر 
بالایی از این ذرات سمی هستند. پلاستیک ها تجزیه پذیر 
نیســتند و به همان صورت میکروپلاستیک های اولیه و 
ثانویه انباشت و دســت نخورده باقی می مانند. وجود این 
مواد می تواند به محیط زیست و زندگی آبزیان آسیب وارد 
کند و در ادامه سلامت انســان را نیز به مخاطره بیندازد. 
کانادا تولید و واردات پلاستیک های یکبار مصرف »مضر« 
را ممنوع می کندهمچنین باید اذعان داشت که بنابر آخرین 
تحقیق های انجام شــده استفاده دوباره از بطری های آب 
معدنی و پر کردن آن بسیار پرضرر و برای سلامتی انسان 
خطرناک می باشــد. در ساخت وسایل پلاستیکی از جمله 
بطری های پلاســتیکی، از بیســفنول یا BPA استفاده 
می شــود که یک ماده شیمیایی خطرناک است. بیسفنول 
توانایی وارد شدن به آب و به خطر انداختن زندگی انسان 
را دارد. بنابراین بهتر است توصیه بعد از تمام شدن آب یا 
نوشیدنی داخل بطری، دور انداخته شود یا توصیه می شود 
به جای خریدن آب معدنی، یک بطری پلاستیکی بدون 

BPA، شیشه ای یا استیل تهیه و از آن استفاده شود.

بازتاب

مزایای بی نظیر نوشیدن چای 
دارچین

zz چای دارچین سرشار از آنتی اکسیدان ها می باشد
این چای حاوی مقادیر زیادی آنتی اکسیدان است. آنتی 
اکسیدان ترکیبات مفیدی هســتند که به سلامتی شما 
کمک می کنند. آنتی اکسیدان ها با اکسیداسیون ناشی 
از رادیــکال های آزاد مبارزه می کنند. رادیکال های آزاد 
مولکول هایی هستند که به سلول های شما آسیب می 
رسانند.رادیکال های آزاد سبب ایجاد بیماری ها یی مانند 
دیابت، ســرطان و بیماری های قلبی می شوند. دارچین 
به ویژه سرشار از آنتی اکســیدان های پلی فنول است. 
مطالعات نشــان می دهند که مصرف چای دارچین می 
تواند ظرفیت آنتی اکسیدانی کل را افزایش دهد. این یک 
اندازه گیری از میزان رادیکال های آزاد است که بدن شما 

قادر به مقابله با آن ها است.
zz  ممکن و  می دهد  کاهش  را  التهاب  چای  این 

است سلامت قلب را بهبود بخشد
مطالعات نشان می دهند که ترکیبات موجود در دارچین 
ممکن اســت علائم التهاب را کاهش دهند. این ممکن 
است برای بدن شما بسیار مفید باشد. زیرا تصور می شود 
که التهاب، ریشه ی بســیاری از بیماری های مزمن از 
جمله بیماری های قلبی است. مطالعات همچنین نشان 
می دهند دارچین ممکن است فشار خون را کاهش دهد.
علاوه بر این، مصرف چای دارچین میزان کلسترول تری 
گلیسیرید و کلسترول بد را نیز کاهش می دهد. همچنین 
مصرف چای دارچین می تواند ســطح کلسترول خوب را 
افزایش دهد. این از طریق از بین بردن کلسترول اضافی 
از رگ های خونی به بهبود سلامت قلب شما کمک می 
کند.تحقیقات نشــان می دهند که مصرف حداقل ۱۲۰ 
میلی گرم دارچین در روز، ممکن است این فواید را به بدن 
شما ارائه دهد. دارچین سنا حاوی مقادیر زیادی کومارین 
طبیعی است. کومارین گروهی از ترکیباتی هستند که به 
جلوگیری از تنگ شــدن رگ های خونی و محافظت در 

برابر لخته های خونی کمک می کند.
با این حال لازم اســت در مصرف دارچین حد اعتدال را 
رعایت کنید. زیرا مصرف بیــش از حد کومارین ممکن 
اســت عملکرد کبد را کاهــش داده و خطر خونریزی را 

افزایش دهد.
zz چای دارچین می تواند به کاهش قند خون کمک کند

دارچین با کاهش ســطح قند خون، می تواند اثرات ضد 
دیابتی قدرتمندی ایجاد کند. دارچین به روشی مشابه با 
انسولین، قند را از خون شما به داخل بافت ها منتقل می 
کند. علاوه بر ایــن، ترکیبات موجود در دارچین، ممکن 
اســت با کاهش مقاومت به انسولین، سطح قند خون را 

کاهش دهد.
در نتیجه اثربخشی انسولین را افزایش می دهد. دارچین 
همچنین می تواند به کند شدن شکستن کربوهیدرات ها 
در روده شــما کمک کند. این مانع از افزایش پیک های 

قند خون پس از خوردن غذا می شود.
zz نوشیدن این چای ممکن است سبب کاهش وزن شود

چای دارچین غالباً برای کمک به کاهش وزن مورد توجه 
قرار گرفته است. مطالعات متعدد نشان می دهند، مصرف 
دارچیــن با کاهش چربی یا کاهــش دور کمر در ارتباط 
است. مطالعات نشــان می دهند افرادی که به مدت ۱۲ 
هفته، روزانــه ۱۰ گرم پودر دارچین مصرف می کنند، 7 

درصد چربی بدن خود را از دست می دهند.
zz چای دارچین با باکتریها و قارچ ها مبارزه می کند

دارچین خواص ضد باکتریایی و ضد قارچی دارد. به عنوان 
مثال، آزمایشات نشــان می دهند که سینامالدئید، عنصر 
اصلی فعال دارچین، از رشــد باکتری های مختلف، قارچ 
ها و کپک ها جلوگیری می کند.این ها شــامل باکتری 
های رایج استافیلوکوک و سالمونلا است. این باکتری ها 
می توانند باعث ایجاد بیماری در انســان شوند. علاوه بر 
این، اثرات ضد باکتریایی دارچین ممکن است به کاهش 
بوی بد دهان و جلوگیری از پوسیدگی دندان کمک کنند.

zz  این چای ممکن است گرفتگی قاعدگی و سایر علائم
سندروم قبل از قاعدگی را کاهش دهد

چای دارچین ممکن اســت برخی علائم قاعدگی مانند 
سندروم قبل از قاعدگی و دیسمنوره کمک کند. مطالعات 
نشان می دهند افرادی که در 3 روز اول قاعدگی، روزانه 
3 گرم دارچین مصــرف کرده اند، میزان درد قاعدگی در 
آنها کاهش یافته اســت. همچنین شواهدی وجود دارد 
که نشــان می دهد دارچین می تواند خونریزی قاعدگی، 

استفراغ و شدت تهوع را کاهش دهد.
zz  به راحتی  به  را  دارچین  چای  می توانید  شما 

رژیم غذایی خود استفاده کنید
تهیه و ترکیب این چای در رژیم غذایی، بســیار آســان 
است. شــما می توانید آن را به صورت گرم بنوشید و یا 
آن را خنک کنید تا چای یخ زده خانگی تهیه کنید. ساده 
ترین روش برای تهیه این نوشــیدنی، اضافه کردن یک 
قاشق چایخوری دارچین به یک فنجان آب جوش است. 
چای دارچین به طور طبیعی فاقد کافئین است.بنابراین، 
می توانید در طول روز از مصرف آن لذت ببرید. علاوه بر 
این، اگر شــما به طور خاص به اثرات کاهش قند خون 
علاقه مند هستید، مصرف آن با وعده های غذایی بسیار 
موثر است. اگر در حال حاضر داروهای کاهش دهنده قند 
خون مصرف می کنید، بهتر اســت قبل از اضافه کردن 
چای دارچین به رژیم غذایی خود، با پزشک مشورت کنید.

دریچه

تحقیقات همچنین نشان داد که پایین بودن احتمال مرگ 
و میر برای کســانی که دو تا ســه فنجــان قهوه در روز 
می نوشــیدند، بیشتر است )۱۸ درصد(.باید این وجود، این 
مطالعه نتوانست تأیید کند که بین بهبود وضعیت سلامت 
افراد و مصــرف قهوه یک رابطه علــت و معلولی وجود 
دارد و بــه همین دلیل تحقیقات بیشــتری در این باره و 
اینکه چگونه افزایش مصرف قهوه منجر به ابتلا به برخی 

سرطان های خاص می شود، در جریان است.
zz کمی اضافه وزن داشته باشید

نتایج یک مطالعه در دانشــگاه ایالتی اوهایو نشان داد که 
احتمالًا داشــتن کمی اضافه وزن خیلی هم بد نیســت. 
پژوهشــگران می گویند افرادی که بــا وزن طبیعی وارد 
مرحله بزرگســالی می شوند و بعدها کمی اضافه وزن پیدا 

می کنند، بیشتر عمر خواهند کرد.
یافته های آنها نشــان داده اســت که بزرگسالان جوان با 
شاخص توده بدنی سالم )BMI( که به تدریج دچار اضافه 
وزن می شوند )اما هرگز چاق نمی شوند( نه تنها بیشترین 
طول عمر را دارند، بلکه نسبت به افرادی که BMI طبیعی 
را در تمــام طول عمر خود حفظ کرده اند نیز بیشــتر عمر 
می کنند.پژوهشــگران برای انجام این تحقیق، تاریخچه 
ســلامت ۴ هزار و ۵76 نفر و وضعیت سلامت 3 هزار و 
7۵3 نفر از فرزندان آنها را بــرای مدتی طولانی زیرنظر 
داشتند. بررسی وضعیت ســلامت والدین در سال ۱۹۴۸ 
میلادی آغاز شد و تا ســال ۲۰۱۰ میلادی ادامه داشت. 
برای کودکان نیز کنترل وضعیت ســلامت آنها از ســال 

۱۹7۱ میلادی آغاز و تا ۲۰۱۴ میلادی ادامه داشت.
zz مراقب سلامت روده های خود باشید

تحقیقی دیگر نشان داده است که داشتن زندگی طولانی 
و ســالم بطور اجتناب ناپذیری بــه وضعیت باکتری ها در 

روده ما بستگی دارد. 
این میکروبیوم ها یا همان ارگانیســم های کوچک ساکن 
روده هســتند که می توانند تعیین کنند آیا یک فرد مرحله 
پیــری زندگی خود را خواهد دید یــا اینکه زمان مرگش 

خیلی زودتر فرا می رسد.
روده ها معمولًا حاوی باکتری های ســالم و ســلول های 

ایمنی هســتند که به دفع عفونت هــا و بیماری ها از بدن 
کمک می کنند.

در این تحقیق پزشکی، میکروبیوم روده۹۰۰۰ نفر که بین 
۱۸ تا ۱۰۱ سال ســن داشتند، مورد تجزیه و تحلیل قرار 
گرفت و نتایج نشان داد که با افزایش سن شرکت کنندگان، 
از شمار میکروبیوم روده آنها کاسته می شود. کاهش شمار 
میکروبیوم ها در روده نقش مهمی در آغاز یا تسریع فرایند 

پیری دارد. 
zz محله زندگیتان طول عمر شما را تعیین کند

بررسی های پژوهشــگران در دانشــگاه ایالتی واشنگتن 
نشــان داد، افرادی که به ســن ۱۰۰ ســالگی رسیده اند 
عمدتاً می گویند محله ای که در آن زندگی می کردند نقش 
مهمی در طول عمرشان داشته است.بر اساس یافته های 
این تحقیق، در آن دسته از محله های واشنگتن که برای 
پیاده روی بسیار مناسب بوده، احتمال اینکه ساکنان بتوانند 
تا حدود ۱۰۰ ســال عمر کنند بیشــتر بوده است.در این 
زمینه، وضعیــت اجتماعی-اقتصادی خانواده ها نیز تعیین 
کننده بوده اســت؛ بگونه ای که افرادی که در حومه های 
مرفه شهر یا شهرهای کوچک ثروتمند زندگی می کردند 

از شــانس بیشــتری برای زندگی تا ۱۰۰ سال برخوردار 
بودند.البته در کنار این ویژگی ها، ویژگی های ژنتیکی افراد 
نیــز نقش مهمی بازی می کنند و یک عامل مهم و تعیین 
کننده برای طول عمر هســتند.در ایــن مطالعه همچنین 
داده های بیش از ۱۴۵ هزار نفر از ســاکنان واشنگتن که 
طی ســال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۵ میلادی پس از رســیدن 
به ســن 7۵ سالگی فوت کرده بودند، بررسی شد.در میان 
آنها تعدادی نیز به سن صدسالگی رسیده بودند و مطالعه 
نشــان داد عواملی همچون پیاده روی در محله و وضعیت 
اجتماعی-اقتصادی که داشــتن مراقبت های بهداشتی و 
تغذیه ســالم را برایشــان ممکن می کرد، در داشتن طول 

عمر زیاد آنها نقش مهمی داشته است.
zz در مدرسه بمانید

اگرچه برخی فکر می کنند زندگیشان تا زمانی که مدرسه 
را به پایان نرسانند عملًا آغاز نشده، اما نتایج یک مطالعه 
در دانشــگاه ییــل که بــر دو فاکتور مهم نژاد و ســطح 
تحصیلات تمرکز داشــت، نشان داد که ماندن در مدرسه 
احتمالًا طول عمــر فرد را افزایش می دهد.در این مطالعه 
داده های ۵ هزار و ۱۱۴ فرد آفریقایی-آمریکایی و قفقازی 
ســاکن چهار شــهر ایالات متحده مورد تجزیه و تحلیل 
قــرار گرفت. همه ایــن افراد در واقع از حدود 3۰ ســال 
پیــش، یعنی زمانی که همگــی در اوایل دهه ۲۰ زندگی 
خود بودند، برای انجام این تحقیقات استخدام شده بودند 
و امروز، شــرکت کنندگان در ایــن تحقیق در دهه پنجم 
زندگی شــان به سر می بردند. در این مدت 3۰ سال، 3۹۱ 
نفر از شرکت کنندگان به دلایل مختلف فوت کرده بودند.
نتایج تحقیق نشان داد که شاخص تحصیلات )در مقایسه 
با نژاد( تأثیر بیشــتری بر طول عمــر یک فرد می گذارد؛ 
چراکه تقریباً ۱3٪ از درگذشــتگان، افرادی دارای مدرک 
دبیرستان یا کمتر بودند؛ آنهم در حالیکه فقط ۵٪ از افراد 
دارای مدرک دانشــگاهی فوت کرده بودند.در این تحقیق 
به فاکتورهای دیگر همچون درآمد افراد نیز توجه شــد؛ 
با این وجود نتایج باز هم نشــان داد که تحصیلات تا حد 
زیادی دقیق ترین عامل بــرای پیش بینی طول عمر یک 

فرد است.

بشــر همواره به دنبال یافتن راهی برای 
افزایش عمر بــوده و برخی می گویند که 
قدمت جســتجوی راز طول عمر به اندازه 
قدمــت زندگی خود بشــر روی این کره 
خاکی اســت. با تحقیــق در اینترنت به 
کمک موتورهای جســتجو نیز به برخی 
پاسخ های رایج روبرو می شویم؛ مثلًا اینکه 
بســیاری راز طول عمر را در غذای سالم 
خوردن، ورزش کردن یا داشــتن زندگی 

ســالم می دانند. البته برخی نیز راههایی 
همچون خوردن یک لیوان شراب در روز 
یا پرهیز از خوردن شیرینی ها بعد از ساعت 
۸ شب را پیشنهاد می کنند.در ادامه نگاهی 
به نتایج ۵ مطالعه مجزا داریم که راههای 
شگفت انگیزی را برای افزایش طول عمر 

به افراد پیشنهاد می کنند.
روزانه حداقل یک فنجان قهوه بنوشید

خبری خوب برای عاشــقان قهوه: زندگی 

طولانی تر شما ممکن است به خوردن یک 
فنجان قهوه صبحگاهی وابسته باشد.

پژوهشــگران در دانشــگاه کالیفرنیــای 
جنوبی، داده های مربوط به سلامتی یک 
گــروه بزرگ از افرادی که در ســال های 
اولیه دهــه ۹۰ میلادی در ایالات متحده 
زندگــی می کردنــد را بررســی کردند تا 
دریابند عادت نوشیدن قهوه چه تاثیری بر 

سلامتی آنها داشته است.

در این تحقیق، بررسی داده های سلامت 
بیش از ۱۸۵ هزار نفر نشان داد که در همه 
گروه های نژادی )سفیدپوستان، آسیایی ها، 
آمریکایی های آفریقایی تبار و اســپانیایی 
تبارها( نوشیدن یک فنجان قهوه در روز، 
باعث شده که این افراد ۱۲ درصد کمتر در 
معرض مرگ ناشی از بیماری های قلبی، 
سرطان، سکته، دیابت، مشکلات تنفسی 

یا بیماری کلیوی باشند.

نگاهی به نتایج شگفت انگیز 5 تحقیق

چگونه عمری طولانی داشته باشیم؛ 

مریم عباسی زاده
روزنامه نگار

در این تحقیق پزشکی، میکروبیوم روده۹000 نفر که 

بین ۱۸ تا ۱0۱ سال سن داشتند، مورد تجزیه و تحلیل 

قــرار گرفــت و نتایــج نشــان داد کــه بــا افزایــش ســن 

شرکت کنندگان، از شمار میکروبیوم روده آنها کاسته 

می شــود. کاهش شــمار میکروبیوم ها در روده نقش 

مهمی در آغاز یا تسریع فرایند پیری دارد. 



گنج بسیار کمیابی که اتفاقی در استرالیا پیدا شد

اقتصادنیوز: یک مرد اســترالیایی که در جســتجوی طلا بود، گنج بسیار کمیابی پیدا کرد که 
بعدها متوجه شد آن یک شهاب سنگ نادر است.به گزارش اقتصادنیوز به نقل از خبرآنلاین، 
دیوید هول برای باز کردن یافته اش، یک اره ســنگ، یک چرخ زاویه ای، یک مته را امتحان 
کرد و حتی آن چیز را با اسید آغشته کرد. با این حال، حتی یک پتک هم نمی توانست شکاف 
ایجاد کند. دلیلش این است که چیزی که او خیلی تلاش می کرد باز کند، هیچ قطعه طلایی 
نداشــت.همانطور که او سال ها بعد متوجه شــد، این یک شهاب سنگ نادر بود.در برخی از 
شهاب سنگ ها، »غبار ستاره ای« حتی قدیمی تر از منظومه شمسی ما وجود دارد که به ما نشان 
می دهد ســتاره ها چگونه شکل می گیرند و چگونه تکامل می یابند تا عناصر جدول تناوبی را 
ایجاد کنند.محققان استدلال می کنند که شهاب سنگ Maryborough بسیار کمیاب تر از 
طلا است و آن را برای علم بسیار ارزشمندتر می کند. این یکی از تنها ۱7 شهاب سنگی است 
که تاکنون در ایالت ویکتوریا استرالیا ثبت شده است و پس از یک نمونه عظیم ۵۵ کیلوگرمی 

که در سال ۲۰۰3 شناسایی شد، دومین توده بزرگ است.

چین با پرینتر سه بعدی هواپیمای جنگی می سازد!

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از اینترســتینگ انجینرینگ، اخبار زیادی درباره شگفتی های فناوری 
چاپ سه بعدی، کارآمدی، صرفه جویی در هزینه ها و قدرت آن منتشر شده، اما بیشتر اوقات در خانه ها 
و هواپیماها به کار می رود.در همین راستا نشریه گلوبال تایمز در گزارشی خبر داده چین از این فناوری 
برای ساخت هواپیماهای جنگی استفاده می کند.لی شیائودان یکی از اعضای جوانان کماندوی لو یانگ 
در موسســه تحقیقات صنایع دستی شرکت هواپیماسازی شــن یانگ در این باره به CCTV چین می 
گوید: ما فناوری های چاپ سه بعدی در هواپیما را در مقیاس وسیع در سطح مهندسی به کار گرفته ایم 
و در این زمینه در جهان پیشــرو هستیم.یکی از دلایل این امر تقاضای روزافزون برای هواپیماها است 
که سبب شده تولید آنها به شیوه سنتی در سال ۲۰۱3 میلادی به سقف بی سابقه ای برسد.فناوری های 
چاپ سه بعدی تازه و پیشرفته اکنون تولید هواپیماهای جدید با قدرت ساختاری بالا، مدت زمان سرویس 
طولانی، هزینه اندک تولید و فرایند سریع تولید را ممکن می کنند.روش های سنتی تولید موانع بسیاری 
دارند از جمله استفاده از پرچ یا جوش دادن برای اتصال قطعات به یکدیگر. اما با کمک فناوری سه بعدی 

یک قطعه یکپارچه ساخته می شود و ساختار حاصل از قدرت بیشتر و عمر طولانی تری بهره می برد.
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خواندنی

کشف یک آنتی بیوتیک 
شگفتی ساز!

ایرنا نوشت: محققان پزشکی یک آنتی بیوتیک جدید با نام 
»دینوباکتین« را از طریق غربال محاســباتی شناسایی و 
کشف کردند که در مرحله آزمایشی روی موش ها توانسته 
است عفونت ناشی از باکتری های مقاوم به آنتی بیوتیک 
را نابود کند.از سال های پیش این تصور وجود داشته که 
آنتی بیوتیک ها یک درمــان معجزه وار برای عفونت های 
باکتریایی هستند. اما بسیاری از پاتوژن ها در طول زمان 
تحــول یافته و در برابر آنتی ییوتیک مقاوم شــده اند و از 
این رو تلاش برای ســاخت داروهای جدید به یک نیاز 
فوری تبدیل شــده اســت. محققانی از دانشگاه »بازل« 
)Basel( بخشــی از یــک تیم بین المللــی بودند که از 
تحلیل محاسباتی برای برای شناسایی یک آنتی بیوتیک 
جدید و شــناخت حالت عملکرد آن استفاده کردند. این 
تحقیقات گام مهمی در مســیر ساخت داروهای جدید و 
نیرومند است.سازمان جهانی بهداشت )WHO( از شمار 
فزاینده باکتری های مقاوم به آنتی بیوتیک به عنوان یک 
»پاندمی خاموش« یاد می کند. اوضاع وقتی بدتر می شود 
که بدانیم در دهه های اخیــر داروهای جدید زیادی وارد 
بازار نشده اســت. حتی الان، امکان درمان مناسب همه 
عفونت ها وجود ندارد و بیماران با خطر برخی لطمات رو 
به رو هستند.برای توقف گسترش باکتری های مقاوم به 
آنتی بیوتیک به مواد جدید فعال بطور فوری نیاز اســت. 
یک کشف مهم به تازگی توسط تیمی به رهبری محققان 
»دانشگاه شمال شرقی« در بوستون )آمریکا( و پروفسور 
»سباســتین هیلر« از دانشگاه بازل انجام شد. نتایج این 
تحقیق در نشــریه »نیچر میکروبیولوژی« منتشر شده 
است.محققان این آنتی بیوتیک جدید با نام »دینوباکتین« 
)Dynobactin( را از طریق رویکرد غربال محاســباتی 
کشــف کردند. این ترکیب باکتری های »گرام منفی«/
 )Gram-negative( مقــاوم بــه دارو و آنتی بیوتیــک
را می کُشــد که شامل بســیاری از پاتوژن های مقاوم و 
خطرناک می شــود.تیم )گروه( هیلر ســال گذشته نحوه 
عملکرد آنتی بیوتیک پپتید تازه کشف شده »داروباکتین« 
)Darobactin( را شناســایی کرد. دانش به دست آمده 
وارد فرایند نظارت برای ترکیبات جدید شــد. محققان از 
این حقیقت استفاده کردند که بسیاری از باکتری ها برای 
مبارزه با یکدیگــر پپتیدهای آنتی بیوتیک تولید می کنند 
و ایــن پپتیدها بر خلاف مواد طبیعی، در ژنوم باکتری ها 

کدگذاری می شوند.
محققان می گویند: ژن هــا برای چنین آنتی بیوتیک های 
پپتیــد یک خصوصیت مشــترک دارند. بر اســاس این 
خصوصیت، رایانه بطور سیستماتیک کل ژنوم باکتری های 
ســازنده چنین پپتیدهایی را غربال می کند و محققان از 
همین طریق موفق به شناســایی دینوباکتین شدند. این 
محققان در مطالعه خود نشان دادند که این ترکیب جدید 
بسیار مؤثر است. موش های مبتلا به عفونت های کُشنده 
ناشی از باکتری های مقاوم با دریافت داروی دینوباکتین 
از عفونت شــدید نجات یافتند.محققان از طریق ترکیب 
 )resolve( متدهای مختلف قادر به تجزیــه و تفکیک
ساختار و نیز مکانیزم عمل دینوباکتین شده اند. این پپتید 
پروتئین غشای باکتریایی BamA را که نقش مهمی در 
تشکیل و حفظ پوشش )لفاف( باکتریایی محافظ بیرونی 
دارد، مسدود می کند.این دانشمندان در عین حال در سطح 
مولکولی دریافتند که فعل و انفعالات دینوباکتین متفاوت 
از داروباکتیــن، با BamA واکنش دارد. از طریق ترکیب 
خصوصیات خاص شــیمیایی این دو، می توان داروهای 

بالقوه را تا حد بیشتری ارتقا داد و بهینه سازی کرد.

تغییر بزرگ در واتس اپ اتفاق افتاد

کلیه کاربران واتس اپ در سراسر جهان به زودی می توانند 
با قابلیت جدید »Message Yourself« به خودشــان 
پیام ارســال کنند.به گزارش ثریا کلیه کاربران واتس اپ 
در سراســر جهان بــه زودی می توانند بــا قابلیت جدید 
»Message Yourself« به خودشان پیام ارسال کنند.
کلیه کاربران واتس اپ در سراسر جهان به زودی می توانند 
با قابلیت جدید »Message Yourself« یا »به  خودتان 
پیام دهید«، قابلیتی مشــابه »پیام های ذخیره شده« در 
تلگرام را تجربه کنند. هم اکنون واتس اپ شروع به انتشار 
این ویژگی کرده اســت، اما تمام کاربران طی هفته های 

آینده به آن دسترسی پیدا می کنند.

علم

 سندرم کوید: 
همه چیز درباره علائم بارداری مردان

سندرم کوید حالتی است که پدر همانند مادر باردار 
رفتار می کند

zz علل، علایم و درمان سندرم کوید 
در برخــی از زوجین در هنگام بارداری خانم ممکن 
اســت پدر نیز دچار حالاتی شبیه به شخص باردار 
شــود. به این حالت که سندرم کوید گفته می شود 
بسیاری معتقدند به دلیل اینکه از احساس همدردی 
و پاســخ به شــریک زندگی به وجود می آید کلمه 
تطابــق علائم می تواند نام بهتری برای ســندروم 

کوید باشد.
سندرم کوید که به آن حاملگی سمپاتیک نیز گفته 
می شــود اختلالی اســت که در آن شریک زندگی 
شــما در حین بارداری دچار احساسات شبیه به شما 
 couvee می شــود. این کلمه از کلمه فرانســوی
گرفته شده است. سندرم کوید برای اولین بار توسط 
یک روان شــناس به نــام ادوارد برنت تایلور مورد 
مطالعه قرار گرفت. با این حساب مدت زمان زیادی 
است که از شناسایی این بیماری می گذرد.تایلود در 
مطالعات خود پی برد که در برخی از زوجین هنگامی 
که همسر باردار می شــود شریکشان نیز در حالتی 
قرار می گیرند کــه از او تقلید می کنند و حتی لازم 
اســت بدانید این تقلید بارداری تا بعد از بارداری و 
حتی هنگام شیردهی نیز ادامه دارد. تحقیقات بیشتر 
نشان داد که مردان در طول بارداری شریک زندگی 
خود علائمی مشابه بارداری دارند. تایلور این علائم 
را به همدلــی یا همدردی نســبت داد که عبارت 
است از »پاســخ های فیزیکی به ناراحتی دیگران« 
هنگامی که شــریک زندگی شما دچار این مشکل 
می شــود ممکن اســت نداند علائمــی که تجربه 
می کند مربوط به روان آن هاست. شاید بهتر است با 
پزشک صحبت کند تا مطمئن شوند مشکلی ندارند 
و فقط دچار استرس شده اند. نکته: سندرم کوید یک 
بیماری یا وضعیت روانی نیست، علی رغم تحقیقات 
این حالت یک پدیده رایج اســت.همچنین نکته ای 
که باید بدانید این است که ممکن اس پزشک شما 
آن را تشخیص ندهد اکثر کسانی که سندرم کوید 

را تجربه می کنند سعی در پنهان کردن آن دارند.
zz علائم سندرم کوید چیست؟ 

احتمالًا بارها شــنیده اید یا مشــاهده کرده اید که 
هنگامی که خانم باردار است شریک زندگی او نیز 
وزن اضافه می کند یا تمایل بــه خوردن غذا در او 
افزایش می یابد. این موارد تنها برخی از نشانه های 
سندرم کوید می باشــند. با این وجود علائم زیادی 

وجود دارند که به ان ها خواهیم پرداخت.
نکتــه: آنچه که یک پدر در ســندروم کوید تجربه 
می کند همانند بارداری می تواند حسی کاملًا متفاوت 
با دیگری باشد.مردان در سندرم کوید می توانند هم 

علائم فیزیکی و هم علائم روانی داشته باشد.
 دانشــمندان علائم ســندرم کوید را به دو دسته 
فیزیکی و روانی تقســیم کرده انــد. همچنین ذکر 
این نکته ضروری اســت که »ســندروم کوید« با 
»هذیان های بارداری« بســیار متفاوت اســت، در 
واقع هنگامی که شــخص دچار کوید شــده است، 
احساسات بارداری را می تواند تشخیص دهد اما باور 

می کند که واقعاً باردار نیست.
برخی از علائم روانی سندروم کوید:

• اضطراب
• افسردگی

• مشکل خواب
• بی قراری

• کاهش یا افزایش میل جنسی

بنز عجیبی که دنیا را زیر و رو کرد

کارل بنز فردی که نامش با یکی از مشهورترین برندهای 
تاریخ اتومبیل ســازی گره  خورده است، نخستین ماشین 
جهان را ساخت.به گزارش ثریا کارل بنز فردی که نامش 
با یکی از مشهورترین برندهای تاریخ اتومبیل سازی گره  
خورده اســت، نخستین ماشــین جهان را ساخت.کارل 
بنز نابغه آلمانی ســازنده نخســتین ماشین جهان است. 
اختراعی که دنیا را زیر و رو کرد و شروع بر صنعت بزرگ 
خودروســازی شد که امروز جزیی جدایی ناپذیر از زندگی 

انسان است.
بنز پس از تلاش های فراوان و اقدامات مختلف، در سال 
۱۸۸۵ اولین خودروی بنزین سوز جهان را اختراع کرد و 

در سال ۱۸۸6 درخواست ثبت اختراع کرد.
 ممکن است افراد دیگری در سطح دنیا بر روی این چنین 
پروژه هایی کار و حتی بهتر از او فعالیت می کرده اند؛ اما او 
بــود که برای اولین بار این پتنت را به نام خود ثبت کرد. 
این پتنت با شــماره DPR-37۴3۵ و به عنوان اتومبیل 
ســوختی ثبت شد.این خودروی 3 چرخه، موتورواگن نام 
داشت. پیشــرانه این خودرو تک ســیلندر کمتر از یک 
اسب بخار قدرت داشت و حداکثر سرعت این خودرو ۱6 

کیلومتر بر ساعت بود!

دریچه

 روز شنبه، شنبه همین هفته که برای پرسیدن از حال و 
روز زندانیان و خانواده های شان به سربالایی اوین رفتیم، 
پاســخ مسئولان دادســرا که هر از گاهی از ساختمان به 
اتاقکی با میله های آهنی می آیند و از آن بالا به دست های 
پر کاغذ و صورت های پرســوال پــدران و مادران نگران 
نگاه می کنند یک جمله است: »کاری از ما بر نمی آید.«

 زنی ســالخورده با بغض می پرســد من بعــد از ۴۵ روز 
بازداشــت پسرم باید چه کنم و باز پاسخ یک جمله است، 

با سه کلمه تکراری: »انتظار. انتظار. انتظار.« 
صورت پیر زن با موهای خاکستری و لب هایی که بغض، 
آن ها را به پایین خم کرده، یادآور شــعری کوتاه است از 
مایاکوفسکی، شاعر روس که می آید و ته ذهن می نشیند: 
»غمگینم؛ چونان پیرزنی که آخرین سربازی که از جنگ 
برمی گردد، پسرش نیست.«هیچ کس نمی داند این روزها 
چندنفر پشــت در بزرگ اوین، در بندهــای ۲۰۹، ۲۴۰، 

۲۴۱، دو الف و... زندانی اند. 
کســی از تعداد زندانیانی که قرار است آزاد شوند، خبری 
نــدارد و بعضی هنوز نمی دانند زندانی شــان در کدام بند 
اوین یا کدام زندان است. تجمع خانواده ها بیرون درهای 
زندان اوین از ساعت ۸ و ۹ صبح شروع می شود. تا ساعت 
۱۰ و ۱۱ قبل ازظهر، سربازان گیت اول که ابتدای مسیر 

شیب دار ایستاده اند، اجازه ورود به کسی نمی دهند.
 از آن ساعت به بعد اما کم کم راه باز می شود و خانواده ها 
از پایین به بالا می روند و می رسند نزدیک در اصلی. پیش 
از این، خانواده ها ساعت ســه بامداد برای گرفتن شماره 
و بررســی وضعیت پرونده زندانی شان مراجعه می کردند 
تا شاید ســاعت ۸ به بعد کسی صدای شان کند و خبری 

بشنوند. حالا اما شرایط کمی تغییر کرده.
 این ها را مادر و دختری که روی جدولی که ادامه ســازه 
پل یادگار اســت، می گویند.دخترشان از ۲7 روز پیش در 
بازداشت است و خبری از روند پرونده اش ندارند. حتی به 
آنها گفته اند وکیل نگیرید که بی فایده است. از این و آن 
درباره سامانه ثنا می پرسند؛ سامانه قوه قضائیه که اگر به 
آن دسترسی داشتند، می توانســتند اتهامات دخترشان را 
ببینند: »برای دخترم پرونده امنیتی تشــکیل شده. شبانه 
از خانه بردندش. ظاهراً توئیت یا استوری کرده بود. واقعاً 
به دلیل یک استوری آدم را می گیرند و می برند بند ۲۰۹؟ 
پس این همه آدمی که اســتوری می گذارند، چرا آزادند؟« 
مــادر اینهــا را می گوید و دختر ادامــه صحبت هایش را 
می گیرد: »ما از ســاعت ۹:3۰ اینجا هستیم، از شعبه دو، 
7 نفــر را صدا کرده اند و باید وثیقــه بیاورند اما از خواهر 

من خبری نیست.
 به ما گفتند جرم خاصی ندارد، آزاد می شــود. شاید تعهد 
بگیرند. اما الان چند روز اســت خبری نداریم. گفتند چند 
روز بیشتر نگهش می داریم ببینیم لیدر است یا نه. به زور 
یک جواز کسب آماده کردیم. سند خانه نداشتیم بیاوریم. 
گفتیم مدرک مان آماده باشــد که اگر گفتند آزاد اســت 
ســریع تحویل دهیم. البته بعضی را با فیش حقوقی هم 
آزاد کرده اند.«این حال خیلی از خانواده هاست. جور کردن 

وثیقه برای همه آسان نیست. 
آن ها مقابل اوین، زنی را دیده اند که برای آزادی پسرش 
در تقلا بوده. به او گفته بودند ســند بیاور، نداشته، فیش 
حقوقی بیاور، نداشــته، آخر سر تعهد گرفتند و پسرش را 
آزاد کردند: »همه چیز بســتگی به بازپرس پرونده دارد.« 
خانواده ها تا ساعت شش بعدازظهر هم مقابل زندان اوین 
می ایســتند تا شاید خبری شود و همان ها، شب های قبل 
زنی را دیده اند که زیر پل چادر زده: »از شهرستان آمده، 
شــب ها اینجا می ماند.« از شــب قبل اما کسی دیگر از 
آن زن خبری ندارد. پدری از راه می رســد. به او گفته اند، 

سراغ بازداشتی های شعبه یک و دو را نگیرد. پرونده آنها 
ســه، چهار ماه دیگر مــی رود دادگاه. به ویژه زندانی های 

بند ۲۰۹.
zz جاده ورامین؛ ندامتگاه زنان استان تهران

مقابل زندان زنان قرچک جز خودروهای متوقف شده در 
حاشیه خاکی، خبری نیست. از میان نرده های سفید که به 
چند ساختمان نوساز می رسد، ساعت ۱۲ ظهر، هیچ کس 
دیده نمی شــود. دیده بانی زندان عمود شده بر محوطه ای 
بیابانی بی آب و علف. زندان، محصور اســت میان زرد و 
قهوه ای بیابان. در بزرگ زندان که تا چندسال پیش آبی 

بود، حالا قهوه ای سوخته است.
ســاختمان کناری در بزرگ، در ملاقات با زندانیان است. 
ســاختمانی جدید و تمیز با نیکمت هایی که چند مهمان 
دارد. بخش های مددکاری، دادیاری و شورای حل اختلاف 
داخل سالن تعطیل اســت و تنها بخش فعال و پر سر و 
صدای ســالن، ورودی به ســالن ملاقات است. روزهای 
ملاقات شــنبه تا چهارشنبه است و هر کس فقط یک بار 

در هفته می تواند ملاقاتی داشته باشد.
 برای بازداشــتی های بند هشــت اما شــرایط متفاوت 
اســت، خانواده درجه یک آنها را فقط روزهای چهارشنبه 
می پذیرند. از تعداد زندانیانی که در دو ماه اخیر به قرچک 
آورده اند هم خبری نیست اما خانواده ها می گویند زندانیان 
اعتراضــات اخیر را در دو بند ۸ و ۹ نگه می دارند؛ زیر 3۰ 
ساله ها در بند ۸ و بالای آن در بند ۹.زن جوان روی یکی 
از صندلی ها نشســته. خواهر همسرش دو هفته پیش به 
این زندان منتقل شــده. او را کنار ۱۵ نفر از همکارانش 
در خیابان شناســایی و بعد از ۲۵ روز در خانه بازداشــت 

کرده اند.
 او حالا کنار همکارانش در بند هشــت بازداشــت است. 
بــرادر و مادر برای ملاقات رفته انــد و عروس بیرون در 
انتظار است: »در این مدت چندین بار بازجویی شده. 3۰ 
ساله اســت و یک فرزند دارد. گفته اند وکیل نمی خواهد 
اما خبری هم از آزادی نیست.« این انتقاد را می شود بین 

حرف های وکلا هم پیدا کرد.
یک وکیل زن، در راهرو ســالن انتظــار با تلفن صحبت 
می کند، زن جوان منتظر اســت، اما می گوید که به وکیل 
اجازه دسترســی به پرونده بند هشتی ها را نمی دهند. این 

بند مخصوص اعتراض های اخیر است. 
زن می گویــد، در همین روزهایی کــه در انتظار آزادی 
خواهر همســرش بودند، یک روز نزدیک ۱۰۰ پزشک با 
روپوش سفید آورده اند. آن ها شاهد چندین مورد آزادی ای 

هم بودند.
zz جاده حسن آباد قم؛ زندان تهران بزرگ

وســط یک بیابان بزرگ که تا چشم کار می کند، برهوت 
است و آفتاب، زندان تهران بزرگ است. یک زندان بزرگ 
۱۱۰ هکتاری که جایی شــروع می شود که تهران تمام 
می شــود؛ در کیلومتر ۱۲ جاده قدیم تهران- قم، خروجی 

حسن آباد، جاده چرم شهر. 
زندان تهران بــزرگ مثل همه زندان هــا برجک و بارو 
دارد، ســیم های خاردار و ســربازهایی که شب وروزشان 
را روی ایــن برجک ها تمام می کنند. زندان جایی اســت 
محصور در ۱۰۰ هکتار زمین کشاورزی و اول جاده ای که 
انتهایش به »اردوگاه حرفه آموزی و کاردرمانی فشافویه« 
می رســد؛ جایی که حالا دیگر به زندان فشافویه معروف 
است.ســاعت یک ظهــر آفتاب پاییز رو به مایل شــدن 
اســت و ماشین از جاده باریک چرم شهر می گذرد. بچه ها 
دسته دســته از مدرســه برمی گردند و زنان کارگر افغان، 
بقچه های صید امروزشان را از زمین های کشاورزی روی 
سرشــان گذاشته، از کنار جاده می گذرند. محوطه بیرونی 

زندان مردان، اما پر از هیاهوســت. خانواده ها آمده اند پی 
وضعیت زندانی هایشــان و چند زندانی کــه دیروز آزاده 

شده اند آمده اند دنبال گرفتن وسایل. 
الف ومیم و ع و همسران شــان کنار هم ایستاده اند. آن ها 
از دو هفته پیش با هم آشــنا شدند؛ مردها داخل و زن ها 
بیرون زندان.مریم خانم می گوید همســرش ۱۱ روز در 
زندان بوده، به اتهام ســنگ پرانی و فحاشــی. دیروز آزاد 
شده و با هم برگشته اند تا وسایل و مدارک و حلقه اش را 
بگیرند. اما خبری از تحویل دادن گوشــی همراه نیست. 

گفته اند یکی دو ماه دیگر. آن هم شاید. 
از همســران مریم خانم و نصبیه تعهــد گرفته و دیروز 
آزادشــان کرده اند. روزهــای زندان برای آنها ســخت 
گذشــته. رفت وآمد بیــن زندان و تهران هم ســخت تر: 
»چهارشــنبه های یــک هفتــه در میــان، روز ملاقات 

بازداشتی های اخیر است. روز ملاقات اینجا غلغله است.
 اصلًا نمی شــود راه بروی. کانکســی اینجا هست که با 
دادن مدارک، کارتی را برای زندانی درســت می کنند تا 
بشــود به آن پول ریخت و بتوانند زنگ بزنند.« همسران 
آنهــا هر روز تماس گرفته اند؛ تماس هایی دو دقیقه به دو 

دقیقه قطع می شود. 
مریــم خانم می گوید: »اگر وثیقه صادر می کردند، مجبور 
بودیم که هرطور شــده جــور کنیم. ما مســتاجریم. با 
صاحبخانــه ام صحبت کرده بودم کــه پول پیش خانه را 
بدهد. پشــت تلفن به شوهرم گفتم فکر اینها را نکن، اگر 
لازم باشــد پول پیش خانه را می گیرم و نمی گذارم آنجا 
بمانی. از محل کارش بر می گشته که او را گرفته بودند.«

حرف هــای زن ها را مردان تازه آزادشــده قطع می کنند. 
»ع« به شــوخی می گوید آنجا خیلی شیک و عالی بوده 
اســت. در زندان اما کســی با او بدرفتاری نکرده است. 
شــرایط در زمان بازداشــت ولی فرق داشــته. او را روز 
بازداشت، ابتدا به پلیس امنیت بازار در میدان ارگ برده اند 
و بعد با تعداد زیادی به مرکزی در افســریه و از آنجا به 
زنــدان تهران بزرگ. »غذا از بوفه می خریدیم؛ تن ماهی 
و... غذای زندان را نمی شــد خورد. نمک که اصلًا ندارد. 
سه روز اول هیچی نخوردم. همسرم مریض بود و نگران 
او بودم. بعد که توانســتیم زنگ بزنیــم خیال مان راحت 
شد. بعد از آن می توانستیم هروقت بخواهیم زنگ بزنیم. 
بخش بازداشــتی های معترض جدا بود و جمعیت خیلی 
زیاد بود. همینطور هم بازداشتی های جدید را می آوردند. 
دزد و قاتل با ما نبودنــد. بچه های اوین یک جای دیگر 
بودند. آن هایی که بعد از آتش سوزی اوین به اینجا منتقل 
شــدند در بند جدا بودند. اعتراضی ها هــم جدا بودند. ما 
آنها را نمی توانســتیم درســت ببینیم. فقط می توانستیم 
از لای پنجره ازشــان ســیگار بگیریــم.« مردهای تازه 
آزاده شــده می گویند هر ســالنی در اندرزگاه های زندان 
۲۵۰ نفــر ظرفیت دارد و هر تیپ ۱۵۰۰ نفر. مســئولان 
زندان هم پیش از این به رســانه ها گفته بودند که زندان 
تهران بزرگ ۱۵ هزار نفر ظرفیت دارد؛ بزرگ ترین زندان 
ایران که ساختش ۱۵ سال طول کشید. »ع« می گوید در 
میان بازداشت شدگان اعتراضات اخیر، از مردان ۱۸ ساله 
بوده اند تا 7۰ ساله. »از دکتر داشتیم تا مهندس و کاسب 
و معلم.« آن ها دو برادر را دیده اند که از حیاط خانه شــان 
در حال کشیدن قلیان بازداشت شده بودند، چون ساکنان 
آپارتمان کناری شعار می دادند و چون خانه کناری ویلایی 
بوده، آن ها را گرفته بودند. »یک بار در مرکز افســریه و 
یک بار در زندان بازپرسی شدیم. تعهد دادیم که دیگر در 
تجمعی شــرکت نمی کنیم؛ چون اگر تعهد بدهیم و ما را 
بگیرند، وضعیتمان فرق خواهد کرد.« او امیدوار است که 

همین یکی دو روزه همه »بچه ها« آزاد شوند.

بعدازظهر یک روز پاییزی، بالای تپه های اوین، باد سرد به 
دست ها، صورت ها و پاهای زنان و مردان منتظر می پیچد، 
می رود پشــت میله هــای اتاقکی با در بســته که ورودی 
دادسرای شهید مقدس زندان اوین است و وقتی برمی گردد، 
صــورت خانواده هایی را می بیند که پر از التماس اســت و 
انتظار، بــا تکه کاغذهایی کوچک که اســم خواهر، برادر، 

همسر یا فرزند زندانی شان را روی آن نوشته اند.
برترین ها: بعدازظهر یک روز پاییزی، بالای تپه های اوین، 
باد سرد به دست ها، صورت ها و پاهای زنان و مردان منتظر 

می پیچد، می رود پشــت میله های اتاقکی با در بســته که 
ورودی دادسرای شــهید مقدس زندان اوین است و وقتی 
برمی گردد، صورت خانواده هایی را می بیند که پر از التماس 
اســت و انتظار، با تکه کاغذهایی کوچک که اسم خواهر، 
برادر، همســر یا فرزند زندانی شان را روی آن نوشته اند. از 
حدود دو ماه پیش، یک بار دیگر، بیرون درهای زندان اوین، 
نزدیک اتاقک نگهبانی، زیر تابلوی بزرگ آبی که روی آن 
نوشته شده »ندامتگاه اوین« و دم ورودی دادسرای شهید 
مقدس، ناحیه 33 اوین غوغاســت. مردان و زنان زیادی از 

حدود دو ماه پیش و با بیشــتر شدن بازداشتی ها، هر روز از 
هرجا که هستند خودشان را به شمال شهر تهران می رسانند 
تا سراغی از زندانی شان بگیرند. پاسخ به همه اما یکی است: 
»انتظار.« انتظار، فصل مشترک صورت های غمگینی است 
کــه »زندان« تا پیش از این، جایی دور و دیر و رازی مگو 
برای شان بوده. گزارش میدانی هم میهن، از محوطه بیرون 
3 زندان تهران بزرگ، قرچک ورامین و اوین در گفت وگو 
با خانواده های بازداشــتی های اخیر و زندانیان تازه آزادشده 

را بخوانید. 

اگر اعصاب ندارید به این سه نقطه از تهران نروید

بازتاب

بازتاب
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هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

۸
بازارمالی

نگران از تکرار تجربه سال ۱۳۹۴؛
شوک درمانی شاخص کل 

جواب می دهد؟

در حالی به نیمه آبان ماه رسیدیم که تا اینجای کار،  بورس 
دو نیمــه کاملًا متفــاوت را تجربه کرده اســت. هفته اول 
ســنگین ترین ریزش سال ۱۴۰۱ رقم خورد و هفته دوم به 
واســطه حمایت های صورت گرفته، شاخص کل توانست 
یکــی از بالاترین بازدهی های هفتگی امســال را نصیب 
ســهامداران کند. اما باید توجه داشــت که شوک حمایتی 
هفته دوم شرط کافی برای بازگشت بورس به روند صعودی 
نیســت و در صورتی که نقدینگی به بازار سهام بازنگردد، 
یکی از سناریوهای احتمالی پیش روی بورس، تکرار تجربه 
سال ۱3۹۴ است.دو هفته از آبان ماه سپری شده است؛ در 
هفته اول، شاخص کل شدیدترین ریزش سال ۱۴۰۱ را ثبت 
کرد و در هفته دوم، شاخص کل بهترین بازدهی را از هفته 
پایانی فروردین نصیب اهالی بازار ســرمایه کرد. برای آنکه 
تا حدودی بتوانیم شرایط بورس را برای هفته سوم آبان به 
تصویر بکشیم، ابتدا باید در نظر داشته باشیم که حمایت های 
صورت گرفته از بورس دلیل اصلی جهش شــاخص کل و 
رشــد شاخص هم وزن بود. به بیان دیگر، باید به این نکته 
توجه داشت که تغییری در شرایط ریسک های کلیدی بورس 
رقم نخورده اســت؛ ریســک هایی که عامل اصلی اصلاح 
فرسایشی چند ماه گذشته است.مقصود از عبارت های بالا 
این اســت که هرچند بورس شرایط خوبی را در هفته دوم 
تجربه کرد اما ادامه این روند تنها با حمایت ممکن نیست. 
در حقیقت حمایت ها تنها می تواند به عنوان یک جرقه عمل 
و در کوتاه مدت شــوک مثبتی را به بــورس وارد کند، اما 
بازگشت بازار سهام به روند صعودی تنها یک شرط دارد و 
آن بازگشت خریداران و پول های پارک شده به بازار سهام 
اســت که خود را در ارزش معاملات خرد نشــان می دهد.

نگاهی به نمودار شــاخص کل نشان از شرایط حساس آن 
دارد؛ در چارت هفتگی شــاخص کل میانگین متحرک ۲۵ 
دوره ای به زیر سطح متحرک ۵۰ دوره ای نفوذ کرده است. 
این در حالی اســت که طی ۱۲ سال گذشته تنها در اواخر 
سال ۱3۹3 این اتفاق افتاد. شرایطی که به روزهای نوسانی 
خسته کننده بازار سهام در سال ۱3۹۴ منجر شد. اواخر سال 
۱3۹3 شاخص کل در محدوده 7۰ هزار واحدی قرار داشت 
و در یک ســال بعد یعنی اواخر سال ۱3۹۴ توانست از این 
ســطح عبور کند و در این مــدت در باکس 6۰ تا 7۰ هزار 
واحدی در حال نوســان بود.در حقیقیت در این بازه زمانی 
یک ساله )اواخر ســال ۱3۹3 تا اواخر سال ۱3۹۴( بورس 
در یک سیکل خسته کننده گرفتار شد؛ سیکلی که اینگونه 
بود: شــاخص کل دو تا سه هفته مثبت بود و به سقف 7۰ 
هزار واحدی می رسید ولی دوباره در یک اصلاح فرسایشی 
دو تا سه ماه به کف 6۰ هزار واحدی سقوط می کرد.با توجه 
به چارت هفتگی شــاخص کل به نظر می رسد که اگر بازار 
سهام نتواند به روند صعودی خود در هفته سوم ادامه دهد،  
شاید سناریو ســال ۱3۹۴ پیش روی بورس باشد. به بیان 
دیگر باید نگاه ها به ارزش معاملات خرد باشــد تا به جواب 
این پرسش برسیم که آیا پول به بورس بر می گردد یا خیر؟

عدم تأمین بخشی از منابع مالی 
اجرای قانون هوای پاک

ایلنا: سرپرســت مرکــز ملی هوا و تغییر اقلیم ســازمان 
محیط زیست با اشاره به کیفیت پایین هوای این روزهای 
تهران، اظهار کرد: این آلودگی کنونی به دلیل گرد و غبار 
ناشی از ناپایداری هوا اســت.داریوش گل علیزاده افزود: 
با این حال آلودگی نیمه دوم ســال ناشــی از اثر سکون 
و وارونگی هوا اســت که موجب انباشــت آلاینده های 
خودرویی و صنعتی شده و در نتیجه شاهد شرایط اضطرار 
آلودگی هوا می شویم.وی بیان کرد: کیفی سازی سوخت 
پالایشــگاه های کشــور را با وزارت نفــت و مدیران ۱۰ 
پالایشگاه کشــور جمع بندی و نهایی کردیم و تا حداکثر 
طی ســه سال آینده کل ســوخت تولید و توزیعی کشور 
مبتنی بر استاندارد یورو باشد. در حال حاضر در کل کشور 
توزیع سراسری سوخت استاندارد مبتنی بر یورو نداریم.این 
مقام سازمان محیط زیست در رابطه با چرایی اجرا نشدن 
قانون هوای پاک اظهار کرد: این قانون که در سال ۱3۹6 
تصویب و آیین نامه اجرایی آن در سال ۱3۹7 تدوین شد، 
تکالیفی را بر عهده برخی از سازمان های اجرایی گذاشته 

است. اجرای این تکالیف نیازمند منابع مالی است.

گزارش

عنصر گمشده در 
سیاست های اقتصادی

 بازار سرمایه ایران به دلایل متعددی به نوسانات نرخ ارز 
وابسته است. ارزش جایگزینی شرکت ها و همچنین درآمد 
و در نتیجه ســود بسیاری از شرکت های صادرات محور با 
تغییرات نرخ ارز تغییر می کند و بخش بزرگی از بازار سرمایه 
ایران متعلق به صنایعی است که از قیمت کالاهای اساسی 
)Commodities( متأثر می شــوند.ازاین رو هر تغییری در 
ارزش پول ملی، متغیرهای اســمی مؤثر بر بازار سرمایه 
را تغییر می دهد. طی ســال های گذشته هم افزایش نرخ 
ارز همواره یکی از مهم ترین محرک های جهش صعودی 
بازار بوده اســت. حتی بسیاری از کارشناسان معتقدند که 
محرک اصلی آغاز صعود بزرگ بازار سرمایه در سال های 
۱3۹۸ و ۱3۹۹ نــرخ تورم و جهــش قیمت ارز )کاهش 
ارزش پول ملی( بوده است.کارشناســان همچنین سقوط 
تاریخی بازار را هــم به این موضوع منوط می کنند که با 
شکســت دونالد ترامپ، پیش بینی هــای افزایش نرخ ارز 
که در صورت پیروزی او به وقوع می پیوســت، اشتباه از 
آب درآمد و یکی از متغیرهای ســقوط بازار اســت.با این 
توضیحات روشن اســت که ذهن ســرمایه گذاران بازار 
سرمایه، وزن بســیار زیادی به نوسانات نرخ ارز می دهد. 
از طرفی هم بســیاری از بازیگران بازار سرمایه می دانند 
که قیمت سهام در این بازار می تواند ضربه گیر آسیب های 
ناشی از افزایش نرخ ارز باشد.در روزهای اخیر نیز علاوه بر 
اعلام حمایت دولت از بورس در بسته سیاستی ده بندی و 
خبرهای مربوط به حمایت حقوقی های بزرگ بازارسرمایه 
از سهام شــرکت های زیرمجموعه خود که تلاش داشته 
است اثرات روانی و رفتارهای هیجانی سرمایه گذاران در 
بازار ســرمایه را کنترل کند، افزایش نرخ ارز هم به رشد 
قیمت سهام در بازار کمک کرده است.نرخ ارز، آن هم به 
این صورتی که اکنون در اقتصاد ایران مشاهده می شود، 
البته تنها مربوط به افزایش اســمی ســودآوری و قیمت 
سهام شــرکت های بورسی نخواهد بود و در میان مدت و 
بلندمدت تاثیرات بســیاری بر همه بازارها خواهد گذاشت 
که در مجال این یادداشت کوتاه نمی گنجد.در اینجا تنها 
دو پرســش اساسی طرح می شود؛ اول اینکه در زمانی که 
نرخ ارز به صورت برنامه ریزی نشــده افزایش می یابد، آیا 
می توان از منافعی این افزایش اســتفاده کرد؟ دوم اینکه 
سیاستگذار پولی چه ابزارها و اختیاراتی برای سیاستگذاری 
در این حوزه دارد؟ بررســی اجمالی این دو پرسش نشان 
می دهد که سیاســتگذاران به دلیل شوک های پی در پی 
ارزی در دهه ۹۰ اعتبار پیشــین را ندارند و وقتی نوسان 
قیمت زیادتر از متوســط دوره ای خود می شود، به برخی 
سیاســت های معروف به »بگیر و ببندی« روی می آورد 
یا به انتشــار اخبار »ارزپاشــی« می پردازد.این سیاست ها 
اگرچه ممکن است در کوتاه مدت جلوی برخی هیجانات 
را بگیرد، اما تأثیر بلندمدت بســیار اندکی دارد. همچنین 
توجه به روندهای بلندمدت اقتصاد کلان و سیاستگذاری 
براســاس هدف گذاری متغیرهــای اقتصاد کلان، عنصر 
گمشده در سیاســت های اقتصادی در سال های گذشته 
بوده اســت و این مساله همچنان محور توجه این نهادها 
نیست. از طرفی جهش های ارزی برنامه ریزی نشده و گاه 
برخلاف اظهارنظر مسوولان عالی رتبه کشور، بنگاه های 
مــا )و حتی بنگاه های بزرگ لیست شــده در بورس( را با 
عدم اطمینانــی جدی مواجه کرده و برنامه ریزی بلندمدت 
را برای آنها دشــوار کرده است؛ در چنین شرایطی اثرات 
افزایش نرخ ارز بر قیمت ســهام شرکت های بورسی تنها 
در همان مجراهای پیش گفته قابل بررسی است و مسائلی 
مانند توسعه بازارهای بین المللی یا قراردادهای توسعه ای 
مشــترک با صاحبان تکنولــوژی و… همچنان مغفول 
خواهند ماند و قیمت سهام همچنان به عنوان سپری برای 
افزایــش نرخ ارز و از دســت دادن ارزش دارایی ها برای 
سرمایه گذاران مدنظر قرار خواهد گرفت. در نتیجه استفاده 
از ابزارهای مالی وابسته به تورم برای اجرای سیاست های 
کلان اقتصــادی یکی از ابتدایی تریــن راه ها برای بهبود 

مسیر سیاستگذاری است.

خبر خوش برای تولیدکنندگان 
دارای چک برگشتی

ایسنا: رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
تهران اعلام کرد که رفع ســوء اثر چک های برگشتی 
واحدهای تولیدی با اشــتغال بالای ۵۰ نفر در دستور 
کار کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید قرار دارد.محمود 
سیجانی اظهار کرد: بر اساس دستور العمل و آیین نامه 
اجرایی تبصره )۱( مــاده )۵( مکرر قانون صدور چک 
موضوع تصویب نامه هیئت وزیران، بنگاه های اقتصادی 
مشمول این آیین نامه باید حق بیمه پرداختی ۱۰۰ نفر 
و بیشتر داشته باشند که بر اساس اصلاحیه های ابلاغی 
این تعداد به ۵۰ نفر کاهش یافته اســت.وی افزود: این 
موضــوع باعث تســهیل در کار واحدهای تولیدی که 
دارای چک برگشتی بوده اند خواهد شد و شرایط برای 
دریافت تسهیلات و خدمات به این واحدها برای ادامه 

تولید را ایجاد خواهد کرد. 

یادداشت
بدهی خارجی ایران ۱۹ درصد کم شد

بدهی خارجی ایران در پایان مرداد امسال، به هفت میلیارد و ۱63 میلیون دلار رسیده که نسبت به 
مدت مشــابه سال قبل ۱۸.۹ درصد کم شده اســت. گزارش جدید بانک مرکزی از گزیده آمارهای 
اقتصادی نشــان می دهد میزان بدهی های کوتاه مدت کشــور یک میلیــارد و ۹۲۴ میلیون دلار و 
بدهی های بلند مدت ایران نیز پنج میلیارد و ۲3۹ میلیون دلار اســت.از سوی دیگر، معادل یورویی 
بدهی خارجی ایران، هفت میلیارد و ۱3۱ میلیون یورو اســت که پنج میلیارد و ۲۱6 میلیون یورو از 
ایــن میزان، حجم بدهی های میان مــدت و بلندمدت بوده و یک میلیارد و ۹۱۵ میلیون یورو حجم 
بدهی های کوتاه مدت است.این در حالی است که میزان بدهی خارجی کشور در پایان مرداد ماه سال 
قبل معادل هشت میلیارد و ۸۴۰ میلیون دلار بوده و میزان بدهی های کوتاه مدت کشور دو میلیارد و 
۴۸۰ میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز شش میلیارد و 36۰ میلیون دلار اعلام شده است.

همچنین، رقم بدهی های خارجی ایران در پایان ســال گذشته، معادل هشت میلیارد و 67۵ میلیون 
دلار بوده است.بنابراین، میزان بدهی های خارجی کشور در پایان مرداد ماه سال جاری در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل و پایان سال گذشته به ترتیب ۱۸.۹ و ۱7.۴ درصد با کاهش مواجه شده است.

خبر خوش بانک مرکزی برای متقاضیان وام ازدواج ۱۴0۱

بانک مرکزی در بخشنامه ای خطاب به شبکه بانکی بر لزوم تسریع در پرداخت تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج تاکید و اعلام کرد: بانک ها در اسرع وقت و پس از تکمیل مدارک توسط متقاضی، 
ظرف مدت حداکثر ۱۰ روزکاری نسبت به پرداخت تسهیلات ازدواج اقدام کند.در متن بخشنامه یاد 
شده آمده است:پیرو نامه شماره ۰۱/۹۰3۵3 مورخ ۱۲ تیر ماه ۱۴۰۱ در خصوص ابلاغ جزء )۱( بند 
)الف( تبصره )۱6( قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور موضوع پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج، به آگاهی می رســاند؛ مطابق با نص صریح قانون، »بانک ها و مؤسسات اعتباری مکلفند 
مبتنی بر اعتبارسنجی متقاضیان، حداکثر با اخذ سفته از متقاضی و یا یک ضامن معتبر به پرداخت 
تسهیلات اقدام کنند. عدم اجرا یا تأخیر در پرداخت تسهیلات تخلف محسوب شده و قابل پیگیری 
در مراجع ذی صلاح اســت.«بدیهی اســت، با توجه به ضرورت اجرای قانون و اقدام درخصوص 
اجرای کامل ســهمیه ابلاغی و کاهش تعداد متقاضیان درصف ســامانه وام ازدواج، و جدیت این 
بانک به منظور جلوگیری از افزایش تعداد متقاضیان در صف، در صورت عدم اقدام از ســوی آن 

بانک، تعیین شعبه افراد ثبت نام شده راساً از سوی بانک مرکزی مورد اقدام قرار خواهد گرفت.

در لحظه تنظیــم این گزارش، دلار در ســطح 36 هزار و ۴۰۰ 
تومان معامله می شــود و در صورتی کــه همین عدد را مبنا قرار 
دهیم روند پرشــتاب رشــد قیمت دلار حاکی از بازدهی مثبت 
حدود ۱7 درصدی این ارز طی یک ماه و نیم گذشته است. دلار 
طی این مدت از 6 ســقف عبور کرده و در تلاش برای شکستن 
مقاومت های بعدی است.رشد نرخ دلار طی هفته های اخیر سبب 
افزایش تمایل افراد برای ورود به این بازار شــده است. حتی در 
حال حاضر هم کــه قیمت دلار اندکی کاهش نشــان می دهد 
هنوز معاملات زیادی در بازار آزاد ارز انجام می شــود که حاکی از 

جذابیت ادامه دار دلار برای سرمایه گذاری است.
zz رفتار متقابل دلار و مسکن

اما رفتار دلار چه تاثیری در بازارهای دیگر از جمله بازار مســکن 
دارد؟ بــازاری که همواره از رفتار دلار تأثیــر پذیرفته و به طور 
سنتی رابطه معناداری با دلار داشته است. پیش تر متوسط قیمت 
تعادلی هر متر واحد مســکونی در شهر تهران حدوداً معادل هزار 
و ۱۰۰ دلار محاســبه می شــد؛ اما این معادله طی ماه های اخیر 
بر هم خورده اســت. به عنوان مثال در شهریورماه قیمت دلاری 
مســکن حدوداً ۱۴۰۰ تا ۱۵۰۰ تومان بوده است. در مهرماه این 
رقم کاهش نشــان می دهد که به نظر می رســد ناشی از کنترل 
قیمت دلار در ســطح 3۱ تا 3۲ هزار تومانی در کنار کندشــدن 

آهنگ رشد قیمت مسکن بوده است.
نکته مهم این اســت که هر زمان قیمت ها از نقطه تعادلی یعنی 
هزار و ۱۰۰ دلار فاصله گرفته اند، طی ماه های بعد خود را به آن 
نزدیک کرده اند. بر همین اساس این سؤال مطرح می شود که آیا 
قیمت مسکن در ماه های آتی با توجه به رشد دلار افزایشی خواهد 

شد یا اینکه دلار راه نزولی را در پیش می گیرد؟
از منظری دیگر، در مهرماه متوســط قیمت هر واحد مســکونی 
در شــهر تهران ۴3 میلیون و 7۲۰ هزار تومان بوده در حالی که 
طی همین ماه قیمت دلار در ســطح 3۲ هزار تا 33 هزار تومان 
نوسان کرده است. در صورتی که قیمت 3۲ هزار تومان را متوسط 
قیمت دلار در این ماه بدانیم، قیمت هر متر واحد مســکونی در 
شهر تهران در این ماه حدوداً هزار و 3۰۰ دلار بوده است. به بیان 
دیگر نرخ رشــد قیمت مسکن در مهرماه در حالی به ۱.۱ درصد 
رسیده که نرخ رشد دلار در این ماه حدوداً ۸ درصد بوده است. به 
این ترتیب قیمت دلار در این ماه از قیمت مســکن پیشی گرفته 
و بازدهی بالاتری را نسبت به حوزه مسکن برای سرمایه گذاران 

به ارمغان آورده است.
zz ظرفیت بازارها برای جذب پول

اما این محاســبات چه سیگنال ممضاعفی به صاحبان نقدینگی 
می دهد؟ طی دو سال گذشته بازار سرمایه با افت روبرو بوده و در 

بهترین حالت در جا زده است. هنوز هم بسیاری از سرمایه گذاران 
این بازار نتوانسته اند زیان سال ۹۹ خود را جبران کنند. در همین 
حال این بازار هنوز چشم انداز روشنی ندارد و رشد روزهای گذشته 
آن هم عموماً به حساب دستکاری و هیجان زدگی گذاشته می شود. 
بازار مسکن نیز همان گونه که گفته شد با وجود روند صعودی اما 
از نرخ رشد پایینی برخوردار بوده و به ویژه طی مهرماه بازده مثبت 
پایینی را ثبت کرده است. در فضای سرمایه گذاری هم البته این 
بازار عموماً به عنوان بازاری با ظرفیت سرمایه گذاری بلندمدت و 

پذیرای پول های درشت شناخته می شود.
بازار طلا اما در این مدت رشــد نسبتاً بهتری داشته است؛ قیمت 
طلا که جهش به کانال بالاتر را همزمان با دلار در بیست و یکم 
شــهریور آغار کرده بود تا کنون توانسته است حدود ۱۲.7 درصد 
بازدهی مثبت ثبت کند. طی مهرماه هم طلا رشــد ۱.۲ درصدی 
را ثبت کرده اســت.قیمت دلار اما طی مهرماه 3.۴ درصد رشــد 
داشته است. این ارز از بیست و یکم شهریورماه تا کنون هم بیش 
از ۱7.۸ درصد بازدهی مثبت داشــته اســت! بدین ترتیب آشکار 
می شود که برنده بازارها طی یک ماه و نیم گذشته کدامیک بوده 
است. حالا اما سؤال کلیدی این است که آیا این روند موجب کوچ 
سرمایه های خرد و کلان از بازارهای راکد و دور از نقدشوندگی به 

بازار نقدشونده و در دسترس دلار خواهد شد؟

اندکی کاهشی  اگرچه قیمت دلار دیروز 
شده است اما رشد روزهای اخیر اسکناس 
آمریکایی آنقدر پرشتاب و زیاد بوده است 

که نمی توان از آن چشم پوشید. 
رشــدی که حتی در صــورت کنترل آن 
توسط بازارســاز، اثر خود را برای مدتی 

طولانی در اقتصاد نشان خواهد داد.

قیمت دلار در یک هفته گذشــته پی در 
پی سقف شکنی کرده و حالا در کانال 36 

هزار تومانی نوسان می کند. 
قیمت این ارز سه شنبه هفته گذشته روی 
قیمت 33 هزار و ۹۵۰ تومان بسته شده 
بود که نشان از خیز دلار برای صعود به 

کانال بالاتر داشت.
 با توجه به پیوند دلار و بازارهای موازی 
به ویژه مســکن، آینده ایــن بازارها چه 

خواهد بود؟

بیســت و یکم شــهریورماه بود که دلار 
توانســت به کانال 3۱ هزار تومانی )3۱ 
هزار و ۱۰۰ تومان( صعود کند. این مسیر 
صعودی با نوســاناتی ادامه داشت تا در 
نهایت روز هفتــم مهرماه دلار در کانال 
3۲ هزار تومانی )3۲ هزار و ۱۵۰ تومان( 

قرار گرفت.
 پس از آن امــا دلار مانند بازه یک ماه 
گذشته روندی نوسانی اما کم رمق را طی 

کرد و در همین کانال در جا زد. 

بیســت و دوم مهر اما روزی بود که دلار 
توانست در ســطح 33 هزار تومان قرار 
گیرد و نشــان دهد که همچنان میل به 

صعود دارد.
 از ایــن زمان بــه بعد دلار با شــتاب 
بیشــتری مسیر افزایشــی خود را ادامه 
داده است؛ به نحوی که تنها طی حدود 
دو هفته وارد کانال بالاتر شــده و طی 
سه روز ســه سقف تاریخی را پشت سر 

گذاشته است.

بازارها متاثر از نوسانات نرخ ارز

بازارها متاثر از نوسانات نرخ ارز
زینب مختاری

روزنامه نگار

سعید اسلامی بیدگلی
کارشناس اقتصادی

پویا دادجو
روزنامه نگار

نادر خســروی، مدیرعامل کارگزاری امید سهم گفت: بخش 
قابل توجه ســپرده های بانکی که سود ثابت دریافت می کنند 
حدود ۸۰۰ هزار نفر هستند! برای بررسی مشکلات اقتصادی 
کشــور اول باید به این مسئله پرداخت که این ۸۰۰ هزار نفر 
چه کسانی هستند و چرا باید نظام اقتصادی ما با چاپ پول و... 
به این افراد ســود ثابت با نرخ بالا پرداخت کند. باید تدابیری 
اندیشــیده شود تا سپرده های این اشــخاص به سمت تولید 

هدایت شود.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا( طبق خبرها، 
حمایت ســازمان بورس و اوراق بهادار از بازار سرمایه محدود 
به بســته ۱۰ بندی نیست و قرار شــده است یک پیشنهاد 
چند بندی نیز به ســتاد اقتصادی دولت ارائه و مصوبه هایی 

در راســتای رفع دغدغه های کلان بازار سهام اخذ شود.نادر 
خســروی مدیرعامل کارگزاری امید ســهم در گفت وگو با 
خبرنگار سنا در این خصوص بیان کرد: مشکلات بازار سرمایه 
ما ریشه در مسائل اقتصاد کلان کشور دارد. بر اساس آمارها 
بیش از نود درصد سپرده های بلند مدت بانکی، متعلق به ۱۰ 
درصد از افراد جامعه اســت؛ یعنی حدود ۸ میلیون نفر. از این 
۸ میلیون نفر هم طبق آمارها ۱۰ درصد سپرده گذاران بانکی 
حجم بالای سپرده ها را در اختیار دارند، یعنی بخش قابل توجه 
سپرده های بانکی که سود ثابت دریافت می کنند حدود ۸۰۰ 
هزار نفر هستند! برای بررسی مشکلات اقتصادی کشور اول 
باید به این مســئله پرداخت که این ۸۰۰ هزار نفر چه کسانی 
هســتند و چرا باید نظام اقتصادی ما با چاپ پول و... به این 
افراد سود ثابت با نرخ بالا پرداخت کند. باید تدابیری اندیشیده 
شود تا سپرده های این اشخاص به سمت تولید هدایت شود.
وی اضافه کرد: نکته مهم تر اینجاســت کــه علاوه بر ارائه 
بسته های پیشنهادی برای حمایت از بازار سرمایه، باید جدیت 

بیشــتری هم در مورد اجرای این بســته ها و ایفای تعهدات 
و وعده هایــی که نهادهای مختلف در قبال بازار ســرمایه بر 
عهده گرفته اند وجود داشته باشد.خسروی در ادامه بیان کرد: 
به عنوان مثال اگر نرخ ســود سپرده های بانکی کاهش یابد، 
بسیاری از ســپرده های کلان بانکی احتمالًا به سمت تولید 
هدایت خواهند شــد. حتی اگر این ســپرده ها به جای تولید، 
وارد حوزه ساخت و ســاز یا معاملات بازار ثانویه سهام شود، 
باز هم نسبت به پرداخت سود بالا به سپرده های راکد بانکی، 
مزایای بیشتری برای اقتصاد ما خواهد داشت. ما سیاست های 
راهبردی اقتصادی نداریم؛ برای نرخ بهره سیاســت شفاف و 
با ثباتی نداریم و سیاســت گذاران ما به گونه ای تصمیم گیری 
می کنند که انگار فقط قرار اســت عــده ای خاص را راضی 
نگــه دارند. کنترل نرخ بهره از مواردی اســت که امیدواریم 
در بسته های حمایتی بعدی تمرکز بیشتری روی آن صورت 
بگیرد. اگر سیاســت های کلان اقتصادی اصلاح نشود، حتی 

اگر بازار سرمایه سبز شود، رونق ماندگاری نخواهد داشت.

به تغییر رویکرد در پرداخت سودهای بالا به سپرده های خاص نیازمندیم!
نادر خسروی با تاکید بر اصلاحات اقتصادی، مطرح کرد؛

مهدیه کردی
روزنامه نگار

بازتاب

بازتاب



تضاد منافع آمریکا و عربستان

اوپــک در تازه تریــن گزارش خود پیش بینی کرده اســت 
تقاضای روزانه نفت تا سال ۲۰۴۵ به بیشتر از ۱۰۹ میلیون 
بشکه خواهد رسید. پیش از این کاخ سفید اقدام اوپک برای 
کاهش تولید را »حرکتی کوتاه بینانه« خوانده بود. براساس 
گزارش اوپک، برای پاسخگویی به این میزان تقاضا به ۱/ 
۱۲ تریلیون دلار سرمایه گذاری لازم است. آژانس بین المللی 
انرژی نیز در گزارشی این پیش بینی را تأیید کرده است.اوپک 
پیش بینی خود از بازار جهانی را اعلام کرد. براساس گزارش 
کشورهای صادرکننده نفت، میزان تقاضا تا سال ۲۰۴۵ به 
بیش از ۱۰۹ میلیون بشکه در روز خواهد رسید. دبیرکل این 
سازمان ضمن یادآوری کاهش تقاضا در اوج پاندمی کرونا 
و دیگر پیش بینی ها مبنی بر کاهش تقاضای ســوخت های 
فسیلی، گفت دقیقاً در »همین زمان چشم انداز و پیش بینی 
ما برای ۱۰ سال آینده افزایش تقاضای نفت بود و خودمان 
را برای عرضه ســوخت مقرون به صرفه و قابل اعتماد آماده 
کردیم.« البتــه آژانس بین المللی انرژی هم گزارشــی با 
محوریت افزایش تقاضای نفت در دهه پیش رو تهیه کرده 
است. باوجود اینکه پیش بینی ها از »توقف افزایش تقاضا« 
در میانــه دهه پیش رو خبر می داد، تحلیل های تازه از روند 

صعودی و رو به بالای نمودار بهای نفت خبر می دهند.
zz ۲۰۴۵ تقاضای روزانه ۱۰۹ میلیون بشکه ای تا

به گزارش ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
بــازار در بازه هــای میان مدت و بلندمدت شــاهد افزایش 
تقاضا خواهد بود. به گفته این ســازمان، با وجود شــرایط 
کنونی میزان تولید و صــادرات نفت، ۱/ ۱۲ تریلیون دلار 
سرمایه گذاری برای پاسخگویی به تقاضای پیش بینی شده 
لازم اســت. به گزارش رویترز، چشم انداز پیش بینی اوپک 
با دیگر پیش بینی ها در تضاد اســت. بســیاری از نهادهای 
تحقیقاتی آینده بازار نفت را »صاف مثل یک فلات و بدون 
نوسان به واسطه عرضه وتقاضا« پیش بینی کرده بودند، زیرا 
ســرمایه گذاری روی انرژی های تجدیدپذیر و خودروهای 
الکتریکــی افزایش یافته بود. به گفته اوپک، بازار شــاهد 
افزایش تقاضای نفت در دهه پیــش رو خواهد بود، امری 
که بنیه اقتصادی ۱3 کشور عضو این سازمان را که عمده 
درآمدشان از نفت است افزایش قابل توجهی می دهد.به گفته 
هیثم الغیس، دبیرکل اوپک، ســقف ســرمایه گذاری برای 
تأمین تقاضا »تا سال ۲۰۴۵ نزدیک به ۱/ ۱۲ تریلیون دلار 
است« درحالی که تمرکز سرمایه گذاران بر مسائل اجتماعی 
و سیاسی باعث شده سرمایه گذاری صنعت نفت آسیب ببیند. 
دبیرکل اوپک عواملی را که بر سرمایه گذاری صنعت انرژی 
در ســال های اخیر تأثیر گذاشــت نام برد: »پاندمی کووید 
۱۹ و تمرکز برنامه های اقتصادی و سیاســی برای فاصله 
گرفتن از سوخت های فســیلی از عمده نگرانی هایی است 
که سرمایه گذاران را از صنعت انرژی دور کرده است.« این 
ســازمان با اشاره به سال ۲۰۲۰ و شــیوع کرونا که باعث 
سرکوب تقاضا شد، گفت: »در سال ۲۰۲۰ تقاضای نفت که 
سال ها صعودی بود سرکوب شد و عملًا قیمت نفت سقوط 
کرد.« با وجــود گزارش های متعددی که از پیش بینی بازار 
نفت وجود دارد، اوپک از پیش بینی خود که ایست تقاضا بعد 
از ســال ۲۰3۵ است دفاع کرد. سازمان های سرمایه گذاری 
و بانک های دیگری نیز افزایش تقاضای نفت را پیش بینی 
کرده بودند.آژانس بین المللی انرژی برای اولین بار در تاریخ 
اعــلام کرد تقاضای انواع ســوخت های فســیلی افزایش 
قابل توجهی خواهد یافت »البته در میانه دهه آینده شــاهد 
ایســت این تقاضا خواهیم بود«. همچنین سازمان تقویت 
امنیت انرژی گزارش داده »میزان تقاضای روزانه در ســال 
۲۰۲3 به ۱۰3 میلیون بشــکه خواهد رســید«، یعنی 7/ ۲ 
میلیون بیشتر از میانگین ۲۰۲۲. نکته قابل توجه این است 
کــه پیش بینی کنونی اوپک، ۴/ ۱ میلیون بشــکه کمتر از 
پیش بینی سال گذشته است. اوپک در پیش بینی میان مدت 
خود که تا ســال ۲۰۲7 تعریف شده، پیش بینی کرده است 
تقاضای روزانه ۲ میلیون بشکه بیشتر از ۲۰۲۱ خواهد بود. 
براســاس گزارش این ســازمان، صعود نمودار بهای نفت 
منعکس کننده ریکاوری ساختار انرژی در سال های ۲۰۲۲ و 
۲۰۲3 است زیرا تمرکز کشورها بر »اهمیت امنیت انرژی« 
بیشتر شده است. امری که سرعت جایگزینی سوخت های 
فســیلی دیگر به جــای نفت را، حتــی در بحبوحه جنگ 
اوکراین، کاهش داد.اوپک پیش بینی کرده تقاضای روزانه 
نفت در سال ۲۰3۰ به 3/ ۱۰۸ میلیون بشکه خواهد رسید و 
این عدد تا سال ۲۰۴۵ به میانگین ۸/ ۱۰۹ میلیون بشکه ای 
می رســد. اوپک و متحدانش موسوم به اوپک پلاس برای 
حمایت از قیمت ها اقدام به کاهش تولید کردند. گزارش ها 
نشان می دهد میزان عرضه کشورهای عضو در میان مدت 
اوپــک تا ســال ۲۰۲7 کمتر از میزان عرضه کشــورهای 
غیرعضو در سال ۲۰۲۲ خواهد بود. گزارش ها می گویند نفت 
همچنان در »ترکیب اولیه انرژی جهان، رتبه اول را دارد«.

zz افزایش بیش از ۳۰ درصدی درآمد آرامکو
در همین حین، شــرکت دولتی عربستان آرامکو، در آخرین 
گزارش خود از افزایش درآمد 3۹ درصدی خود در سه ماهه 
ســوم سال خبر داد؛ افزایش درآمدی که به واسطه افزایش 
قیمت نفت در ماه های اخیر به دست آمده است. این شرکت 
اعلام کرد در سه ماه منتهی به سپتامبر )سه ماهه سوم سال( 
درآمدی نزدیک به ۴/ ۴۲ میلیارد دلار داشــته درحالی که 
این عدد در مدت مشابه ســال گذشته 7/ ۴۱ میلیارد دلار 

بوده است. 

  نگاه روز

آیا اروپا برنده جنگ گازی با روسیه می شود؟

بحران انرژی اروپا با در نظر گرفتن گستردگی چالش هایی 
که در زمینه عرضه وجود دارد، به این زودی تمام شــدنی 
نیست.به نقل از فایننشــیال تایمز، قیمت گاز در اروپا از 
اوجی که در اوت داشــت، تقریباً 6۵ درصد کاهش پیدا 
کرده است. مخازن گاز این منطقه پر شده و آماده تأمین 
نیاز مصرف کنندگان و صنعت در طول زمستان هستند. 
حتی کشــتی های حامل ال ان جی کــه خریداران ناامید 
مجبور بودند، برای دریافت آنها با آسیایی ها رقابت کنند، 
اکنون برای تخلیه بار، صف کشــیده و ترافیک سنگینی 
را خــارج از پایانه های اروپایی به وجــود آورده اند.پس از 
ماه ها دل مشــغولی نســبت به کمبود عرضه در نتیجه 
محدود شدن صادرات روسیه، اکثر معامله گران محتاطانه 
تصدیق می کنند که وضعیت اروپا بهبود پیدا کرده است. 
هوای گرم تر چند هفته گذشــته، آغاز فصل گرمایش را 
به تأخیر انداخته و به صرفه جویی در مصرف گاز کمک 
کرده اســت. همزمان، صنایع اروپایی مصرف گاز را به 
میزان چشمگیری کاهش داده اند.اما احتیاط در هوا موج 
می زند. داشتن این باور که بحران انرژی تا حدودی حل 
شده است، با در نظر گرفتن گستردگی چالش باقی مانده، 
خطرناک است.قیمت ها به شکل خیره کننده ای بالا مانده 
است؛ به خصوص برای ابتدای سال آینده و هنگامی که 
ســرما از راه برسد، این واهمه وجود دارد که اروپا ممکن 
اســت به ســرعت ذخایر گازی خود را مصرف کند و به 
کمبود شــدید گاز پس از کریسمس منتهی شود. گاز به 
قیمت ۱۱۵ یورو به ازای هر مگاوات ســاعت همچنان 
معادل نفت بشکه ای ۱۸۰ دلار است. قراردادهای دسامبر 
و ژانویه معادل نفت بشــکه ای ۲3۰ دلار است.به گفته 
الکس تاکت، مدیر مســائل اقتصادی شــرکت مشاوره 
کالای CRU Group، تصویــر در اروپا این اســت که 
مردم اندکی از خود راضی هستند. قیمت ها هفته گذشته 
کاهش پیدا کرده، مخازن پر هســتند، اما هنوز زود است 
بگوییم اوضاع مرتب است. معلوم نیست زمستان امسال 
چقدر سرد خواهد بود و در فصل گرمایش نیستیم. متغیر 
بزرگ، آب و هواست.سایرین خوش بینی بیشتری دارند. 
هنینگ گلوی اشــتاین از گروه اوراسیا استدلال می کند 
اکنون که اروپا مخازنش که برای تأمین تقاضای دو ماه 
در طول تابستان کافی اســت را هر چند با قیمت گران 
اما با موفقیت پر کرده اســت، می تواند اطمینان بیشتری 
داشته باشد. مخازن پر از گاز، احتمال سهمیه بندی انرژی 
یا حتی خاموشــی در زمســتان را کمتر می کند. با این 
حال، از بروز چنیــن احتمال و همچنین رکود جلوگیری 
نمی کند.اما تأثیر هوا بر بازار گاز به معنای آن اســت که 
این کارشــناس بازار نمی تواند راحت بگوید بدترین دوره 
بحران به طور قطع به پایان رسیده است. به گفته گلوی 
اشتاین، اگر زمستان ملایمی باشد، در این صورت آلمان 
که بزرگترین اقتصاد اروپاســت می تواند این فصل را با 
ذخایر نیمه پر ســپری کند. اما اگر هوا اندکی سردتر از 
حد معمول باشــد، مخازن گاز آلمــان تا اواخر مارس به 
اتمام می رسند و احتمالًا مستلزم سهمیه بندی زمستان یا 
کاهش عرضه است. چنین وضعیتی به یکی از بزرگترین 
ترس های صنعت ختم می شــود: حتی اگــر اروپا بتواند 
زمستان امسال قسر در برود، زمستان آینده ممکن است 
وضع ناگوارتر باشــد. بهار از نگرانی ها نسبت به بحران 
فوری کم می کند اما بازار گاز متوقف نمی شود. هنگامی 
که تقاضا برای گرمایش کاهش پیدا می کند، رقابت برای 
پر کردن مخازن دوباره شروع می شود. اما برخلاف شش 
ماه نخســت سال ۲۰۲۲ که با وجود حمله نظامی مسکو 
به اوکراین، بخش زیادی از صادرات گاز روســیه به اروپا 
همچنان جریان داشــت، این فرض باید گرفته شود که 
این بار، جریان مذکور نزدیک به صفر خواهد بود. بنابراین 
اروپا با نبردی به دشواری نبرد کنونی برای شروع زمستان 
۲۰۲۴-۲۰۲3 مواجه خواهد شد. اروپا تقریباً از همه منابع 
گاز موجود استفاده کرده که از افزایش واردات ال ان جی تا 
درخواست از نروژ برای تولید حداکثری در ماه های آینده 
را دربرمی گیرد. در اواسط دهه جاری، مانع چندانی سر راه 
افزایش عرضه جهانی وجود ندارد. اتحادیه اروپا ظرفیت 
واردات ال ان جی را از طریق پایانه های شــناور در آلمان 
و هلند افزایش خواهــد داد اما برای تأمین ال ان جی که 
عرضه محدودی دارند، ناچار به رقابت خواهد بود. بدون 
گاز روسیه، اتحادیه اروپا به ال ان جی بیشتری در بیش از 
۱۲ ماه آینده نیاز خواهد داشت.بنابراین قیمت پایین گاز 

حداقل برای مدتی خوب خواهد بود.

گزارش
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9
انرژی

 قطر در مسیر تبدیل شدن به بزرگترین فروشنده آلان جی در جهان

وزیر انرژی قطر اعلام کرد کشورش قصد دارد از پروژه توسعه عظیم ظرفیت مایع سازی 
گاز طبیعی اســتفاده کرده و به بزرگترین فروشنده آلان جی در جهان تبدیل شود.سعد 
الکعبی که وزیر انرژی قطر و مدیرعامل شــرکت دولتی قطر انرژی اســت، در مصاحبه 
با تلویزیون بلومبرگ گفت: تصور می کنم ما اگر بزرگترین فروشــنده نباشــیم، یکی از 

بزرگترین فروشنده ها خواهیم بود.
 این رویای ماست.اگرچه قطر در میان بزرگترین تولیدکنندگان ال ان جی جهان قرار دارد 
اما معمولًا این ســوخت را به مشــتریانی عرضه می کند که قراردادهای بلندمدت دارند 
و از نظر تاریخی، در معاملات زیادی مشــارکت ندارد. این اقدام نشــان می دهد چطور 
تولیدکنندگان ال ان جی با افزایش تقاضا برای این سوخت و نوسان قیمت در بازار نقدی، 

به توسعه فعالیتهای معاملاتی سودمند، علاقه مند شده اند.
سعد الکعبی گفت: ما می بینیم که حجم زیادی در بعضی از بازارها معامله می شود و تصور 

می کنیم ما هم می توانیم این کار را خیلی خوب انجام دهیم.

توقیف کشتی حامل ۲.۹ میلیون گالن نفت توسط ایران

نیروی دریایی سپاه پاسداران موفق شد یک شناور خارجی را در حال قاچاق سوخت، توقیف کند. به 
نقل از اســپوتنیک رسانه های محلی گزارش دادند که نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
ایران، روز دوشــنبه یک شــناور خارجی حامل ۱۱ میلیون لیتر )۲.۹ میلیون گالن( سوخت قاچاق را 
در خلیج فارس توقیف کرد. مجتبی قهرمانی، رئیس کل دادگســتری اســتان هرمزگان گفت: سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی این نفتکش خارجی را پس از هفته ها فعالیت دقیق فنی و اطلاعاتی توقیف 
کرد.شــناور توقیف شده جزء اصلی یک شبکه قاچاق بوده است، زیرا سوخت را از شناورهای سبک 

برای انتقال از مرز دریافت می کرده است.
قهرمانی خاطرنشــان کرد: خدمه شــناور از جمله کاپیتان در بازداشت به سر می برند. بر اساس این 
گزارش، علاوه بر این، کشتی هایی که سوخت را به نفتکش حمل می کردند، تحت پیگرد قانونی قرار 
خواهند گرفت. طی سال های گذشته، جمهوری اسلامی ایران از عملیات های متعدد قاچاق نفت در 
خلیج فارس خبر داده اســت. همین ماه گذشته، مقامات ایرانی یک کشتی خارجی دیگر را که قصد 

عبور از مرز را با 7۵7۰۰۰ لیتر سوخت داشت، توقیف کردند.

 اما نگاهــی به وضعیت سیاســی و اقتصادی روســیه و 
همچنین تاریخی که در ارتباط با روسیه بر ما رفته، موضع 
روسیه نسبت به ایران را کاملًا آشکار می کند. همانطور که 
در جریان تفاهم نامهٔ ۴۰ میلیارد دلاری بین شــرکت ملی 
نفت ایران و شــرکت گازپروم روســیه دیدیم که مبلغ این 
تفاهم نامه هرگز از سوی روسیه اعلام نشد و این رقم تنها 

از سوی ایران منتشر شد.
اگرچه به نظر نمی رسد ما در شــرایط موجود، چاره ای جز 
ارتباط با کشــورهایی همچون روســیه، که خود نیز درگیر 
تحریم هستند نداریم اما سؤال اصلی اینجاست که در این 
مذاکرات و تفاهم نامه ها و قراردادها، منافع ایران تا چه اندازه 
حفظ می شود؟ خصوصاً در برابر کشوری که همواره به چشم 

رقیب، خصوصاً در حوزهٔ انرژی، نگاه کرده است.
zz  را جایش  روسیه  نشست  عقب  ایران  که  هرجایی 

گرفت
سیدمحســن قمصری، مدیر پیشین امور بین الملل شرکت 
ملی نفت به وجود یک پارادوکس در ارتباط با روسیه اشاره 
می کند و می گوید: جمع و جور کردن اضلاع این ارتباط کار 
مشــکلی است؛ روسیه از یک جهت نفت خام و گاز طبیعی 
تولید می کند و مثل ما تولیدکننده اســت و از یک سو، یک 
رقابت پنهانی از قدیم با ما داشــته و احتمال دارد که هنوز 

هم پابرجا باشد.
او ادامه می دهد: با توجه به اینکه روسیه در بخش بالادستی 
امکانات خوبی دارد، ایران می تواند از آن استفاده کند اما در 

شرایط موجود، روسیه با کمبود سرمایه مواجه است و تأمین 
سرمایه برای این کشور مسأله ساز است.

مدیر پیشــین امور بین الملل شــرکت ملی نفت با اشــاره 
به تفاوت اســتانداردهای ایران با روســیه اظهار می کند: 
استانداردهای ما در بخش فنی و بالادست، با استانداردهای 
گوست روســیه تطابق ندارد و بعید می دانم در این سال ها 

کاری برای تطابق این استانداردها صورت گرفته باشد.
قمصری درخصوص پارادوکس موجــود در ارتباط ایران و 
روســیه اضافه می کند: این پارادوکس می تواند در افزایش 
تولید و امکان صادرات کمک کند اما از ســوی دیگر ما در 
کنــار خودمان رقیب بزرگی را می پروارنیم که در پی منافع 
خودش اســت و هرجا ما عقب نشستیم، جای ما را گرفته؛ 
همان اتفاقی که در اروپای شرقی، خاور دور و هند رخ داده 
اســت. بنابراین فکر نمی کنم روسیه در پی تأمین منافع ما 

باشد و آنچه برایش اهمیت دارد منافع خودش است.
تقسیم بازار سیاسی با روسیه، یک زیرساخت ارتباطی است

در حال حاضر وزیر نفت از سوآپ گاز روسیه سخن می گوید 
و از تفاهم نامهٔ ســوآپ گاز این کشــور، به عنوان یکی از 
دستاوردهای سفر اخیر خود یاد می کند اما با توجه به اینکه 
خط لوله های صادرات پاکستان را نداریم و زیرساخت های 
مناسب برای انتقال گاز به افغانستان هم وجود ندارد و عراق 
و ترکیه هم ظرفیت محدودی دارند؛ پس این گاز قرار است 

به کجا صادر شود؟
قمصری با اشاره به مفید بودن سوآپ گاز روسیه می گوید: با 

وجود مشکل ما در تراز گاز، سوآپ گاز روسیه می تواند به ما 
کمک کند تا در شرایط موجود در مصرف برق صرفه جویی 
کرده و همچنین گاز روسیه را در شمال مصرف کنیم و در 

جنوب بتوانیم گاز را صادر کنیم.
او اضافه می کند: اما باید توجه داشــته باشیم که روسیه با 
مشکل تکنولوژی و ســرمایه درگیر است و در دوران های 
سخت ندیدم که همکاری لازم را با ما داشته باشد. بنابراین 
بــار دیگر تکرار می کنــم که جمع و جــور کردن اضلاع 
پارادوکس ارتباط ما با روسیه کار ساده ای نیست و نیازمند 
اراده ای قوی و بلند اســت تا بتوانیم با روسیه به توافقاتی 

خوبی برسیم.
در خصوص ارتباط بین ایران و روســیه، نیاز است تا تمام 
بدنهٔ دولت برای این کار بکوشند چرا که این ارتباط نیاز به 
همه جانبه بودن دارد در غیر این صورت ایران بازندهٔ بازیِ 

مذاکره با روسیه خواهد بود.
مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت می گوید: ما باید 
بتوانیم در زمینه های سیاســی با روسیه، تقسیم بازار داشته 
باشیم و این مسأله شــاید بتواند به عنوان یک زیرساخت 

برای ارتباط با روسیه به ما کمک کند.
اگرچه ســخنان وزیر نفت و هیأت همراهش در خصوص 
ارتباط در حوزهٔ انرژی با روسیه، سخنانی امیدوار کننده بود 
اما باید دید در این مذاکرات منافع ایران لحاظ شده یا حریف 
روســی قرار است این بار هم همچون دفعات پیش، منافع 

ایران را نادیده یا آن ها را به طور شفاف لحاظ نکند؟

 جــواد اوجــی در جریــان ســفر اخیر 
خود به روســیه، مذاکراتــی درخصوص 
همکاری هــای نفتــی و گازی با طرفین 
روسی داشته است. وزیر نفت همچنین به 
قرارداد ۴ میلیارد دلاری با با شرکت های 
بزرگ روسی برای توسعه میدان های نفت 

و گاز اشاره کرده است.

 از ســوی دیگر سفر وزیر نفت به روسیه، 
منتج به امضــای بیش از ۴۰ میلیارد دلار 
تفاهم نامه با شــرکت های بزرگ توانمند 
روســیه در حوزه هــای مختلف همچون 
احداث خط لوله صادرات گاز به کشورهای 
همسایه، ســوآپ نفت، گاز، فرآورده های 
نفتی و صادرات محصولات پتروشــیمی 
شد؛ تفاهم نامه هایی که سرانجام آن ها به 

درستی مشخص نیست.
اگرچه ســخنان وزیر نفت ایجاد دلگرمی 

کرد اما باید دید با توجه به شرایط سیاسی 
روســیه، این حرف ها تا چــه میزان جامه 
عمل می پوشــند؟ انتظار سرمایه گذاری از 
روسیه ای که درگیر جنگ با اوکراین است 
و تحریم های زیادی بر او اعمال شده، آیا 

انتظار به جا و منطقی ای است؟
در حال حاضر روسیه بسیاری از بازارهای 
انرژی خود را در سطح جهان از دست داده 
و نظــر کارشناســان در این خصوص که 
روسیه می خواهد بازارهای انرژی ایران را 

تصاحب کند، بیراه نباشد.
روابــط مــا با روســیه این روزهــا دچار 
چالش های جدی ای اســت اما مسئولان 
تلاش می کنند ایــن روابط را نه تنها بی 
مشــکل جلوه دهند بلکه بر این دارند تا 
روسیه را کشوری دوســت و برادر نشان 
دهند که در حال حاضر و زمانی که خودش 
از مشکلات اقتصادی داخلی رنج می برد، 
در حوزهٔ انرژی ایران ســرمایه گذاری های 

کلان داشته باشد.

روسیه تا چه اندازه در حوزه انرژی، منافع ایران را لحاظ می کند؟

پارادوکس ارتباطی میان ایران و روسیه

فرزین محمدی
کارشناس نفت

زهرا وثوقی
روزنامه نگار

نوا ذاکری
روزنامه نگار

فرصت مانور صنعت سی ان جی ایران
 در نیجریه

رئیس انجمن صنفی ســی ان جی کشــور گفت: ایران پتانسیل 
بالایی در حوزه سی ان جی دارد و می تواند در این حوزه با کشور 
نیجریه همکاری داشــته باشــد که این موضوع به نفع هر دو 

کشور خواهد بود.
محســن جوهری در گفت و گو با ایسنا، با اشــاره به مذاکرات 
صورت گرفته برای گازسوز کردن خودروهای بنزینی در نیجریه 
و تولید و عرضه ســوخت سیان جی به دست شرکت های ایرانی 
اظهار کرد: با توجه به اینکه ایران دانش صنعت ســیان جی را به 

طور کامل در اختیار دارد، این مساله می تواند یک فرصت طلایی 
برای ایران باشد.وی ادامه داد: تنها مشکلی که وجود دارد مساله 
تحریم ها است یعنی اگر بخواهیم با نیجریه کار کنیم، اخذ پول از 
این کشور با مشکل تحریم مواجه است و امیدواریم دولت باتوجه 
به اینکه وزارت نفت به این مساله ورود کرده از بخش خصوصی 
در ایــن حوزه حمایت کند.رئیس انجمن ســیان جی با تاکید بر 
اینکه این موضوع فرصت خوبــی برای بخش خصوصی ایرانی 
است، تصریح کرد: اگر برای سرمایه گذاری احداث جایگاههای 
سیان جی و دوگانه سوز کردن خودروها، دولت نیجریه ورود پیدا 
کند و ریسکی برای شرکت های ایرانی وجود نداشته باشه حرکت 
در این مسیر خوب خواهد بود.جوهری با اشاره به قابلیت بخش 
خصوصی ایرانی برای حضور در ایــن پروژه گفت: قطعاً بخش 

خصوصــی ایرانی می تواند در این حوزه گام بردارد و توانایی این 
موضوع موجود اســت.وی با بیان اینکه ظرفیت خوبی در بخش 
تولیدی و خدماتی تجهیزات جایگاه ها و خودروهای دوگانه سوز 
وجود دارد و بسیاری از قطعات در کشور ساخته می شوند، هرچند 
که همچنان واردکننده برخی قطعات هایتک هستیم اما می توانیم 
ادعا کنیم که دانش ســاخت جایگاه های سیان جی را در اختیار 
داریم و به راحتی شــرکت های ایرانی در این حوزه کار می کنند.

وی با بیان اینکه ۵۰ درصد ظرفیت ســیان جی در داخل کشور 
بلااستفاده مانده است، گفت: درواقع ظرفیت شرکت های تولیدی 
و خدماتی در ایران با توجه غیر اقتصادی بودن احداث جایگاهها 
در کشــور و کاهش تقاضا به درستی مورد استفاده قرار نمی گیرد 
و این موضوع یک ضعف بزرگ برای این صنعت در ایران است.



باند رفت قطعه ۲ آزادراه تهران-شمال تا پایان سال تکمیل می شود

رئیس بنیاد مســتضعفان می گوید باند رفت منطقه دو آزادراه تهران-شــمال تا پایان 
ســال تکمیل می شود، اما برای قابل عبور شدن نیازمند اقدامات ایمنی است.منطقه دو 
آزادراه تهران-شمال ۲۲ کیلومتر طول دارد؛ این قطعه دارای ۵۹ رشته تونل و باند اول 
دارای 3۱ رشته تونل جمعاً به طول ۱6۵۰۰ متر است. بزرگ ترین تونل آزادراه و کشور 
به طول 6۴۰۰ متردر این منطقه قرار دارد، 7۵ درصد مســیر ازداخل تونل و 7 درصد 
مســیر از روی پل است. تعداد پل در مسیر رفت و برگشت ۲۵ دستگاه، باند اول دارای 
۱۵ پل بزرگ و کوچک جمعاً به طول یک کیلومتر اســت. پرویز فتاح دیروز در بازدید 
حضوری از باند رفت منطقه دو آزادراه تهران-شــمال اظهار کرد: ســال گذشته تونل 
البرز شــرقی به طول 6۴۰۰ کیلومتر افتتاح شد و قول دادیم ادامه منطقه ۲ با سرعت 
کار شــود. بدین ترتیب تا پایان ســال، به تعهداتمان عمل می کنیم و باند رفت منطقه 
دو آزادراه تهران-شمال قابل عبور می شود، اما با توجه به طولانی بودن ترددها، برای 
عبور ایمن باید مســائل مربوط به تاسیســات را آماده کنیم که شاید این مسیر در بهار 

سال آینده قابل تردد شود.

با وام مسکن می توانیم خانه چند متری بخریم؟ 

تسنیم: میانگین قیمت اوراق حق تقدم مسکن حدود ۹۹ هزار تومان است، این بدان معناست که 
متقاضی وام ۴۸۰ میلیون تومانی خرید مســکن در تهران باید حدود ۹6 میلیون تومان اوراق تسه 
خریداری کند.مطابق جدیدترین گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار مسکن، متوسط قیمت هر 
مترمربع واحد مســکونی در مناطق ۲۲ گانه شهر تهران به ۴3 میلیون و 7۲۰ هزار تومان افزایش 
یافته اســت. به این ترتیب با وام 3۸۴ میلیون تومانی می توان حدود ۸.7 مترمربع واحد مســکونی 
خریداری کرد.در زمان حاضر متقاضیان تهرانی می توانند وام خرید ۴۸۰ میلیون زوجین را دریافت 
کنند. ۸۰ میلیون تومان از این وام جعاله است.بر این اساس برای دریافت این وام متقاضیان باید ۲ 
برابر رقم وام اوراق حق تقدم خریداری کنند. به عبارت دیگر برای وام ۴۸۰ میلیون تومانی لازم است 
۹6۰ برگه اوارق خریداری شود.هزینه خرید این اوراق حدود ۹6 میلیون تومان خواهد شد که با کسر 
آن از وام ۴۸۰ میلیونی 3۸۴ میلیون تومان وام خرید مســکن برای متقاضی می ماند. مبلغی که در 
شرایط کنونی بازار مسکن کمک چندانی به تقویت قدرت خرید متقاضی نمی کند.بررسی معاملات 

فرابورس نشان می دهد قیمت تسه ۰۰۰3 )خرداد ۱۴۰۰( حدود ۱۰۰ هزار تومان است.
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راه ومسکن

یک عضو کمیسیون عمران:
اجرای قانون ساخت مسکن قابل 

قبول نیست

ایسنا: یک عضو کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسلامی گفت: ارزیابی مجلس از روند اجرای قانون 
جهش تولید مسکن با گذشت حدود یک سال و اندی 

از تصویب آن خوب نیست.
منصور آرامــی، درباره روند اجــرای قانون جهش 
تولید مسکن، بیان کرد: تاکنون جلسات متعددی با 
حضور وزیر راه و شهرسازی چه در داخل وزارتخانه 
و چه در کمیســیون عمران در خصوص مســکن 
برگزار شــده و برداشت ما این است که روند اجرای 
قانون جهش تولید مســکن شــرایط خوبی ندارد. 
دولت مدعی اســت که روند ساخت مسکن در حال 
طی شدن اســت و طبق قانون سالی یک میلیون 
واحد مســکونی را تحویل خواهد داد. نماینده مردم 
بندرعباس در مجلس شــورای اسلامی، در ادامه با 
بیان اینکه ارزیابی های مجلس با گذشت حدود یک 
ســال و اندی از تصویب قانون جهش تولید مسکن 
روند مناســبی را در حوزه اجرایی نشان نمی دهد و 
هنوز پروژه ای افتتاح نشده است، اظهار کرد: بحث 
ساخت مسکن یک موضوع اســت و بحث فراهم 
کردن امکانات زیرســاختی و زیربنایی در مناطقی 
که شهرک ســازی نیز صورت گرفته است، مسئله 
دیگری اســت. این عضو کمیسیون عمران مجلس 
گفت: امیدوار هســتیم دولت با یک جهش در حوزه 
ساخت مســکن گام بردارد. آرامی در پایان تصریح 
کرد: مجلس در قانون مصــوب خود ضرب الاجل 
معینی تعیین کرده است تا سالانه یک میلیون واحد 
مسکونی ســاخته شود که اگر دولت نتواند به وعده 
خود در ســاخت مســکن عمل کند مجلس از ابزار 

نظارتی خود استفاده خواهد کرد.

لوکوموتیوهای تعمیرنشده،
 آفت حمل ونقل ریلی

مدیرعامــل شــرکت راه آهن درحالی نســبت به 
لوکوموتیوهای تعمیرنشــده و نوسازی لوکوموتیوها 
انتقاد دارد که شــورای رقابت به تازگی درخصوص 
تعیین تعرفه خدمات لوکوموتیو، به شــرکت راه آهن 

اخطار داده است.
ســیدمیعاد صالحی -مدیرعامل شــرکت راه آهن- 
به تازگی با اشــاره به عمر ۵۰ الی 6۰ ســاله برخی 
از خطوط ریلی گفته بــود: خطوط ریلی باید بعد از 
هر ۱۵ ســال بهسازی و بازســازی شوند و اگر این 
بهســازی انجام نشــود مجبور به تقلیل ســرعت 
لوکوموتیوها می شویم. برای مثال سال های گذشته 
مسیر قطار تهران- مشهد ۱۵ ساعته بود اما الان به 
۱۱ ســاعت کاهش یافته است، چرا که با بهسازی 
خطوط موفق به کاهش تقلیل سرعت لوکوموتیوها 
شدیم. صالحی همچنین  دیروز با اشاره به وضعیت 
اقتصــاد ضعیف صنعت ریلی در ســال های اخیر و 
همچنین بیمــاری کرونا که موجب عدم توســعه 
صنعت ریلی به ویژه در حوزه مســافری شده بود، 
بیان کرد: از ابتدای دولت ســیزدهم تقویت راه آهن 
در دستور کار قرار گرفت، ولی متاسفانه در چند سال 
اخیر، لوکوموتیوهای زیادی، تعمیرنشده باقی مانده و 
نوسازی لوکوموتیوها نیز انجام نشده بود، همچنین 
بیش از ۲۰۰۰ میلیــارد تومان بدهی به پیمانکاران 
قطعات فنی بخــش لوکوموتیو وجود داشــت.این 
در حالی است که شــرکت های مالک لوکوموتیو با 
مشکلات متعددی در خصوص تعیین تعرفه خدمات 
لوکوموتیو مواجه بوده اند. به همین جهت شــورای 
رقابت سال گذشته تصمیماتی را در خصوص تعیین 
تعرفه خدمات لوکوموتیو اتخاذ کرده و دستورالعمل 
»تعییــن نــرخ خدمــات لوکوموتیوهــای بخش 
خصوصی« را به تصویب رساند.با وجود این، چندی 
پیش شورای رقابت اعلام کرد علی رغم تصویب این 
دســتورالعمل و ابلاغ آن به شرکت راه آهن در سال 
گذشته، این دستورالعمل هنوز اجرا نشده که باعث 
تشدید انحصار و آسیب کیفیت خدمات حمل و نقل 
ریلی شده است؛ بر همین اســاس، شورای رقابت 
طی مکاتبه ای به شــرکت ملی راه آهن درباره اجرا 
نکردن این دســتورالعمل اخطار داد.در رابطه با عدم 
اجرای مصوبه شورای رقابت توسط شرکت راه آهن 
دلایلی وجود دارد از جمله اینکه دلایل تعارض میان 
نقش حاکمیتی و سیاست گذاری مدیرعامل راه آهن 
و نقش بازیگری آن در بــازار ارائه خدمات حمل و 
نقل ریلی است که باید حل شود. این تعارض از آنجا 
ناشی می شــود که مدیرعامل شرکت ملی راه آهن، 
همزمان معاون وزیر راه و شهرسازی نیز هست. به 
این ترتیب، تجمیع وظایف رگولاتوری و حاکمیتی 
و سیاست گذاری مدیرعامل شرکت راه آهن در کنار 
وظیفه درآمدزایی و تجاری برای شرکت ملی راه آهن 
باعث نوعی تعارض می شــود که در اجرا نمی تواند 
وظیفه سیاست گذاری و تجاری را به نحوی به انجام 

برساند که سایر فعالان بازار نیز آسیب نبینند.

بازتاب

اعتبار 23 هزار میلیارد تومانی برای 
بستن پرونده مسکن مهر

ایلنا: معاون وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: برای بستن 
پرونده مسکن مهر و اتمام این پروژه در شهرهای جدید به 
۲3 هزار میلیارد تومان نیاز داریم.علیرضا جعفری، مدیرعامل 
شــرکت عمران شهرهای جدید در گفت وگو درباره آخرین 
وضعیت پروژه مســکن مهر باقی مانده اظهار داشــت: در 
شهرهای جدید پروژه های مسکن مهر و اقدام ملی مسکن 
عقب ماندگی قابل توجهی داشتند به طوریکه که در برخی 
از پروژه های ملی مسکن شاهد پیشرفت فیزیکی کمتر از ۱۰ 
درصد بودیم.وی ادامه داد: علاوه بر این، پروژه مسکن مهر با 
مشکلاتی در حوزه زیرساخت ها و تاسیسات مواجه بودند که 
باید این مشکلات زیرساختی رفع می شدند و امکان تحویل 
واحد با مشکلات زیرساختی و تاسیساتی وجود نداشت.معاون 
وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه امروز با مدیریت تأمین 
منابع در شهرهای جدید به دنبال کسری اعتبارات از محل 
تهاتر هستیم، گفت: برای بستن پرونده مسکن مهر و اتمام 
این پروژه در شهرهای جدید به ۲3 هزار میلیارد تومان نیاز 
داریم.مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای جدید افزود: در 
دولت سیزدهم طرح اقدام ملی به پروژه نهضت ملی مسکن 
متصل شــد و در پروژه نهضت ملی مســکن در کنار بحث 
ساخت مســکن، به دنبال این هستیم که در زمان تحویل 
واحد، احداث و تحویل زیرساخت ها و رسانه های خدماتی را 
در دستور کار داشته باشیم تا متقاضیان هم از زیست شخصی 
و هم زیســت اجتماعی با کیفیت خوبی برخوردار باشــند.

جعفری درباره میزان مسکن مهر باقیمانده در شهرهای جدید 
اظهار داشت: 6۰ هزار واحد مسکن مهر در شهرهای جدید 
باقی مانده بود که در طول یکسال گذشته ۱۰ هزار واحد آن 
را تحویل دادیم و ۵۰ هزار واحد مسکن مهر باقی مانده اما 
موضوع مهم این است که برخی از واحدهای تحویل شده با 
نواقصی مواجه اند که باید این نواقص را برطرف کنیم.وی با 
بیان اینکه از ۵۰ هزار واحد مسکن مهر باقی مانده ۴۰ هزار 
واحد مربوط به شهر جدید پردیس بوده است، گفت: تلاش 
بر این است که تا پایان سال ۲۰ هزار واحد مسکن مهر باقی 
مانده از پردیس را تا پایان سال تحویل دهیم و از این رو به 
اعتبارات از محل صندوق ملی مسکن نیازمندیم.معاون وزیر 
راه و شهرسازی افزود: البته ساخت حدود 3 هزار مسکن مهر 
در پردیس در سال ۹۸ آغاز شده که این تعداد واحد از عقب 
ماندگی قابل توجهی مواجه هستند.جعفری درباره اجرای گام 
دوم نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید گفت: گام اول را 
با ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکونی آغاز کرده ایم که در بحث 
آماده سازی زمین به پیشرفت بیش از 6۰ درصد و در بخش 
ساخت مسکن هم در گام اول به پیشرفت فیزیکی بیش از 
۱۰ درصد رسیده ایم و روز چهارشنبه ۱۱ آبان ماه هم علمیات 

اجرایی ۱۰۰ هزار واحد در قالب گام دوم را آغاز کردیم.
 

سهم کم بخش خصوصی از سودآوری 
حمل ونقل ریلی

دبیر انجمن صنفی شرکت های حمل ونقل ریلی با بیان اینکه 
راه آهن موظف است بر اساس فرمول اعلامی شورای رقابت 
نرخ گذاری کند، گفت: جایی که بخش خصوصی شریک و 
رقیب شرکت راه آهن است، این شرکت نرخ رشد را پایین تر 
در نظر گرفته اما جایی که انحصار ۱۰۰ درصدی دارد، نرخ 
را بالاتر در نظر گرفته؛ که باعث می شود بخش عمده کیک 
کوچک سودآوری در بخش حمل ونقل ریلی نصیب دولت 
شود.ســبحان نظری در گفت وگو با ایسنا با اشاره به اخطار 
شورای رقابت به شرکت راه آهن اظهار کرد: شورای رقابت 
سال ۱۴۰۰ برای اولین بار اعلام کرد که تشخیص داده بازار 
خدمات نیروی کشش توسط لوکوموتیوهای حمل بار ریلی 
یک بازار انحصاری است و راه آهن قدرت اصلی را در اختیار 
دارد، بنابراین به این موضوع ورود کرده و برای تعیین قیمت 
خدمات لوکوموتیو فرمول تعیین می کند و راه آهن هم باید 
به این مصوبه عمل کند؛ اما اخطار شــورای رقابت ناشی از 
آن است که شرکت راه آهن به دستوری که این شورا سال 
گذشته صادر کرد، عمل نکرده است.وی با بیان اینکه حدود 
7۰ درصد بــازار حمل ونقل ریلی در اختیار راه آهن دولتی و 
حدود 3۰ درصد در اختیار بخش خصوصی اســت؛ افزود: با 
وجود این، بخش خصوصی به صورت مستقیم اجازه فروش 
خدمــات را ندارد. به دلیل تعاریف فنی در شــرکت راه آهن، 
بخش خصوصی باید لوکوموتیو خود را به این شرکت اجاره 
دهد که این خدمات را در بازار بفروشد، به همین دلیل بخش 
خصوصی امکان برقراری ارتباط مســتقیم با مشتریان این 
خدمت را ندارد و از همین رو مجبور اســت هر نرخی را که 

راه آهن تعیین می کند، بپذیرد.

بازتاب

یعنی ۹۸ هزار نفر واجد شــرایط عنوان شده و آنها کسانی 
بودند که قطعــاً بحث تضامین و توان مالی را به دلیل خود 
مالکی داشــته اند.ایلیاتی در ادامه گفت: به عنوان مثال، در 
بانــک ملی ۲۰ هــزار نفر معرفی و تنهــا 6۹ نفر موفق به 
دریافت وام مسکن شده اند، بانک تجارت 77۵۸ نفر معرفی 
و ۱۵۰ نفر وام گرفته اند، این ارقام حاکی از آن است که بانک 
مرکزی به درستی به وظیفه اش عمل نمی کند. باید به مردم 
گفت بن بستی وجود ندارد، متأسفانه منابع طبیعی در کشور 
حبس شــده و بهره وری درســتی از آنها نمی شود، از یک 
درصد از منابع طبیعی کشــور برای مسکن شهری استفاده 
می شــود، اگر بتوانیم مشــکل زمین را حل کنیم حدود ۵۰ 

درصد از مسائل مربوط به مسکن حل می شود.
zz  طرح نهضت ملی مسکن هنوز به مرحلهٔ تسهیلات ورود

نکرده است
مهدی ســحابی، معاون اداره کل اعتبارات بانک مرکزی، 
در گفت و گــوی تلفنی با این برنامه اظهــار کرد: باید به 
صورت شفاف بیان کرد که طرح نهضت ملی مسکن هنوز 
به معنای واقعی به مرحلهٔ تسهیلات ورود نکرده، اولین عامل 
تسهیلات مشــارکت برای پرداخت، آوردهٔ متقاضیان است، 
طبق اعلام دوستان در وزارت راه و شهر سازی نهایتاً 333 
هزار نفر آوردهٔ تســهیلات با میانگین زیر 3۰ میلیون تومان 
داشــتند، تعهد شبکه بانکی یا دولت در خصوص این طرح، 
صرفاً در رابطه با متقاضیان واقعی اســت.این مقام مسئول 
همچنین متذکر شد: اشتباهی که دوستان در خصوص قانون 
نهضت مســکن یا طرح نهضت ملی دارند باید رفع شــود 
در واقع برخلاف تصورات باید توجه شــود این طرح صرفاً 
تسهیلات مسکن شــهری نیست، این قانون ۴ بخش دارد 
که شامل تسهیلات مسکن شهری، روستایی، ودیعه مسکن 
و تسهیلات نوسازی بابت حوادث غیر مترقبه می شود، امروز 
هیچ تســهیلاتی نداریم که ارتباط با قانون جهش نداشته 
باشــد.وی افزود: در خصوص تسهیلات مسکن شهری که 
دوستان به آن اشــاره کردند باز هم تاکید می کنم که هیچ 
تســهیلاتی بدون آوردهٔ مشــتری امکان پرداخت ندارد، تا 
این لحظه بیشــتر از 63۰ هزار میلیارد قرار داد منعقد شده 
و ۲۱۹ هزار میلیارد در مســکن شهری تسهیلات پرداخت 

شده است همچنین در خصوص مسکن روستایی 66 هزار 
میلیارد، حوادث غیر مترقبه ۵7 هزار میلیارد و ودیعهٔ مسکن 
بیش از 73 میلیارد تسهیلات پرداخت شده است.معاون اداره 
کل اعتبــارات بانک مرکزی همچنین بیان کرد: تمام منابع 
از طریق سپرده های محل سپرده های مردم تأمین می شود 
یعنی هیچ تسهیلاتی که ارتباط با سپرده های مردم و منابع 
بانکی نداریم و این مســاله که منابع حوزه بحران با بحث 
تســهیلات عادی فرق دارد را رد می کنم، باید پذیرفت ۹۵ 
درصد اقتصاد کشــور پولی است، از زمانی که قانون جهش 
تصویب شد تمام تســهیلات مسکنی که پرداخت می شود 
در این غالب اســت و نمی توان آن را از هم جدا کرد.وی در 
خصوص تسهیلات مسکن روستایی بیان کرد: افتخار این را 
دارم که بگویم از سال ۸۴ که تسهیلات روستایی شروع به 
پرداخت شد و از موفق ترین تسهیلاتی بود که در جمهوری 
اسلامی رخ داد، این تسهیلات هرساله بدون وجود مشکلی 
در حال پرداخت بود تا مصوبهٔ شــورای مسکن در آبان ماه 
سال گذشته مبنی بر افزایش سقف تسهیلات تا مبلغ ۱۰۰ 
میلیون تومان شــکل گرفت، به بانک های عامل ابلاغ شد 
به محــض دریافت تضمین نامهٔ ســازمان برنامه و بودجه 

تســهیلات ۲۰۰ میلیون تومانی را دریافت کنند و وقفه ای 
ایجاد شده و انتظاز مردم برای اخذ تضمین نامه را نمی توان 
از چشم بانک ها دید زیرا از سال ۸۴ بانک ها با تمام توان این 
موضوع را پیش بردند.سحابی در پاسخ به اظهارات کارشناس 
برنامه نیز مبنی بر ارائهٔ آمار دریافت وام مسکن از بانک های 
مختلف بیان کرد: بانک مرکزی به تمام وظایف خود عمل 
کرده، این بانک تســهیلاتی پرداخــت نمی کند؛ زمانی که 
قانون جهش مســکن ابلاغ شد سهمیه ها و دستورالعمل ها 
را تعیین، و اصلاحات مورد نیاز را ابلاغ کرد، در کنار آماری 
که ارائه کردید باید دید آیا افرادی که آمده اند آورده ای دارد؟ 

مگر بانک می تواند بدون آوردهٔ مشتری تسهیلاتی بدهد؟
zz تسهیلات حوزه بحران و عادی یکی نیست

مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون عمران مجلس در نقد سخنان 
معاون اداره کل اعتبارات بانک مرکزی بیان کرد: آماری که در 
تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۱۰  از وزارت راه و شهرسازی دریافت کرده ام 
از تعداد ۵ میلیون نفری که برای نهضت ملی مسکن ثبت نام 
کرده اند یک میلیون و بیســت و هشت هزار نفر معرفی شده و 
پرونده هایشان به سیستم بانکی ارسال شده، که از بین این تعداد 
3۵۰ هزار نفر خود مالک هســتند، خود مالک به این معناست 
که که یا به فردی زمین داده شده و یا زمینی دارد و می خواهیم 
به آن تســهیلاتی ارائه کنیم.نماینده مــردم اهواز در مجلس 
شورای اسلامی همچنین در ادامه بیان کرد: این طرح یکی از 
موفق ترین طرح ها در ســوابق کشورمان در حوزهٔ مسکن بوده 
اســت، از تعداد 3۵۰ هزار نفر تنها حدود ۴۸ هزار نفر موفق به 
اخذ تسهیلات از بانک شده اند؛ اگر تعداد خود مالکین و افرادی 
که پرونده شأن تکمیل است را کنار هم قرار دهیم رقمی حدود 
7۰۰ هزار نفر در نوبت هســتند تا تشریفات معرفی به بانک و 
معرفی بانک عامل برایشان مشخص شود.وی افزود: در قانون 
به صراحت به حوزهٔ مســکن اشاره شده، یعنی ساخت مسکن 
است، یعنی اگر شخصی برای یک مسکن تجاری وساخت یک 
مال وام می گیرد، این مورد ساخت محسوب نمی شود، که این 
اتفاق افتاده و تسهیلات خوبی هم به این افراد گرفته اند و یک 
مجتمع تجاری ساخته شده است، شما این شاخه را هم درحوزهٔ 
تسهیلات مسکن آورده اید، اگر این شاخه حذف شود و خالص را 

در نظر بگیریم ذکر شده حتی کمتر از 7 درصد می شود.

گروه راه و مســکن: یک کارشناس حوزه 
مســکن گفت: طبق تکلیفی کــه قانون 
جهش و تولیــد بر عهدهٔ بانک مســکن 
قرارداده، این بانک بایــد 63 هزار میلیارد 
تومان تســهیلات پرداخت می کرد که این 

کار صورت نگرفته است.

فرشید ایلیاتی، کارشناس مسکن در برنامه 
این هفته تلویزیونی پایش با عنوان »چرایی 
اجرای کند نهضت ملی مســکن« گفت: 
طبق تکلیفی کــه قانون جهش و تولید بر 
عهدهٔ بانک مسکن قرار داده، این بانک باید 
63 هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت 
می کرد اما آنچه محقق شــده ۱۸ هزار و 
3۰۰ میلیــارد تومان بــوده و بقیهٔ بانک ها 
عمــلًا عملکردی نداشــتن، مجموعاً باید 

36۰ هزار میلیارد تومان در بخش مسکن 
تســهیلات داده می شد و تنها با محوریت 
بانک مسکن مبلغ یاد شده تسهیلات داده 
شده است. ایراد مطرح شده توسط بانک ها 
در این خصوص عدم معرفی پرونده ها است 

که باید دلیل این مساله بررسی شود.
وی در خصوص آمار ارائهٔ تسهیلات بخش 
مسکن نیز بیان کرد: مجموع تسهیلاتی که 
باید به بخش مسکن پرداخت می شد 36۰ 

هزار میلیارد تومان بوده، یعنی این موضوع 
طبق قانون جهــش تولید تکلیف بانک ها 
بوده اما در واقعیت عددی که  پرداخت شده 
زیر 7 درصد اســت.این کارشناس در ادامه 
بیان کرد: طبق ســامانهٔ وزارت راه و شهر 
سازی به جز بانک مسکن، حدود ۱۰۰ هزار 
نفر به بانک های دولتی و غیر دولتی معرفی 
و از این تعداد فقط ۲ هزار نفر منجر به عقد 

قرار داد شده اند! 

چرایی اجرای کند نهضت ملی مسکن

چوب بانک مرکزی لای چرخ نهضت ملی مسکن!
محمدحسین 
سیف اللهی مقدم

 باید به صورت شفاف بیان کرد که 
طرح نهضت ملی مســکن هنوز به 
معنای واقعی به مرحلهٔ تسهیلات 
ورود نکرده، اولین عامل تسهیلات 
بــرای پرداخــت، آوردهٔ  مشــارکت 

متقاضیان است.



جای خالی سامانه  راهنمای گردشگر در ایران احساس می شود

بنیانگذار یک شرکت خلاق گردشگری گفت: تمام شهرهای مهم توریستی و گردشگری دنیا سامانه ای 
جامع دارند که با عنوان ویزیت معرفی می شــود که در آن سامانه، اطلاعات و خدماتی که یک گردشگر 
نیاز دارد را ارائه می دهند. در حال حاضر جای خالی این نوع سامانه ها در ایران احساس می شود.سیدحمید 
هاشــمیان فلاح در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: این شرکت خلاق در حوزه گردشگری، دانش بنیان نوع 
سه یا به عبارتی مستعد به دانش بنیان است. در این شرکت یک سامانه  برای این منظور طراحی شده که 
درآن کلیه اطلاعات و خدماتی که یک زائر در مدت حضور در مشهد نیاز دارد، پوشش داده و در نظر گرفته 
می شود.وی افزود: در این سامانه ما خدماتی را برای زائران فراهم می کنیم که از تصمیم ابتدایی سفر به 
مشهد تا پایان سفر، مسافران را پوشش داده و کلیه نیازهای زائران را مرتفع می کند.در کشور ما سایت ها یا 
شرکت های بزرگی فعالیت دارند که خدمات را در سطح ملی انجام می دهند اما اینکه بتوانند خدمات را در 
یک نقطه جغرافیایی متمرکز کنند و تمام آن از جمله اسکان، حمل  و نقل، رفاه و... را ارائه دهند را شاهد 
نبوده ایم. به همین دلیل با توجه به نقصی که وجود داشت، سامانه مجموعه ما در سال ۱3۹7راه اندازی شد 

و در آن طرح مبدا به مبدا که نقطه آغاز سفر است تا مقصد و بازگشت به مبدا اجرایی شد.  

زنجان به عنوان شهر خلاق یونسکو ثبت شد

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی زنجان، گفت: ثبت جهانی شهر زنجان به 
عنوان یکی از شهرهای خلاق یونسکو، فرصتی برای توسعه گردشگری این شهر است.سیدسعید 
صفوی روز گذشــته )۲۹ آبان ماه( در نشست تخصصی و آیین افتتاحیه انستیتو شهر خلاق استان 
زنجان، اظهار کرد: پیوســتن زنجان به شبکه شــهرهای خلاق جهان توسط یونسکو می تواند 
فرصت ویژه ای را برای توســعه گردشگری شهر و اســتان زنجان فراهم کند. وی با بیان اینکه 
صنعت، فرهنگ و خلاقیت جزو بخش های بســیار ســریع در رشــد جهانی است، تصریح کرد: 
عضویت شهرها در شبکه دسترسی به منابع و تجارب را برای همه شهرهای عضو تسهیل می کند 
تا وســیله ای برای ارتقا و پیشرفت صنایع خلاق محلی و تقویت همکاری جهانی برای پیشرفت 
شهری پایدار امکان پذیر می شود.صفوی با اشاره به اینکه شعار اصلی شهر زنجان میزبان مهربان 
است که در همین راستا جشــنواره ها و همایش هایی در سطوح مختلف محلی، ملی و بین الملل 
برگزار می شــود، ادامه داد: هر تجمع و ارتباطی به دنبال یک هدف اســت. هدف  ما این است که 
هموطنان ما از تمام نقاط کشور و گردشگران خارجی به شهرستان زنجان سفر کنند و بیشتر با این 

شهرستان و سه حوزه موفق میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آشنا شوند.
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گردشگری

جزیره موریس؛  
بهشتی برای کارآفرینان

پنی جونز و همســرش کن آناندیــل، دو کارآفرینی که 
زندگی دائمی در جزیره موریس را برگزیدند، در این برنامه 
درباره »چرایی« انتخاب این سبک زندگی و مهاجرت به 
این جزیره واقع در جنوب شرق قاره آفریقا می گویند.پنی 
جونز می گوید: »وقتی با کــن ازدواج کردم، او را متقاعد 
کردم که برای ماه عسل به اینجا یعنی »موریس« بیایم. 
یادم می آید که در ســاحل قدم می زدیم و من گفتم که 
»اگر فردا بمیرم در خوشــحالی مرده ام، زیرا واقعاً بهشت 
را تجربه کردم«. ما در یک هتل پنج ستاره بسیار لوکس 
اقامت داشــتیم و به یاد دارم کــه کن به من نگاه کرد و 
گفت: »میدونی، این تمام چیزی اســت که من همیشه 
می خواســتم«. اینگونــه بود که به فکر افتــادم که چه 
کارهایی می شــود در این جزیره انجام داد؟ ما همیشــه 
کارآفرین بوده ایم. به همین دلیل تمام توجهمان را روی 
تجارت آنلاین تمرکز کردیم و برای همیشه به اینجا نقل 
مکان کردیم.«کــن آناندیل نیز می گوید: »کار کردن در 
اینجا عالی است. سرعت اینترنت هم عالی است. بنابراین 
صبح زود بیدار می شوم و می توانم بنویسم یا تحقیق کنم 
یا سراغ کارهای بازاریابی بروم. بعد از ظهر هم کمی وقتم 
را در ساحل می گذرانم، به پیاده روی می روم یا قایقرانی 
می کنم. سبک زندگی در اینجا فوق العاده است و به همین 
دلیل است که به اینجا آمدیم.«پنی جونزکه طراح رقص 
اســت، می افزاید: »آب در موریس مانند ابریشــم لطیف 
است و شما احساس اطمینان و ایمنی می کنید. ما از قایق 
کایاک برای کشف جزیره موریس استفاده می کنیم. اینجا 
پر از دریاچه ها و جزایر مخفی کوچک و سواحل کوچکی 
اســت که می توانید زمانی که سوار کایاک هستید آن ها 
را کشــف کنید. این یک تجربه کاملًا متفاوت اســت و 
احساس می کنید که در تعطیلات هستید؛ واقعاً لذتبخش 
اســت.«او در ادامه می گوید: »یکی از نگرانی های بزرگ 
برای کســانی که می خواهند زندگی در اینجا را انتخاب 
کنند، احتمالًا سیستم بهداشت و درمان است. اما کن در 
اینجا یک عمل جراحی داشت و چیزی که ما در موریس 
تجربه کردیم این بود که همه مراقبتهای قبل عمل، حین 
و بعد از عمل فوق العاده بودند.«کن آناندیل نیز می گوید: 
»عمل ستون فقرات من موفقیت آمیز و خدمات درمانی 
آنها شــگفت انگیز بود. جراحی که من را عمل کرد، در 
فرانســه آموزش دیده بود و ما پرستارهای فوق العاده ای 
در این جزیره داشتیم. به کمک تیم پزشکی اینجا، پس از 
یک دوره۴۰ روزه کاملًا به وضع طبیعی خودم برگشتم.«

پنی جونز می گوید: »ما خوش شــانس بودیم که توانستیم 
با کارآفرینان زیادی آشنا شویم. انور حسینی، صاحب یکی 
از رستوران های این جزیره هم کارآفرین است. ما با هم به 
تبادل ایده می پردازیم و به سرعت با هم دوست شدیم. اینجا 
در موریس یک شــبکه تجاری بسیار قوی وجود دارد.«کن 
آناندیل که نویســنده و ســخنران اســت، می افزاید: »من 
ایده های جدید زیادی دارم و در حال حاضر در حال توسعه 
یک اپلیکیشن هستم. برای بیست سال پیش رو، پروژه های 
زیادی دارم که باید انجام بدهم. می توانم کتاب های بیشتری 
بنویسم، افراد بیشــتری را ملاقات کنم و به افراد بیشتری 
کمک کنم.«پنی جونــز در پایان می گوید: »تصور من این 
بود که حتماً باید میلیونر بود تا بتوان در موریس زندگی کرد. 
ما خیلی خوشحال شدیم که فهمیدیم چنین چیزی واقعیت 
ندارد و فکر می کنم که این شــروع یک دوره کاملًا جدید 

برای ما است و واقعاً در مورد آینده هیجان زده هستیم.«

لیشتر ؛ دشتی دلنواز در قلب گچساران

کهگیلویــه و بویراحمد یکی از اســتان های پر جاذبه ایران 
است که به واســطه زیبای هایش گردشگران بسیاری را به 
خود جذب کرده است. یکی از زیبایی های این استان دشت 
لیشتر می باشــد که در دل گچساران واقع شده است.دشت 
لیشتر یکی از مکان های سرسبز و جاهای دیدنی گچساران با 
وسعتی بیش از 6 هزار و ۵۰۰ هکتار است که در فاصله کمتر 
از ۲۰ کیلومتری سد کوثر قرار گرفته است. آبشار کیوان یکی 
از جاذبه های شناخته شده طبیعی این منطقه به شمار می رود 
که شــامل مجموعه ای از آبشارها در جنوب دشت می شود. 
آبشــارهای پلکانی، پوشــش گیاهی مناسب و استخرهای 
شــنای طبیعی بر جذابیت دشت لیشتر افزوده اند. همچنین 
گنبد لیشتر با قدمتی که به سده های هفتم و هشتم هجری 
قمری بازمی گردد و از آثار ملی ایران محســوب می شود، در 

این دشت واقع شده است.

ایران گردی

مدیر مرکز خدمات سرمایه گذاری استان:
»گردشگری« کلید توسعه اقتصادی 

کرمانشاه است

مدیر مرکز خدمات ســرمایه گذاری استان کرمانشاه معتقد 
اســت، گردشگری کلید اصلی توسعه اقتصادی کرمانشاه و 
مهمترین مزیت برای سرمایه گذاری در استان طی سال های 

آینده است.
فرید خلیلی در گفت وگو با ایسنا، اصلی ترین مزیت کرمانشاه 
که می تواند کلید توســعه اقتصادی اســتان باشد را بخش 
گردشــگری اعلام و اظهار کرد: کرمانشاه به چند دلیل در 
حوزه گردشگری دارای ظرفیت است که یکی از مهم ترین 

آنها وجود جاذبه های طبیعی و تاریخی در استان است.
وی ادامه داد: آثاری مانند طاقبســتان، بیستون، غار قوری 
قلعه و... در کمتر کشوری مانند دارند و از همین رو می توانند 

گردشگران داخلی و خارجی فراوانی را به خود جذب کنند.
معاون اقتصادی اداره کل اقتصاد و دارایی استان کرمانشاه 
یادآور شد: کرمانشاه علاوه بر داشتن این جاذبه ها، از آب و 
هوای چهارفصل برخوردار است که می تواند در تمام فصول 
سال حتی ایامی که هوا سرد است، میزبان گردشگران باشد.
خلیلی بخش گردشــگری را مهمترین حوزه ای دانست که 
باید در سال های آتی محور تمرکز سرمایه گذاری ها باشد و 
عنوان کرد: سرمایه گذاری در بخش گردشگری به چند دلیل 
اهمیت دارد که یکی از مهمترین این دلایل مباحث زیست 
محیطی اســت، زیرا در بخش گردشگری بر خلاف سایر 
حوزه ها پیامدهای تخریبی متوجه محیط زیست نیست و از 
همین رو می توان گردشگری را زمینه توسعه پایدار دانست.

وی اضافه کرد: از ســوی دیگر در ســال های آتی با رشد 
تکنولوژی که در حال شتاب گرفتن است، هم اوقات فراغت 
مردم و حتی سطح درآمد و رفاه بیشتر شده و فرصت برای 

گردشگری بیش از گذشته فراهم خواهد بود.
مدیر مرکز خدمات ســرمایه گذاری استان کرمانشاه معتقد 
است، کرمانشاه جاذبه های گردشگری خاصی دارد که افراد 
دارای تمکن مالی را بیشتر به سمت خود جلب می کند و از 
همین رو سرمایه گذاری در این بخش توجیه خواهد داشت.

خلیلی اشاره ای هم به زمینه های مستعد سرمایه گذاری در 
بخش گردشگری داشــت و فراهم کردن امکانات رفاهی 
خصوصــا در حوزه اقامت از جمله هتل هــای با کیفیت را 
از مهمترین این موارد برشــمرد.وی اضافه کرد: به علاوه 
کرمانشــاه در حوزه غذا نیز به عنوان شــهر خلاق جهان 
شناخته شده و می تواند فرصتی برای گردشگری در بخش 
خدمات غذا باشد.به گفته معاون اقتصادی اداره کل اقتصاد 
و دارایی استان کرمانشاه، رونق گردشگری با سرمایه گذاری 
در این بخش ها می تواند موتور محرک ســایر خدمات نیز 
باشد.خلیلی از مزایای توسعه گردشگری برای کرمانشاه هم 
یاد کرد که علاو بر اشــتغالزایی و ایجاد ثروت در اســتان، 
می تواند به رشد فرهنگی کرمانشاه نیز کمک کند و افزود: 
تجربه نشان داده استان هایی که گردشگرپذیر هستند، رشد 
فرهنگی بیشتری هم دارند.مدیر مرکز خدمات سرمایه گذاری 
اســتان ابراز امیدواری کرد با رشد سرمایه گذاری در حوزه 
گردشگری، کرمانشــاه در بلندمدت به یکی از جذاب ترین 

استان های کشور در بخش گردشگری تبدیل شود.

سیاحت در آذربایجان؛ 
گشت وگذار در کوهپایه های قفقاز با 

طعم غذاهای محلی

ارتفاعات شــهر قِبلِــه در ۲۵۰ کیلومتــری باکو، پایتخت 
آذربایجان واقع شده اند و این شهر که در دل کوهپایه های 
قفقاز جای گرفته، یک پیست اســکی زمستانی دارد و در 
تابســتان نیز گردشگاهی است با مناظر بدیع.مسیر گردش 
از کنار رودخانه دمیرپاران چای به ســمت روســتای دوروجا 
می رود از آنجا به آبشــارهای دوروجا می رسد که تقریباً ۲ 
هزار متر از ســطح دریا فاصله دارند. می توان در این منطقه 
دوچرخه ســواری کرد یا حتی پاراگلایدر سوار شد و منظره 
زیبای کوهستانی را از بالا تماشا کرد.بعد از سه ساعت صعود 
به آبشــار اول می رسید اما برای دیدن آبشارهای دیگر این 
منطقه تجهیزات کوهنوردی مخصوص لازم اســت.جاذبه 
منطقه قبله تنها مناظر طبیعی نیســت. منظره درخت های 
فندق نیز در کشــوری که سومین صادرکننده آن در جهان 
است منظره ای آشناست. فندق معروف عطابابا در این منطقه 
کشت می شود و دلیل محبوبیتش به گفته کارشناسان محلی 
میزان روغن بالا و کیفیت ممتاز دانه هاســت. این فندق ها 

یکی از مواد اولیه اصلی »آشپزی آرام« آذری است.

 دریچه

طول تنگه شیرز به حدود پنج کیلومتر می رسد و ارتفاع دیواره های 
اطراف آن از کف دره بین ۱۵۰ تا ۲۰۰ متر است. رودخانه جاری 
در این دره در ابتدای مسیر ورودی این تنگه به رودخانه سیمره 
وصل می شود. کمترین شیب دیواره های تنگه شیرز در نزدیکی 
روستای »گدارگه« دیده می شوند و با نزدیکی به انتهای مسیر 
دره در بخش »هفت رک«، شــیب دیواره ها به بیشترین مقدار 
می رسد. تنگه شیرز از برجسته ترین جاذبه های طبیعی با ساختار 
صخره های لایه ای در ایران و سراسر جهان به شمار می رود که 
در طول سالیان طولانی به شکل کنونی در آمده است و از عمر 
این ژئوپارک طبیعی بیش از چند میلیون ســال می گذرد. این 
دره از زیباترین مناطق طبیعی در رشــته کوه زاگرس است که 
توجه گردشگران و طبیعت دوستان را از سراسر جهان به سوی 
خود جلب می کند.تنگه شــیرز جاذبه های تاریخی و طبیعی را با 
هم دارد. مســیر این تنگه را دالان های تودرتو پوشــانده اند که 
با عبور از آن ها به مناظر طبیعی زیبایی خواهید رســید. آبشــار 
شیرز از زیباترین بخش های این تنگه به شمار می رود که میان 
صخره های پیچ در پیچ خودنمایی می کند. این آبشــار در جوار 
دیواره های رســوبی لایه لایه دره شیرز منظره ای زیبا به وجود 
آورده اســت. در طول این تنگه آبشارهای کوچک دیگری نیز 
قرار دارند. آبشــار بزرگ شیرز را با نام »آبشــار پرندگان« نیز 
می شناسند. دلیل این نامگذاری، قرارگیری پرندگان کوچک در 
سوراخ ها و منافذ اطراف این آبشار در دیواره ها هستند. فرسایش 
سالیان طولانی صخره های تنگه شیرز با بارش ها و جریان هوا، 
سبب شــکل گیری ستونی سنگی میان این تنگه شده  است. از 
این ســتون سنگی با نام »مناره شیرز« یاد می کنند. ارتفاع این 
مناره به ۸۰ متر و قطر آن به حدود ۱۰ متر می رسند. در انتهای 
مسیر دره شیرز غاری طبیعی وجود دارد که محلیان از آن با نام 
»پل خدا« یاد می کنند. عمق این غار در حدود ۱۵۰ متر اســت 
و نور خورشــید به آن نمی رســد. عدم دسترسی این غار به نور 
خورشید، سبب کاهش شدید دمای آب داخل آن شده است.در 
مسیر تنگه شیرز پوشــش گیاهی انبوهی وجود ندارد؛ اما آب و 
هوای خوب و جریان دائمی آب رودخانه در این تنگه سبب رشد 
درختان بلوط، آلو، انگور و انجیر در میان صخره ها شــده اند. نام 

تنگه شیرز در فهرست آثار طبیعی و ملی ایران به چشم می خورد 
و با عنوان »ژئوســایت ملی« در فهرست میراث طبیعی ایران 
ثبت شده است. با توجه به ویژگی های برجسته طبیعی و تاریخی 
این منطقه، تنگه شیرز ظرفیت تبدیل به ژئوپارکی جهانی را در 
فهرست میراث طبیعی یونسکو دارد. متاسفانه در طول سال های 
اخیر، با وجود تایید این منطقه توســط یونســکو برای ثبت در 
فهرست جهانی، اعتباری از سوی مسئولان داخلی به این منطقه 
تخصیص نیافته اســت. امیدواریم با رسیدگی مناسب و نصب 
تجهیزات ضروری در تنگه شیرز، روند ثبت این اثر طبیعی ایران 

در فهرست میراث جهانی یونسکو تسریع شود.
zz نحوه دسترسی به تنگه شیرز

مناطق اطراف تنگه شــیرز را با نام »اولاد قبا« می شناســند. 
این منطقه از نواحی سردســیر ایران به شــمار می رود و ارتفاع 
تنگه شــیرز در آن به حدود ۱۱۰۰ متر از ســطح دریا می رسد. 
برای بازدید از تنگه شــیرز و طبیعت تماشــایی مناطق اطراف 
آن می توانید ابتدا به کوهدشــت لرســتان بروید. نزدیک ترین 
و مناســب ترین مســیر دسترســی به این منطقه از شهرستان 
کوهدشت می گذرد.جاده اولاد قبا در شمال کوهدشت، شما را به 
جوار رودخانه سیمره می رساند. در امتداد این رودخانه و با ادامه 
مسیر جاده به ورودی تنگه شیرز خواهید رسید. مسیر دسترسی 
به این تنگه از جاده ای آســفالتی می گــذرد و تنها در حدود دو 
کیلومتر انتهای مسیر خاکی اســت. تا نخستین بخش ورودی 
تنگه شیرز را می توانید با ماشین شخصی خود طی کنید و سپس 
با پای پیاده و تجهیزات مناسب وارد تنگه شیرز شوید.به جز مسیر 
کوهدشــت به تنگه شیرز، دسترســی به این تنگه از کرمانشاه 
نیز میسر اســت و برخی گردشگران از مسیر جاده ای کرمانشاه 
به سمت تنگه شــیرز می روند؛ اما جاده کوهدشت به سمت این 

تنگه مناسب ترین و باکیفیت ترین مسیر است.
zz رازنامگذاری تنگه شیرز

بومیان روستاهای اطراف تنگه شیرز، نام این منطقه را اصطلاحی 
محلی می دانند که سالیان طولانی میان روستاییان دهان به دهان 
چرخیده اســت. از معنای دقیق این واژه اطلاع دقیقی در دست 
نیســت و در زبان محلی نیز شــیرز معنای مشخصی ندارد. از 

طرف دیگر به دلیل شــکل آهنگین این کلمه، تنگه شیرز را با 
آواهای مختلفی تلفظ می کنند که ریشــه یابی آن را ســخت تر 
نیز می کند.افســانه های متفاوتی دربــاره دلیل نامگذاری تنگه 
شیرز نقل می کنند که به شــباهت آن به نام پادشاهان باستان 
این منطقه یا اشــکال شبیه شیر و سایر حیوانات در دیواره های 
این تنگه اشــاره دارند. عده ای نیز این نام را ترکیبی از دو واژه 
»شیر« و »زر« می دانند که در طول زمان به شیرز تبدیل شده 
است؛ اما هیچ کدام از این نقل قول ها معتبر نیستند. آنچه به نظر 
می رســد انتخاب محلی و تصادفی نام این تنگه در گذشته های 
دور اســت. امکان تغییر تلفظ نام این منطقه در طول زمان نیز 
به دلیل تفاوت لهجه های ساکنان نواحی اطراف آن وجود دارد. 
امروزه نامگذاری تنگه شیرز را تلفظی بومی می دانند که در طول 
زمان این شکل آوایی را به خود گرفته است و ریشه آن مشخص 
نیست.بســیاری از استان های غربی ایران به دلیل هم جواری با 
کوهســتان زاگرس از مناطق سردسیر ایران هستند. شهرستان 
کوهدشت و تنگه شــیرز نیز در نیمی از سال آب وهوایی بسیار 
سرد و پر بارش را تجربه می کنند. با توجه به ساختار دره شیرز و 
موقعیت جغرافیایی این تنگه بازدید از این منطقه در فصل های 
پاییز و زمســتان، به خصوص در زمان بارش های شدید مناسب 
نیست؛ ضمن اینکه احتمال وقوع سیلاب نیز وجود دارد.چنانچه 
قصد سفر به تنگه شــیرز و بازدید از این دره تماشایی را دارید، 
بهترین زمان فصل های بهار و تابســتان هســتند. در نخستین 
روزهای بهار تنگه شــیرز همچنان آب و هوایی خنک همراه با 
بارش های بهاری دارد؛ اما در تابســتان آب و هوای این منطقه 
گرم تر می شــود. حجم آب رودخانه تنگه شــیرز با شروع بهار 
افزایش می یابد و در طول تابســتان نیز پر آب اســت.اگر قصد 
بازدید از تنگه شیرز در 6 ماه دوم سال را دارید، باید با تجهیزات 
مناسب و لباس گرم به این دره وارد شوید. جاده های منتهی به 
این تنگه نیز ازمسیرهای پرپیچ وخم کوهستانی می گذرند. این 
جاده ها در طول پاییز و زمســتان لغزنده می شوند و رانندگی در 
آن ها باید با احتیاط فراوان و تجهزات مناسب باشد. پیش از سفر 
به تنگه شیرز در زمان بارندگی ها و فصل های سرد سال، حتما 

وضعیت راه ها را استعلام کنید.

یکی دیگر از زیباترین استان های ایران، 
استان لرستان می باشــد که زیبایی های 
بسیاری را در خود جای داده است. یکی از 
زیبایی های این استان تنگه شیرز می باشد 
که در شهر کوهدشت واقع شده است که 

قدمتی چند میلیون ساله دارد.
نگه یا دره شــیرز از جاهای دیدنی غرب 
ایران در مــرز بین اســتان های ایلام و 
لرستان است که طبیعتی منحصربه فرد و 
زیبا دارد. بهترین مســیر دسترسی به این 
تنگه تماشــایی از شهرستان کوهدشت 

در لرســتان است و به همین دلیل، تنگه 
شیرز را از زیباترین جاهای دیدنی لرستان 
می دانند.اگر از تماشای جاذبه های طبیعی 
بکر و با عظمت طبیعــی لذت می برید، 
بدون شک ساختار صخره های تنگه شیرز 
برای شما بســیار جذاب خواهد بود. این 
منطقه، در دل رشته کوه زاگرس، قدمتی 
چند میلیون ساله دارد و نمونه های طبیعی 
شــبیه به این تنگه در معدود نقاط جهان 
دیده می شــود. فرسایش طبیعی زمین در 
طول میلیون ها ســال شکل ظاهری این 

صخره ها را به شکل امروزی درآورده است 
و به همین دلیل، از تنگه شــیرز و نواحی 
شبیه به آن در جهان به عنوان قدیمی ترین 
موزه های طبیعی زمین یاد می کنند.»دره 
پادشاهان« استرالیا و »دره گرند کانیون« 
آمریــکا نمونه هایی دیگر از این دســت 
تنگه های طبیعی هســتند. برای آشنایی 
بیشتر با تنگه شیرز و کسب اطلاعات مفید 
و کاربــردی برای بازدید از آن، در ادامه با 

ما همراه شوید.
zz معرفی تنگه شیرز

تنگه شیرز از زیباترین جاذبه های طبیعی 
کوهدشــت در جوار رودخانه سیمره، بین 
اســتان های لرســتان و ایلام است. این 
تنگه در فاصله ۵۰ کیلومتری از شــمال 
کوهدشــت قــرار دارد و اطــراف آن را 
زیباترین چشم اندازهای طبیعی پوشانده اند. 
تنگه شیرز در میان صخره های کوهستانی 
و در دل دره ای عمیق قرار گرفته است که 
جریان آب در آن سبب سرسبزی دوچندان 

منطقه شده است.

تنگه شیرز ؛ قدیمی ترین موزه طبیعی جهان

بازتاب
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برگ آخر

 یادداشت

  فرصتی بی بدیل پیش روی 
ایران

جمهوری اســلامی ایران و فدراســیون روسیه به دنبال 
ایجاد توافق نامه تجارت آزاد میان اتحادیه اقتصاد اوراسیا 
و ایران هستند تا بستر تعاملات تجاری و اقتصادی میان 

این کشورها بیش از پیش فراهم شود.
اتحادیه اقتصادی اوراســیا با محوریت روســیه، خواستار 
افزایش ارتباطات تجاری با سایر کشورهای منطقه هستند 
تا با ایجاد همبســتگی اقتصادی بر مبنای همســایگی، 
ســاختار اقتصادی داخلی خود را استحکام بخشیده و در 

برابر نفوذ و تحریم های غرب مقاوم شوند.
در همین راستا فدراســیون روسیه به دنبال تعمیق روابط 
تجاری و اقتصادی با جمهوری اســلامی ایران از طریق 
این اتحادیه اســت و با تعریف همــکاری مختلف، ایجاد 

روابط راهبردی و بلندمدت را دنبال می کند.
یکی از حوزه های اصلی این روابط، همکاری ها در زمینه 
کشتی سازی اســت. به دلیل همسایگی ایران و روسیه از 
طریق آب های دریای خزر، امکان حمل و نقل مســتقیم 
میان دو کشــور از مسیر دریایی فراهم است، اما ضروری 
است که زیر ساخت های این بســتر هرچه سریع تر مهیا 
شود. یکی از این بسترها امکان تردد بیشتر کشتی ها میان 
بنادر دو کشور است که نیاز به ساخت کشتی و افزودن آن 

به ناوگان حمل و نقل دریایی را نشان می دهد.
در همین راســتا موضوعی که بســیار حائز اهمیت است، 
امکان تردد کشتی ها در مناطق سرزمینی روسیه از طریق 

رودخانه ولگا است. 
توضیح بیشــتر آن که نه تنها کشــتی ها از بنادر ایران در 
دریای خزر می توانند تا مرزهای آبی روسیه حرکت کنند، 
بلکه این امکان وجود دارد تا پس از رسیدن به روسیه، به 
عمق خاک این کشــور نیز ورود کنند و به مقاصد حمل و 

نقلی خود برسند.
این فرصت ایده آل با ســاخت کشتی های مختلف توسط 
دو کشــور و تردد آن ها در این مســیر میسر خواهد شد و 
امکان جابه جایی حجم بسیار بیشتری از کالاها را با هزینه 

پایین تر ایجاد خواهد کرد.
افزایش تبــادل کالا از طریق دریای خزر میان جمهوری 
اســلامی ایران و فدراسیون روســیه، فرصت دسترسی 
روس ها به آب های گرم جنوبی را نیز ایجاد خواهد کرد و 
امکان ارسال کالاهای مختلف به کشورهای حاشیه خلیج 

فارس و شبه قاره هند را فراهم می کند. 
در این بین تبدیــل ایران به هاب ترانزیتی و انتقال کالا، 
فرصت بی نظیری است که مسئولان ما هر چه زودتر باید 
به آن بها دهند که خوشبختانه در دولت سیزدهم این اراده 

دیده شده است.
البتــه این همکاری هــا صرفاً به مبادلــه کالاهای بعضاً 
مصرفی ختــم نمی شــود و موضوع انتقــال نفت و گاز 
از روســیه به کشورهای جنوب شرق آســیا و هند نیز از 

جذابیت بسیار بالایی برای کشور ما برخوردار است.
به دلیل تحریم های وضع شده علیه روسیه از طرف غرب، 
روسیه به دنبال جایگزینی مقاصد صادراتی انرژی خود و 
همچنین مسیرهای انتقال آن است که برای دسترسی به 
نیم کره جنوبی، بهترین مســیر کشور ما خواهد بود که در 

واقع هیچ جایگزینی هم برای آن وجود ندارد.
افزایش همکاری های بیشتر ایران و روسیه در موضوعات 
تجــاری و اقتصــادی نه تنها به رفع نیازهای دو کشــور 
می انجامــد، بلکه به رشــد تعاملات کشــورهای منطقه 
اوراســیا و شــبه قاره نیز منجر خواهد شــد، چرا که این 
مسیر، بســتر تردد کالاهای ترانزیتی میان آن کشورها را 

نیز فراهم خواهد کرد.
بایــد گفت که تعمیق روابط اقتصادی و تجاری جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه، کل کشورهای منطقه 
را منتفع خواهد کرد و این دو کشور نقش محوری در رشد 
و رونق تجارت کشــورهای حوزه اوراســیا، غرب و شرق 
آسیا ایفا می کنند.بی تردید یکی از دلایل اصلی فشار غرب 

بر این دو کشور با اهرم تحریم نیز همین مسئله است.
 اما با ابتکار عمل ایران و روسیه در حوزه حمل و نقل کالا 
و ترانزیت انرژی نه تنها می توان به خنثی سازی تحریم ها 
دســت یافت، بلکه نفوذ راهبردی کشورمان در منطقه را 

افزایش داد.

بنیان های سست فرهنگ کتاب خوانی

هویت و تاریخ همه تمدن های پیشــرفته و غنی وابسته به 
کتاب و نگارش بوده اســت. کتابخوانی زمینه ساز فرهنگ 
است و با کتاب تمدن ها ریشــه می دوانند. دین اسلام نیز 
با ندای »خواندن« از ســوی خداوند به پیامبر وحی شد و در 
همین فرهنگ مقدس اســت که خداوند به قلم سوگند یاد 
میکند و معجزه آخرین فرســتادهاش را یک کتاب قرار داده 
است. اما با وجود نقش و جایگاه مستحکم کتاب و کتابخوانی 
در گســترش دانش و فرهنگ، امروزه شاهد بی مهری و بی 
توجهی عمیقی نسبت به کتاب هستیم تا جایی که تیراژ برخی 
کتابها به سیصد جلد و کمتر نزول پیدا کرده است.کتابخوانی 
نیز به تبع این بی مهر مهری به یار مهربان، به کمترین میزان 
خود رسیده است و با این وجود که سرانه واقعی مطالعه هم در 
کشور چندان مشخص نیست و نحوه محاسبه آن نیز در هاله 
ای از ابهام است، می توان حدس زد که سرانه واقعی مطالعه 
کتاب در کشور عددی جزئی و ناچیز است. هر چند عده ای 
سیر افاق و انفس در فضا مجازی یا حتی قرائت قران و کتب 
ادعیه را در زمره مطالعه محسوب می کنند ولی باید بپذیریم 
این مدل نگرش تنها پاک کردن صورت مساله است و بدون 
تعارف بپذیریم آمار نشــر، تیراژ و کتابخوان های مملکت به 
شدت کاهش پیدا کرده و دچار رکود بی سابقه ای شده است. 
دلایل متعددی نظیر افزایش قیمت کاغذ و ملزومات چاپ و 
نشر، عدم تمایل ناشران به عقد قرارداد با نویسندگان، انتشار 
کتاب های بی محتوا، کپی پیســت بودن برخی کتابها، ورود 
برخی بی تجربه ها و ســلبریتی ها به عرصه نویسندگی، بی 
انگیزگی نویســندگان به نوشتن به دلیل فقدان منافع مادی 
و معنوی، رکود فروش کتاب، شــتاب ناشی از صنعتی شدن 
جوامع، کاهش درآمد مردم و ... در بروز این روند شماره می 
شوند ولی بی تردید افزایش قیمت کتاب، همزمان با گسترش 
شــبکه های مجازی را می توان از مهم ترین و اصلی ترین 
دلیل بی مهری به یار مهربان در عصر دهکده جهانی قلمداد 
کرد.فضای مجازی به ســبب جذابیت در اســتفاده از جلوه 
های بصری و امکان ارجاع دادن افراد به صفحات مشــابه 
از جذابیت های منحصر به فردی برخوردار است تیر خلاص 
را به پیکر نحیف یار مهربان شــلیک کرد ولی همین امکان 
ارجاع به صفحات مشابه از عوامل تشتت فکری محسوب می 
شوند و تمرکز خواننده را به شدت کاهش می دهد. از سویی 
تحمیل مطالب به خواننده باعث می شود فرد در یک حباب 
اطلاعاتی گســترده قرار بگیرد که ماحصل گشت و گذار در 
این مزرعه اطلاعاتی تنها ۲۰درصد برداشــت است و مابقی 
 هدر رفت زمان و انرژی است. با این وجود فضای مجازی و 
شــبکه های مجازی جای کتاب و کتابخانه ها را اشــغال 
کرده اند و گســترش و محبوبیت شــبکه هــای اجتماعی 
در ســالهای اخیر باعث شــده است که بســیاری از مردم 
اوقــات زیادی از شــبانه روز را در این شــبکه ها بگذرانند 
تــا جایی کــه کتابخوان هــا در مترو و اتوبــوس و مطب 
 پزشــک با ترس و لرز و احتیاط کتاب از جیب شــان خارج 
می سازند و مطالعه می کنند! بپذیریم بنیان های ترویج کتاب 
و کتابخوانی از پای بست دچار سستی ناگواری شده و نیازمند 
بــاز تعریف و مرمت دوباره و چند باره دارند. هر چند اقدامات 
کوتاه مدت و میان مدتی نظیر برگزرای جشــن های امضاء، 
برنامه کتاب باز، مســابقات کتابخوانی و ... در سطح کشور 

اجرایی شده اند.

طراح: مرضیه کیانی مروستاینفوگرافیک

 یادداشت

ایســنا: امارات متحده عربی و مصر در حضور روسای دو کشور، توافقی را برای ساخت یکی از بزرگترین مزارع بادی 
فراساحلی جهان در مصر امضا کردند.

خبرگزاری WAM گزارش کرد تفاهم نامه ای بین شرکت انرژی تجدیدپذیر اماراتی مصدر و جوینت ونچر این شرکت 
با شرکت انرژی تجدیدپذیر اینفینیتی و شرکت حسن علام یوتیلیتی امضا شد. 

شــرکت مصدر در دارایی های تجدیدپذیر به ارزش بیــش از ۲۰ میلیارد دلار و مجموع ظرفیت بیش از ۱۵ گیگاوات 
ســرمایه گذاری کرده و پروژه جدید، بزرگ ترین این پروژه خواهد بود. محمد جمیل الرماحی، مدیرعامل مصدر اظهار 
کرد: با این توافق برای ســاخت بزرگترین پروژه ما، مصدر مفتخر اســت مشارکت در اهداف انرژی تجدیدپذیر مصر 

را افزایش می دهد.
این توافق در حاشیه کنفرانس اقلیمی COP۲7 امضا شد که در شهر ساحلی شرم الشیخ مصر برگزار می شود. امارات 

میزبان کنفرانس سال آینده COP۲۸ است.
این مزرعه بادی فراساحلی وقتی تکمیل شود، بخشی از ابتکار کریدور سبز مصر خواهد بود که یک شبکه اختصاصی 
برای پروژه های انرژی تجدیدپذیر اســت. افزایش ســهم انرژی تجدیدپذیر به ۴۲ درصد از سبد انرژی مصر، تا سال 

۲۰3۵ هدف گذاری شده است.

توافق امارات و مصر برای ساخت یکی از بزرگترین مزارع بادی جهان
قیمت نفت روز سه شنبه تحت تأثیر نگرانی های رکود و وخامت شیوع کووید ۱۹ در چین که دغدغه ها نسبت به کمتر 
شدن تقاضا برای سوخت را برانگیخت، کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت با 3۱ سنت معادل ۰.3 درصد کاهش، 
به ۹7 دلار و 6۱ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 36 سنت معادل ۰.۴ درصد 
کاهش، به ۹۱ دلار و ۴3 ســنت در هر بشــکه رسید. هر دو شاخص روز دوشنبه در پی انتشار گزارش هایی مبنی بر این 
که سران چین در حال بررسی پایان دادن به شدیدترین محدودیت های قرنطینه کووید در این کشور هستند، به بالاترین 
رکورد از اوت، صعود کرده بود. با این حال، مقامات بهداشــت چین آخر هفته بر حفظ سیاست کووید صفر تاکید کردند. 
همچنین آمار جدید نشان داد صادرات و واردات چین در اکتبر، به شکل غیرمنتظره کاهش پیدا کرده است. موارد ابتلا به 
کووید در گوانگژو و شهرهای بزرگ دیگر چین، سیر صعودی پیدا کرده است. این قطب تولید جهانی در حال مبارزه با 
بدترین موج شیوع بیماری است که توانایی اش برای اجتناب از قرنطینه سراسری مشابه شانگهای را به محک می گذارد. 
به گفته اســتفن اینس، از شرکت مدیریت دارایی اس پی آی، تدابیر قرنطینه در چین بدون در نظر گرفتن مضاعف شدن 
محدودیتهای کرونایی در آخر هفته گذشــته، علاوه بر این که بازار نفت را ملتهب کرده اســت، برای قیمتهای نفت هم 
منفی به شمار می رود. قوی شدن ارزش دلار هم عامل دیگری بود که در کاهش قیمت نفت نقش داشت. نفت به دلار 

آمریکا قیمت گذاری می شود و افزایش قیمت این ارز، نفت را برای خریداران غیرآمریکایی گران تر می کند.

دورنمای رکود ترمزگیر صعود نفت شد

ممنوعیــت رجیســتری آیفون ۱۴، شــاهد دیگری از 
رویکرد دیرینه سیاستگذاری در کشور ماست. رویکردی 
که زندگی شهروندان را در خط حداقلی معاش تعریف 
می کند و سیاست مناســب را رسیدن به آن و نه فراتر 
از آن می داند. البتــه مثل هر هدف دیگری، به آن نیز 
نمی رســد و درصد قابل توجهی از ایرانیان زیر خط فقر 
زندگی می کنند. آیا می توان اعتراض کرد آنچه شــما 
به عنوان کالای لوکس تعریف می کنید در آن ســوی 
دنیا که نه، در همین کشــورهای کوچک خلیج فارس 

کالایی معمولی است؟ 
آیا می توان اعتراض کرد که اقتصاد کشور در این یک 
دهه، چنان آب رفته که آی فون برایش کالای لوکس 
شده اســت؟ آیا می توان اعتراض کرد که بزرگ ترین 
افتخار سیاست ورزان ما تأمین کالاهای اساسی است؟ 

آیا می توان اعتراض کرد…؟ 
بگذریم از نفع بران افزایش قیمت موبایل ناشــی از این 
ممنوعیت که حتمــاً بر این تصمیم مؤثر بوده اند. آنانی 
که از ممنوعیت و سپس رفع آن و هر امضا و مصوبه ای 
سود می برند و عاشق مداخلات دولتی از این دست در 
بازارهــای مختلفند. ما بر آنیم کــه ممنوعیت واردات، 
یکی از ضدملی ترین تصمیماتی است که نه تنها آزادی 
و حق انتخاب را محدود می سازد، بلکه به زیان اقتصاد 
کشور است؛ حتی برای واردات کالاهایی که در داخل 
تولید می شود. اقتصاد ملی نیازمند آن است که کالای 
مشــابه خارجی را کــه می توان با هزینــه کمتر از آن 

سوی مرز تأمین کرد، تولید نکند. شاید این گزاره برای 
بسیاری عجیب به نظر برسد. در ذهن سیاستمداران ما، 
واردات به معنی جایگزینی کالای داخلی است. به معنی 
منهدم شدن یک بنگاه تولیدی ایرانی. به معنی بیکاری 
شهروندان کشــور. اما از دید علم اقتصاد، جلوگیری از 
واردات کالایی که رقابتی تر از قلم مشابه داخلی است، 
بــه معنی تولید ناکارآمــد آن کالا و عدم تولید کالای 
دیگری است که کشور می توانست کارآمدتر تولید کند. 
به عبارت دیگــر، تجارت آزاد و واردات معیاری خواهد 
بود که فرآیند استفاده از منابع و تولید را بهینه می کند. 
دیوارهــای ممنوعیت و تعرفه و طویل المدت کردن آن 
در آغوش گرفتن ناکارآیی، افت رفاه و کاهش اشتغال 
اســت.بدون تردید، این نتیجه گیری درباره کل اقتصاد 
اســت. درحالی که ممکن اســت، گروه های ذی نفع و 
حتــی نیروی کار کالایی که به واســطه کارآمد کردن 
فرآیند تولید از طریق تجارت آزاد به اشــتغال می رسند 
با کســانی که با وجود تعرفــه و ممنوعیت واردات، بر 
سرکار می روند یکســان نباشد و همین نیز باعث شود 
کشورها به فراخور اوضاع، استثنائاتی برای تجارت آزاد 

در نظر بگیرند.
 اما ما به آن قائل هســتیم که قاعده جهش اقتصادی، 
رفتن به ســوی تجارت آزاد، رفع مداخله دولت در امر 
تجارت، برداشتن ممنوعیت های وارداتی، کاهش دیوار 
تعرفه، زدودن تحریم ها و عجین شدن با اقتصاد جهانی 

است. 
عکس این رویکــرد، یعنی عادت کــردن به تحریم، 
افزودن بــه دیوار تعرفه، ممنوعیت ورود کالاها، طویل 
کردن فرآیند گمرکی، بوروکراتیک کردن تسویه ارزی، 

مانع تراشی بر راه تجارت به بهانه رصد هر دلار ورودی 
و خروجی و… دقیقاً همان چیزی اســت که اقتصاد و 

کشور را به عقب رانده است و باز هم می برد.
 ایــن رویکرد دوم، وابســته به نگاهی دیوانســالارانه 
اســت که می انگارد، تولید با تحدید و ایجاد مانع بر سر 
تجارت آزاد، رونق می گیرد. رویکردی که وابســته به 
این دولت و آن دولت نیست.تصمیم گیرندگان ابداً نباید 
این ســوال ها را مطرح کنند که بــه چه کالایی مجوز 
واردات دهند؟ چه کالایی را مشــمول تأمین ارز کنند؟ 
به چه کســی اجازه واردات و صادرات دهند؟ در واقع 
اگر دغدغه سیاستگذاران این پرسش ها و موارد مشابه 
باشــد، باید گفت طریق ســامان کردن اقتصاد ملی را 
اشتباه اختیار کرده اند.سؤال اتفاقاً باید این باشد، آیا ورود 
همه کالاها آزاد اســت؟ آیا همه تولیدکنندگان مجوز 

صادرات محصول خود را دارند؟
 آیــا فرآیند اداری تجارت کوتاه، آســان و بدون وجود 
تاییدات دولتی است؟شاید برخی در تصور آنند که این 
تصویــری مخدوش از یک آنارشیســم آزادی خواهانه 
اســت؛ اما بالعکس کســانی که این رویکرد را هرج و 
مرج می پندارنــد، خود گرفتار آمــوزه ای عقب مانده و 
بســته مبتنی بر جایگزینی واردات، محوریت دولت در 
تخصیــص منابع و اعتقاد به تجــارت با نظارت دقیق 

بوروکرات ها هستند.
 رویکــردی کــه کالاهای معمولــی در دنیا را لوکس 
می پندارد و نمی تواند درک کند که اگر امروز خانه های 
ما حمام دارد، برق دارد، تلفن دارد به خاطر آن است که 
در زمان ورود این تکنولوژی ها، تصمیم گیرندگان آنها 

را به خاطر لوکس بودن ممنوع نکرده بودند.

وحید حاج سعیدی
روزنامه نگار

امین اعظمی 
کارشناس اقتصاد بین الملل

 پویا جبل عاملی
کارشناس اقتصادی

واردات آیفون ۱۴ ؛ رویکرد دیرینه سیاستگذاری در کشور

یــادداشـــت


